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2016 a fost un an
deosebit pentru

Asociatia
Producatorilor
de Porumb din

Romania.

ARNAUD PERREIN, Presedinte APPR

R oméania merge Tnainte, agricultura se profesionalizeaza
pas cu pas. Sunt pasi mari fatd de ceea ce se face in
acest moment in partea occidentala a Europei, blocata de
ecologisti si de presiunea societatii in orice miscare spre pro-
gres. Sunt pasi mici comparabil cu multe tari din Est care din
diferite motive au stiut mai bine cum sa se dezvolte Sunt pasi
mult prea mici fata de progresul pe care Romania este capa-
bila sa il faca prin potentialul ei.

Agricultura evolueaza si are un drum doar spre dezvoltare,
poate si fara APPR sau fara toate celelalte organizatii. Sigur ca
evolutia va fi si mai lenta decat acum dar tot se va dezvolta. Nu
avem decat sa ne lasam ghidati de instructiunile UE, adaptate
prea putin la conditiile locale.

Totusi, In sectorul zootehnic de exemplu, daca nu se dezvolta
fermele acum, cu ajutoarele pe care inca le mai primim, s-ar
putea sa nu se dezvolte niciodata, chiar daca avem conditii
pedoclimatice foarte favorabile pentru unele sectoare cum ar
fi sectorul laptelui. Chiar putem importa laptele din strainatate,
pentru ca are acelasi gust ? Fara dezvoltarea sectorului zoo-
tehnic, agricultura se va dezvolta mai rapid spre fermele imen-
se dar care au un castig redus la ha. Cu sectorul zootehnic,
care trage preturile in sus la cereale, care creeaza o valoare
adaugata porumbului produs de noi, care aduce mai multe
locuri de munca in satele noastre putem sa avem si ferme mari
dar si ferme de dimensiune medie rentabile.

Nu asta vrem si noi si toti guvernantii nostri ?

Cred ca stim ce vrem dar o exprimam prost si haotic si mai
ales nu stim sa trecem de la faza vocala la propunerea in scris,
concreta si cu sustinere adecvatal Daca reusim sa ne organi-
zam si sa ne facem auziti putem accelera in mod impresionant
ritmul de dezvoltare al agriculturii din Romania.

APPR face un mic pas catre bunastarea agriculturii si a satelor
din Romania. Daca din 4 t de porumb la ha media nationala ar
ajunge la 8 t/ha, ar fi 1,5 miliarde de euro pe an pentru tara in
care traim cu prea putine cheltuieliin plus! Nu visez, chiar asa va
fi. Daca realizam acest lucru in 10 ani sau in 30 de ani depinde
numai de noi. Sunt o mie de lucruri simple si fara buget pe care
le putem face pentru agricultura, care ne vor usura viata de zi

cu zi, numai sa stim sa dirijam resursele in mod mai eficient.

Avem oameni destui care stiu ce este de facut dar ne lipseste
forta financiara pentru motoarele de care avem nevoie - lo-
bisti, juristi, specialisti - care ne vor reprezenta peste tot unde
este nevoie si vor apara concret prin propuneri legislative si
modificari de reglementare propunerile noastre, propunerile
producatorilor agricoli.

Pentru aceasta avem nevoie de o taxa profesionalda modica,
suportata de toti fermierii care sa dea elan organizatiilor profe-
sionale pentru o agricultura in Romania asa cum ne dorim. Sa
nu ne mai piedem timpul acuzand UE, ministrul, secretarul de
stat sau FMI. S& nu mai pierdem timp cu teoria complotului.

UE ne-a dat o trusa de unelte foarte complexa. Sigur avem si
constrangeri dar beneficiile sunt foarte mari daca stim sa ne
alegem acele unelte de care avem nevoie atunci cand este
nevoie. Nu fac lobby pentru mine, pentru porumb, nici macar
pentru cei care m-au ales temporar sa le reprezint interesele,
fac loby pentru agricultura care contribuie considerabil la bu-
nastarea comunitatii si a societatii in care traim.

Multumiri colaboratorilor care au contribuit si anul acesta
la cresterea acestui proiect: fermierii membri ai asociatiei
APPR si companiile producatoare de seminte care au par-
ticipat si in 2016 la realizarea testarilor (Alta Seeds, American
Genetics, Biocrop, Caussade, Euralis, INCDA Fundulea, ITC,
Golden West, KWS, Limagrain, Pioneer, Monsanto, Procera,
Syngenta, Maisadour, Saaten Union, RAGT, Summit Agro, Tea
Consulting). Testarile facute de APPR in fermele membrilor au
inceput acum 5 ani, iar din 2014 am pus bazele retelei de tes-
tare stiintifica independenta a hibrizilor comercializati in Roma-
nia - R.ILTA.C. Aceasta retea s-a extins si in 2016 si acopera
zonele de interes pentru fermierii nostri si cuprinde culturile:
porumb, floarea soarelui, grau, sorg.

Multumiri tuturor celor care sustin activitatea APPR!
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CUPRINS

REZULTATE RETEA RITAC 2016 - FLOAREA SOARELUI
Mircea Voda — Traian
Belciugatele — Istis - Negresti
Osica de jos — Mihail Kogalniceanu
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AP P Asociatia Producatorilor de Porumb din Romania - reprezinta interesele filierei profesi-

onale a cultivatorilor de porumb. Asociatia are rolul de a reprezenta fermierii cultivatori
de porumb la nivelul autoritatilor romane si europene si a promova cultura porumbului dar si a celorlalte
culturi de interes pentru fermierii membri. APPR este o asociatie profesionala a fermierilor formata din
producatori agricoli care lucreaza suprafete cuprinse intre 50 si 50000 ha si a fost infiintata in anul 2012
in judetul lalomita de catre cei 26 de membri fondatori.

APPR face parte din Confederatia Europeana a Producatorilor de Porumb (CEPM), organizatie care reprezinta
cele mai mari tari producatoare de porumb din Europa.

Obiectivul principal al APPR: furnizarea de expertizd tehnica,
comunicare economica si profesionala pentru membrii asociatiei dar
si pentru organizatiile profesionale ale fermierilor din Romania.

OBIECTIVE APPR

» Coordonarea retelei de testare stiintifica independenta a celor mai cultivati hibrizi de porumb din Romania (dar
si a altor culturi de interes major pentru fermierii romani) - reteaua R.I.T.A.C.

e Consultanta tehnica pentru cultivatorii de porumb (consum si samanta) cu scopul de a imbunatati profitabili-
tatea pentru aceasta cultura,

¢ Activitate permanenta de asistenta tehnico-economica oferita fermierilor pentru cultura mare

e Reprezentarea producatorilor de porumb din Romania la nivel national si european.

Finantarea A.P.PR.

APPR este o organizatie profesionala total independenta finantata de membirii asociatiei.

Ambasada Statelor Unite ale Americii, Bucuresti, 2016
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APPR 2015-2016

Testarea hibrizilor
in sisteme de microparcele.

S-au testat In cadrul asociatiei In 2016, Th mod  stiinti-
fic, In sistem de microparcele cu trei repetitii, 120 hibrizi
de porumb in 14 locatii in conditii de irigat si neirigat si
45 hibrizi floarea soarelui in 8 locatii din tara. in premi-
erd in anul 2016 s-a organizat testarea la cultura sorgu-
lui (2 locatii) si la cultura de cereale paioase (3 locatii).
Aceasta este prima retea independenta de testare in
mod stiintific a hibrizilor de porumb si floarea soarelui
de catre o asociatie a fermierilor din Romania.

Congresul Sorgului, Bucuresti, 3-4 noiembrie 2016

R.ILT.A.C. este singura Retea Independenta de Testare
si Analiza in Camp, realizata in mod stiintific in colabo- Eveniment tehnic: Solul si Drenajul
rare cu prestatori de servicii si in parteneriat direct cu 20 octombrie 2016
companiile producatoare de seminte care au activitate _ i

comercialda in Romania.

Testarea urmareste in primul rand nivelurile productivi-
tatii si umiditatea la recoltat dar si celelalte aspecte ale
managementului culturilor.

Testarile sunt facute in cooperare cu companiile pro-
ducatoare de seminte sau firme independente de testa-
re iar semintele utilizate n testare sunt pregatite si coda-
te de echipa tehnica APPR.

Implicare activa a asociatiei in problemele
tehnice din fermele membrilor asociatiei

Organizarea unor sedinte de lucru (in tara siin strainata-
te) care cuprind vizitarea fermelor, prezentari si- discutii
despre tehnologiile de cultivare a porumbului si a ce-
lorlalte culturi de importanta majora.

Ziua porumbului, Avignon'= Franta, 2016

Vizita in camp, testari APPR 2016
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APPR 2015-2016

- . ; ;
+ & - Schimb de experienta cu fermierii din Bulgaria ™ pe
I ' tema irigarii porumbului.

Reprezentarea oficiala a Romaéaniei prin CEPM

n cadrul Grupurilor de Dialog Civil (Inverzire si Plati

Directe pe suprafatad) la Bruxelles.

Participari la intalniri si simpozioane in perioada 2015-
2016 reprezentantii asociatiei s-au implicat direct si ac-
tiv In actiunile intreprinse la nivel local dar si european
contra interzicerii neonicotinoidelor, a deciziei de impu-
nere a regulamentului European care prevede limitarea
utilizarii glifosatului de catre fermieri.

Initiere grup de lucru in cadrul APPR
Probleme specifice fermierilor producatori de
samanta de porumb, Agralim, lasi, septembrie 2016

Participare Ralfi2016

Reprezentarea directa a fermierilor din Roméania la
Comisia Europeana, la Agricultural Outlook Conference,
1 decembrie 2015, Comisia Europeana, Bruxelles.

Parteneriat tehnic Tn cadrul Agriplanta-Romagrotec,
alaturi de experti in conservarea solulului din cadrul
USAMV Cluj.

Ziua porumbului, Orezu, 8 septembrie 2016

Experienta fermieri APPR judetul Olt!

] ] ] Eveniment tehnic: solul si drenajul, 20 octombrie,
Ziua porumbuIUI, Republlca Moldova, 2015 200 fermieri invitati APPR!
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Cum poate un fermier sa intre
in Reteaua de Testare APPR?

Rezultatele obtinute in ferme de-a lungul anilor arata ca o
simpla comparatie intre 2 hibrizi sau 2 tehnologii diferite nu
este suficienta si poate duce la concluzii pripite si nefaste.

Exemplele din acest Raport arata cat de diferite pot fi re-
zultatele intre 2 repetitii identice (aceeasi parceld/cultura
premergatoare, zi de semanat, hibrid, etc...)

Foarte multi comercianti ne invita sa testam singuri produ-
sele lor, sa facem comparatii si sa tragem concluzii. Este
testarea in ferma, fara repetitii, o solutie? Noi nu cre-
dem. De ce?

1. Fara repetitii, rezultatele nu pot fi luate in considerare ca
fiind reprezentative.

2. Unele conditii de testare sunt cateodata uitate sau igno-
rate: cultura premergatoare (pe minim 2 ani), data de se-
manat, erbicidat, etc.

3. Din cauza multiplelor activitati de urmarit in ferme, pro-
ducéatorii au rar posibilitatea de a urmari pana la capat ex-
perimentul. Foarte multi fermieri, ghidati de comercianti,
se limiteaza la o observatie pe teren, o radacina parca
mai bine dezvoltata, o talie parca mai mare, o frunza par-
ca mai verde. Recoltatul este un moment critic n testare.
Dar cine are timpul sa lase sa plece la ferma o remorca
cu o diferenta la recoltare de 1000 kg ?

APPR crede ca putem realiza anumite teste in conditii de
ferma, care vor putea ajuta pe toti fermierii membri ai aso-
ciatiei dar cu simple conditii de respectat:

EXEMPLU TESTARE FERMIER \

BORDURA

Min. 400m
TEST REPETITIA 2
TEST REPETITIA 3

<
=
=
w
o
w
o
(=
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w
=

MARTOR REPETITIA 1
MARTOR REPETITIA 2
MARTOR REPETITIA 3

Min. 113m
Fiecare repetitie (6 n total) trebuie cantarita separat

CONDITII GENERALE ALE TESTARII iN FERMA

1 LIMITARE la 2 teste maximum pe cultura: 2 la po-
rumb si 2 la floare, pentru a fi siguri ca vor fi urmarite
pana la capat. Minim trei repetitii sunt necesare, deci cel
putin 6 parcele de recoltat pentru fiecare test. Trebuie timp
iar mijoacele de transport trebuie sa fie suficiente. Putem
sa avem situatii in care productia rezultatd sa nu incapa
intr-o remorca (poate mai trebuie o remorca pentru 500 kg
pentru diferenta care va face un dus-intors pana la ferma).
O remorca speciala cu cantar (precizia de 20 kg este ide-
ald) este rar intalnita intr-o ferma agricola. Cele existente
pe combine sau pe remorca nu sunt suficient de precise
pentru teste.

ALEGERE PARCELE: pe cel putin 10 ha, uniforme

(forma si texturd) si premergatoare identice pe ultimii 2
ani minimum. Este de preferat o parcela aproape de ferma
sau de cantar.

Aleg impreuna cu reprezentantul APPR ce vreau

sa testez. Daca vreau sa testez 2 densitati diferite la
porumb, alegem impreuna densitatile pentru a obtine o co-
erenta cu testele deja facute sau in curs de realizare.

Aleg latimea benzilor de testare. Trebuie se fie un

multiplu de latime de semanatoare care sa corespun-
da cu o latime de header de combina. Daca am o sema-
natoare de 8 randuri de porumb si un culegator de 6, aleg
benzi de testare de 3 semanatoare. Banda va putea fi re-
coltata in 2 brazde in mod eficient. Latimea parcelei trebuie
se fie atunci de minimum 113 m, conform schitei de mai
jos. O banda de testare e de preferat sa aiba o suprafata
de minimum 1 ha.

Trimit rezultatele la APPR care vor fi prelucrate si
5 publicate daca sunt validate. in schimb, voi primi
toate rezultatele din testarile similare de la alti producatori
si de la APPR.

Contactati-ne pentru a stabili cel mai bun
mod de a face propriile testari de care putem

profita toti!
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Cum si ce hibrizi cultivam in 2017?
CUM ALEGETI HIBRIZII pentru ferma dumneavoastra,
folosind informatiile din acest document?

Mici indrumari:

Romania are un climat semi-continental caracterizat prin extreme climatice puternice si neasteptate in timpul unui
an si de la un an la altul. Rezultatele obtinute Tn anii favorabili culturii porumbului precum 2014 sau 2013 sunt foarte
diferite n cazul anilor nefavorabili din punct de vedere climatic cum au fost de exemplu anii 2012 sau 2015.

Temperaturile extreme si/sau seceta prelungita sunt fenomene frecvente si mai ales, dificil de anticipat. Fiecare tip
de genetica are caracteristici diferite pe care, in lipsa unui program de testare independent, le descoperim uneori

cand este prea tarziu.

1. Stabiliti grupele FAO specifice zonei in care se gaseste
ferma.

2. Daca sunteti fermier cu experienta, o buna parte din hi-
brizii pe care 1i veti semana in anul 2016, i veti alege fo-
losind criteriile utilizate pana acum. Sunt hibrizi pe care i
cunoasteti si aveti incredere n ei. Poate nu sunt hibrizii cei
mai performanti, dar nici cei mai neadaptati zonei si tehno-
logiei folosite. Acesti hibrizi va confera o anumita siguranta.

3. Daca sunteti un fermier incepator sau nou venit in zona
de cultura respectiva, o parte din hibrizi i puteti alege ti-
nand seama de recomandarile vecinilor.

CE DENSITATE sa alegeti?

4. \erfficati rezultatele APPR din zona cea mai asemana-
toare din punct de vedere pedoclimatic de zona dumnea-
voastra de cultura.

5. Notati cei mai buni hibrizi, comparand productiile obtinu-
te si umiditatile la recoltare in 2016. Puteti face o compa-
ratie si cu rezultatele din 2015 si 2014 din testari, dar si de
la Ziua Porumbului.

In testarile APPR s-au obtinut in 2016 rezultate reprezen-
tative, ce pot fi 0 sursa specializata si independenta de in-
formare pentru alegerea hibrizilor de porumb in ferma dum-
neavoastra. Rezultatele din reteaua de testare APPR vor
fi mult mai fiabile cand vom avea suficiente informatii din
experientele efectuate in repetitii.

Tn absenta recomandarilor clare din partea producatorului alegeti o densitate de 60000-65000 boabe la ha in conditii de
neirigat. Daca aveti un potential de peste 12 t/ha si sunteti in zona de irigat alegeti o densitate de peste 80000 boabe la ha.

CE HIBRIZI CULTIVAM IN 2017?

Alegeti intotdeauna hibrizi din diferite resurse genetice

_ si cu precocitati giferite.
Din ce grupa FAQ?

Tabelul urmator va poate orienta.

— < Urmeaza sa seman o cultura de toamna Nu am restrictii. Dupa porumb, cultiv o cultura de primavara. .
00nd|t,:; ::a:::ltura / dupa porumb sau am un pamant greu de Am un teren care se poate pregati Estedt:jg:l;tura
lucrat toamna tarziu, cu un exces de apa. in conditii bune toamna.
Am uscator . Aleg hibridul din grupa FAO 300-700 si
si sistem de rigatii FAD 300-450 adaptez doza mea de N in functie de hibridul cultivat FAO <300
Nu am uscator, -
dar am sistem de irigati FAO 300-350 FAO 300-400 Nu este indicat
Am uscator, Aleg hibridul din grupa FAO 300-400 sau 450
dar nu am sistem de FAO 300-400 dacd am potential foarte bun si Nu este indicat
irigatii adaptez doza mea de N in functie de hibridul cultivat.
Nu am uscator -
si nici sistem de irigatii FAO 300-350 FAO 300-400 Nu este indicat
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ARVALIS: 400 de angajati permanenti,

din care 180 ingineri Si 160 tehnicieni si

buget total in 2015 de 55 milioane €

in cadrul misiunii sale, ARVALIS isi mobilizeaza
expertiza pentru a favoriza aparitia unor sisteme de
productie care sa concilieze competitivitatea eco-
nomicd, adaptarea la piata si contributia pozitiva la
problemele de mediu. Domeniul de activitate al
ARVALIS - Institutul sectorului vegetal, cuprinde circa
80% din suprafata agricola cultivata in Franta si nume-
roase filiere, de la productie pana la procesare.

Gilles Espagnol
Activitatile ARVALIS -

Institutul sectorului vegetal sunt organizate in jurul a trei dimensiuni:

e Un ansamblu de culturi studiate la scara sistemului de
cultivare, mobilizandu-se o abordare agronomica transver-
sala.

e Niveluri de lucru de la celula vegetala la teritoriu: genetica,
plante, parceld, exploatatie, teritoriu.

e O abordare pe filiera, de la cultura la produsul finit: pro-
ductie, recolta, conservare, stocare, calitate, interactiuni cu
modul de procesare.

Cei 400 de angajati ai Institutului realizeaza in fiecare an
peste 2 200 de teste agronomice si sunt implicati in aproa-
pe 150 de proiecte de cercetare, impreuna cu peste 500
de parteneri. ARVALIS asista peste 5000 de tehnicieni si
consultanti prin activitatea de formare si punerea la dispo-
zitie a unor instrumente inovatoare de asistenta decizionala
(Farmstar, Septo-LIS®...), dezvoltate pe mai mult de 3 mi-
lioane de hectare.

De asemenea, Institutul informeaza periodic peste 120000
de agricultori prin intermediul revistelor ,,Perspectives Agri-
coles” si ,ARVALIS-Terres Inovia infos”, al site-ului de inter-
net si al buletinului electronic www.arvalis-infos.fr. Cu un
numar total de aproape 400 de producatori, cele 18 comisii
regionale se reunesc in medie de doua ori pe an. Sapte
din ele sunt comune ARVALIS si Terres Inovia (houa de-
numire a CETIOM) in regiunile in care oleaginoasele ocupa
un loc important in sola cultivata. In cadrul acestora, sunt
dezbatute toate subiectele privitoare la Institut: program
experimental, strategie de comunicare si transfer, relatii de
parteneriat. Exista in prezent cinci comisii pe specii (grau
comun, grau dur, orz brasicol, orz furajer si triticale, po-
rumb si sorg). Comisiile transversale ,Agricultura biologi-
c&’, ,Agronomie si sisteme de productie” (nou creatd) Si
»Furaje” (inclusiv porumb furajer) permit tratarea subiectelor
transversale cu privire la filiere.

Programul ARVALIS se incadreaza printre prioritatile Programului National de Dezvoltare Agricola si Rurala
(PNDR din Franta), finantat de CASDAR, care si-a definit orientarile pe perioada 2014-2020 prin intermediul unui

contract de obiective cu institutele tehnice agricole.

Institutul ARVALIS sustine in mod direct activitatea de cercetare aplicatd a Asociatiei Producatorilor de

Porumb din Romania.

Prioritate pentru valorificarea progresului genetic la PORUMB:

Situat la statiunea de cercetare ARVALIS —

Institutul sectorului vegetal din Loire-et-Cher, situl PhénoField Ti ajuta

pe cercetatori sa inteleaga procesele derulate cand plantele trebuie sa faca fata unui deficit hidric care reprezinta
cauza diferentei de toleranta dintre hibrizi. Este dotat cu opt sere mobile sau ,umbrele rulante”, care acopera in

total 5 000 m2. Experimentele sunt ,protejate” de ploaie pentru a se asigura controlul perioadelor si al intensitatii
deficitelor hidrice aplicate pe parcelele experimentale de pe camp. Pana la 500 de micro-parcele de porumb vor
putea fi observate foarte fin in fiecare an, gratie unui ansamblu de captatori care vor face masuratori fizice incon-
tinuu privind cresterea si dezvoltarea plantelor, un proces care este numit fenotipaj cu debit inalt. Tn 2015 au fost

efectuate primele teste pe porumb.
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Testari validate de Institutul ARVALIS

Specialisti ai Institutului ARVALIS din Franta urmaresc procesul de validare a rezultatelor din
reteaua de testare R.l.T.A.C. siin premiera in anul 2016 au pus la dispozitia APPR un program
specific de prelucrare a datelor obtinute in testarile din camp.

Testarile APPR, prin reteaua RITAC reprezinta o sursa independenta de informare pentru fermieri
cu privire la rezultatele obtinute in camp la cei mai cultivati hibrizi si soiuri.

@ Porumb

Floarea soarelui

@ sog

@ Cereale paioase

Mircea Voda

Traian
@ Viziru

Fundulea
8 valcele

Osica de
($

@ Caracal

O Motatei Belciugatele

Asociatia Producatorilor de Porumb __ e ,\.
din Romania O altfel de asociatie pentru fermierii din Roméania!

&.. appr Fermieri pentru fermieri !




e
Expe\chiza.Tekv\olojie. Pasiune peitry qjviwljcwa

N

Asociatia Producétorilor de Porumb
din Romania

REZULTATE RETEA RITAC 2016 - PORUMB

APPR utilizeaza expertiza ARVALIS pentru a creste
conectivitatea fermelor din Romania

Cultura porumbului trebuie sa se adapteze noilor cerinte agronomice,

socio-economice Si celor legate de mediu

Noi directii de testare si cercetare ale ARVALIS

Avantajele culturilor verzi in sistemele de cul-
tura pe baza de porumb: Controlul asupra implan-
tarii culturilor verzi in perioada recoltarii porumbului este
primordial pentru a beneficia de pe urma acestora si
pentru a avea o dezvoltare satisfacatoare inainte de ve-
nirea iernii. Alegerea speciei este decisiva alaturi de peri-
oada de semanat si de data de distrugere, determinand
o dezvoltare optima la sfarsitul iernii. Toate lucrarile de
cercetare au servit la elaborarea unor referinte integrate
intr-un Instrument de asistenta decizionala privind ale-
gerea speciei de privilegiat in culturile verzi.

Modul de exprimare a potentialului de productie:
Exista lucrari asupra fiziologiei porumbului orientate ca-
tre cercetarea factorilor limitatori ai itinerariilor tehnice
in valorificarea potentialului de productie al porumbului.
Aceste lucrari vizeaza cresterea eficientei fotosintezei la
scard parcelara. In practica, aceste lucrari se refera la
arhitectura populatilor de plante cultivate (schema de
semanat sau distanta intre randuri). Numeroase publi-
catii si studii confirma interesul acestei axe de cercetare
promitatoare pentru cresterea productivitatii in anumite
conditii de cultura.

Porumbul si sistemele de cultura in mediul PAC
(culturi verzi, asolamente): Sistemele de culturd pe
baza de porumb se confrunta cu evolutia mediului explo-
atatiilor agricole. Proiectul SYPPRE (Sisteme de Produc-
tie Performante care Respecta Mediul inconjurétor) pro-
pus de Arvalis integreaza cultura de porumb, cu ambitia
de a evalua noile moduri prospective de productie, pana
acum slab controlate sau deloc explorate. Acest proiect
Hinter-institute” (ARVALIS - Institutul sectorului vegetal, ITB
si Terres Innovia) a fost realizat cu un grup de coordonare
din care au facut parte agricultori inovatori. Platformele au

ca scop realizarea de experimente, dar si asigurarea unui
spatiu de dialog cu agricultorii si cu actorii tehnici de pe
teren pentru a progresa in conceperea unor noi sisteme
de cultura, mai performante.

»Pacalirea” daunatorilor culturilor cu ajuto-
rul ecologiei chimice: Pe langa eliberarea insecte-
lor auxiliare sau selectia unor hibrizi rezistenti, o solutie
originala alternativa la insecticide se profileaza gratie
ecologiei chimice. Este vorba despre identificarea si re-
producerea parfumurilor emanate de plante in vederea
modificarii comportamentului insectelor.

Ecologia si chimia nu se Tmpaca bine, in principiu. To-
tusi, o anumita stiinta indrazneste sa asocieze aces-
ti doi termeni: ecologie chimica. Aceasta se ocupa cu
mesajele chimice care guverneaza relatiile dintre indivizii
uneia sau mai multor specii animale sau vegetale. Cea
mai cunoscuta aplicatie in culturile mari implica folosi-
rea feromonilor sexuali ai femelelor lepidoptere pentru a
atrage In capcana masculii insectelor (in special in cazul
sfredelitorului porumbului).

Parfumurile au putere si in relatia dintre o planta si o
insecta. Aceasta din urma nu colonizeaza o parce-
l& daca nu este atrasa de miros. Aceste mirosuri sau
»,mesaje chimice” servesc, In general, la recunoasterea
plantei-gazda. in timp, aceste substante ar putea fi re-
produse si stropite pe camp pentru a atrage In masa
daunatorii Tn capcana sau pentru a produce confuzie Tn
randul lor.

De asemenea, ar putea folosi si in selectie: de ce nu ne-
am ocupa in mod preferential de plantele care nu ema-
na sau care emana in cantitate mica aceste substante,
ferindu-se astfel de atacuri?

ARVALIS - Institutul sectorului vegetal si INRA au initiat cercetari noi despre sfredelitorul
porumbului pentru a explora perspectivele oferite de aceste noi metode de control.
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S
NG apPr ...} Experkizd. Tehnologie. Pasiune penbru agriculburd

din Romania

Motatei Gara, jud. Dolj, Irigat, FAO < 400

Hibrid. FAO |  Companie |Mediainkg/halaU=15% | Umiditateala % din media maturitati
recoltat% | 2016 =9929ka/ha| 2015= 8914 2014
ES COCKPIT 250 [Euralis 9013 3.00 91 % 00 % -
Arioso 280 |Syngenta 213 129 % 10% -
[GW 037 280 |Golden West 8813 2.43 89 % - -
KWS 2370 290 [KWS 10818 .23 109 % 99 % -
Mas 24.C 290 [Maisadour 9753 27 98 % - -
Efrat 290 [Golden West .20 84 % - -
Hibrid. FAO |  Companie |Mediain kg/ha la U=15%| Umiditatea la % din media maturitafi
i recoltat % 2016 = 10509 ka/hal 2015 = 9078 2014
[APPR 7 300 |- 1285 .80 07 % - -
LG 30315 - LZM 363/87] 3 LG 1477 2.2 9 % - -
Cera 310 3 rocera 2.43 02 % 97 % -
Martor 340 [Martor 2.40 00 % - -
RGT CONEXXION 310_[RAGT 2.7 10 % 105 % -
APPR 12 320 [- 240 9 % - -
Cera 320 320 [Procera 5.90 115% 103 % -
Batanga 320 |Syngenta 247 96 % - -
P31 340 _|Summit Agro 420 89 % 98 % -
CEDA 340 _[Summit Agro .20 99 % 98 % -
[KXB 5432 340 [KWS 247 8 % - -
P9241 340 |Pioneer 247 04 % 100 % -
APPR 19 340 |- .60 05 % - -
Cera 340 34 rocera . 56 % 95 % -
Cobalt 340 |Syngenta 13 06 % 98 % -
Mas 34.B 340 [Maisadour 0549| 2.67 00 % - -
TRILOGI CS 340 |Caussade 0380] A7 99 % 107 % -
RGT ALEXXANDRA 340 |RAGT 1500] 240 109 % - -
Hibrid. FAO |  Companie |Mediainkg/halaU=15% | Umiditateala % din media maturitafi
recoltat % 2016 = 11182 ka/ha|2015 = 9345 kg/ha 2014
LG 33.50 350_|LG 0537 12.87 85 % - -
[KXB 5438 350 |KWS 0877 240 97 % - -
P9486 350 |Pioneer 213 2.57 100 % 103 % -
P9537 350 |Pioneer 050 2.83 99 % - -
[APPR 29 350 |- 514 2.40 03 % - -
APPR 3 350 |- 1907 .53 06 % - -
Cera 350 350 [Procera 3 79 % 91 % -
Photon 350 [Syngenta 11738 97 105 % - -
 Thermo 350 |Syngenta 10927 2.13 98 % - -
[PORTILE CS 350 [Caussade 9944 2.43 89 % 97 % -
LOUBAZI CS 350 |Caussade 0535 2.50 94 % 107 % -
Unimeza 350 |Golden West 788 .0 96 % - -
AGN 340 FAO 350 35 merican Genetics )478 4.1 85 % - -
ZP488 | 360 [Summit Agro 4.57 13 % 101 % -
[KONFIRMAS 360 |KWS 11685 3.33 5 % - -
P9900 360 [Pioneer 11736 2.83 05 % - -
P9903 360 [Pioneer 2.73 114 % 107 % -
Cera 360 360 |Procera 0531 417 94 % 2% -
Ulises 360 |Syngenta 888 2.67 106 % 102 % -
LG 30.369-LIMANOVA 370 |LG 727 .37 96 % - -
[ES MYLORD 370 _|[Euralis 031 2.70 9 % 99 % -
APPR 46 370 |- 37 114 % - -
APPR 47 370 |- [ 12304 2.50 110 % - -
Cera 370 370 |[Procera .20 82 % 86 % -
|GW 9003 370 |Golden West 1504 2.37 103 % 94 % -
LG 30.389 380 [LG 1945 2.50 107 % - -
Torrano 38 ocrop 0869 2.33 97 % 98 % -
[ES METHOD 380 |Euralis 1490] 2.97 103 % 101 % -
[APPR 53 380 |- 0808 A7 97 % - -
|APP 380 |- 82 .73 106 % - -
APPR 55 380 |- 503 .23 103 % - -
Cera 380 380 [Procera 258 4.03 101 % 6 % -
Irridium 380 |Syngenta 739 2.87 96 % 7% -
[BASMATI CS 380 |Caussade 1 240 106 % - -
[PHILEAXX 380 [RAGT 067 2.63 95 % 08 % -
[KAMPARIS 390 [KWS 425 247 102 % 9 % -
Vestas 390 siocrop 91 2.03 107;& - -
Zephyr 390 [Syngenta 0604 2.77 95 % - -
Mas 35.K 390 [Maisadour 2323 2.37 110% 96 % -
Scala comparativa productic [T |
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De la termieri pewtru fermieri.  REZULTATE R.LT.A.C.

Motatei Gara, jud. Dolj, Irigat, FAO > 400

o ; . Umiditatea la % din media maturitétii
Hibrid. FAO Companie Media in kg/ha la U=15% 2
P g recoltat % |2016 = 11653 ka/ha| 2015 = 9365 2014
ZP427 400_|Summit Agro 2306 2.83 06 % 98 % -
[ES SENSOR 400 [Euralis 1635 2.73 00 % - -
[APPR 66 400 |- 2018 2.57 03 % - -
[APPR 67 400 |- 4.47 79 % - -
[APPR 68 400 |- 4.50 9% - -
[APPR 69 400 |- 0476 4.27 0 % - -
APPR 7! 400 |- 0803 .00 3 % - -
Cera 400 400 [Procera 63 97 13 % 94 % -
Dartona 400 _{[Syngenta 645 2.77 00 % - -
Mas 64.P 400_|Maisadour 3466] 6.10 16 % - -
GW 8002 400 [Golden West 2308| 2.93 06 % 93 % -
[AGN 305 FAQ 400 400 [American Genetics 300{ 5.23 7% - -
F 376 400 |FUNDULEA M' 3.77 0 % - -
[KAPITOLIS [ KWS 3662 2.60 17 % - -
P0023 [ Pioneer 2013 13 03 % 97 % -
11 ioneer .57 23 % 106 % -
[RGT LEXXTOUR [ RAGT 2087 47 04 % 97 % -
ES CORTES 420 |Euralis 0718 43 92 % 101 % -
Cera 420 420 |Procera 1104 53 95 % - -
PINCKI CS 420 [Caussade 2080 A7 04 % 09 % -
[BALASCO 420 [KWS 2096 .63 4 % 03 % -
APPR 85 430 |- 809 2. % - -
Mas 45.M 430 [Maisadour 683] .00 0 % - -
GERZI CS 430 [Caussade 0019 2.90 86 % 101 % -
Hibrid. FAO | Companie |Mediain kg/halaU=15%| Crhanateala % din media maturitatii
recoltat % [2016 = 12130 ka/ha]2015 = 9850 kg/ha 2014
P0216 450 |Pioneer 2657 .33 4 % 86 % -
ES LAGOON 450 [Euralis 214 .63 % - -
Cera 450 450 |Procera 251 .70 3 % - -
Mas 40.F 450 |Maisadour 95 10 99 % 97 % -
GASTI CS 450 |Caussade 2496 27 103 % 103 % -
AGN 306 FAO 450 450 [American Genetics 984 .23 99 % - -
[ANADON 450 |ALTASEEDS 3045 5.83 108 % - -
[F 423 450 |FUNDULEA 3.87 85 % - -
IEZER 450 [FUNDULE 10909 4.67 90 % - -
|HSF 56-11 450 [FUNDULEA 2.87 86 % - -
HSF 13616 A-08 450 |FUNDULEA 4.93 85 % - -
KONFITES 460 [KWS 2558 .10 104 % 102 % -
Kreon 460 _[Syngenta 552 .63 95 % - -
[RGT MEXINI 46 AGT 3348 .57 0% 105 % -
LG 30.500 470 |LG A7 7% - -
|KXB 5453 470 [KWS 13261 .30 09 % - -
|APPR 10 470 |- .3 85 % - -
APPR 105 470 |- 2088 .00 00 % - -
P0412 480 [Pioneer 3666/ 4.7 3% 06 % -
LG 34.90 490 |LG 0971 2.7 90 % % -
as 56.A 490 [Maisadour 4 116 % 93 % -
Hibrid. FAO | Companie |Mediainkg/halaU=15%| Cmianateala % din media maturitatii
recoltat % = = 2014
APPR 109 500 |- 12931 14.10 101 % - -
APPR 110 500 |- 4.90 114 % - -
KAREDI CS 500 |Caussade 1941 3.23 94 % - -
AGN 520 FAQ 500 500 [American Genetics 2350 6.50 97 % - -
[INFINI CS 510 _|Caussade 288 493 01% - -
P0725 520 [Pioneer 293 437 01 % - -
VALVERDI CS 520 |Caussade 67 86 % 101 % -
KERBANIS 530 [KWS 17 110% 104 % -
Pelota | 550 |Maisadour 4.77 83% 97 % -
Mas 70.F 600 |Maisadour .37 101 % 100 % -
Mas 78.T 700 [Maisadour 21.50 111% 105 % -
Date tehnice locatie
| Data semanat: 09/04/2016 | Data recoltat: 28/09/2016
Tratament seminte: Nuprid AL 600 FS Tip de sol: Argilo-Lutos
Tratament in vegetatie: ¥||1(I:I(_J§HILI1F£,RE?.HI\}IIL£|1‘,%EI%% Tratament sol: FORCE 1,5 G 12 KG/ha
Densitate la semanat: 78000 boabe/ha Fertilizare: IS\NI%'\HE(';IISPII\.{'F‘%%E&“(;EII‘:SO KG/ha;TRIPLE
Planta premergatoare: Porumb Precipitatii: 203 mm
Erbicid planta premergatoare: 1MI$I|\‘I.LI1NL9H£ 2,5L/ha, MIS- Irigatii: 400 mm

Scala comparativa productic [T B |
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REZULTATE R.I.T.A.C.

Osica de Jos, jud. OIt, Neirigat, FAO < 400

Hibrid. FAO |  Companie |Mediainkg/halaU=15% |  Umiditatea % din media maturitafi
_ larecoltat% [ 2016=2390 ka/ha | 2015= [ 20149670 kg/ha |

ES COCKPIT 250 |Euralis 2792 0.17 17% 102 % -
| Arioso 280 |Syngenta N 23% 102 % -
(GW 037 280 [Golden West i 68 % - -
KWS 2370 290 _|KWS 2168 91 % 104 % -
Mas 24.C 290 |Maisadour 2431| 0.50 02 % - -
Efrat 290 |Golden West 2383| 1.50 00 % - -

Hibrid. FAO |  Companie  [Mediainkg/halaU=15%|  Umiditatea % din media maturitati

larecoltat % [ 2016=1986 ka/ha [2015=3852 kg/ha | 2014=0500 kg/ha |

[APPR 7 300 |- 2062 1.37 04 % - -
DM3014CR 300_|Maisadour 2089 97 5 % - -
CHAMBERI CS 300 [Caussade 2228 0.47 2% - -
Martor 340 |Martor 2336) 0.67 8% - -
LG 30315 - LZM 363/87 | 310 [LG 1. 23% 3% -
Cera 310 3 rocera Genetics 1947 0.80 98 % 92 % 96 %
[RGT CONEXXION 310 [RAGT 2109| 87 06 % 97 % -
[APPR 14 320 |- : ﬂ' .80 8% - -
APPR 15 320 |- 926 17 97 % - -
Cera 320 320 [Procera Genetics .67 80 % 103 % 114 %
Batanga 320 [Syngenta 0.90 20 % - -
ARKADI CS 320 |Caussade 1.07 09 % 95 % 2%
Mas 37.H 330 |Maisadour .63 12% 102 % 121%
KAMPONI CS 330_|Caussade 87 95 % - -
ZP341 340 [Summit Agro 63 87% 90 % 87%
[CEDA 340 _|Summit Agro 1.70 65 % 97 % -
[KXB 5432 340 _[K! ! 02 % - -
P9241 340 [Pioneer 0.73 03 % 98 % 93 %
Cera 340 340 [Procera Genetics 1.07 3 % 02 % 99 %
Cobalt 340 [Syngenta 0.87 0 % 03 % 88 %
Mas 34.B 340 |Maisadour .80 102 % - -
TRILOGI CS 340 |Caussade 40 96 % 102 % 97 %
RGT ALEXXANDRA 340 [RAGT .03 105 % - 115 %

Hibrid. FAO Companie Umiditatea % din media maturitatii

larecoltat % | 2016=2186 ka/ha | - =

LG 33.50 350 _|LG 1568 10.80 2% 98 % 83%
[KXB 5438 350 |KWS 10.80 62 % - -
P9486 350 [Pioneer 13 80 % 101 % -
P9537 350 [Pioneer .93 98 % - -
APPR 34 350 |- .00 92 % - -
Cera 350 350 [Procera Genetics .10 95 % 104 % 1%
Photon 350 |Syngenta 67 131% - -
Thermo 350_|Syngenta 67 76 % - 100 %
PORTILE CS 350 [Caussade 0.87 91 % 00 % -
L OUBAZI CS 350 |Caussade 67 7% 02 % 103 %
Unimeza 350 [Golden West 43 95 % - -
AGN 340 FAQ 350 350 [American Genetics 1.03 9% - -
ZP488 360 [Summit Agro 0.43 116 % 90 % -
KONFIRMAS 360 _|KWS 1.00 115 % - -
P9900 360 _[Pioneer .50 % - -
P3903 360 _[Pioneer J7 % 94 % -
Cera 360 360 [Procera Genetics .23 97 % 99 % 93 %
Ulises 360 [Syngenta 1.33 113 % 05 % -
LG 30.369-LIMANOVA | 370 [LG I 9% % 115 %
[ES MYLORD 370 _|Euralis 0.83 135 % % -
[APPR 50 370 |- 1.47 87 % - -
APPR 5 370 |- 97 131 % - -
Cera 370 370 [Procera Genetics 0.73 109 % 99 % -
|GW 9003 370 _[Golden West 70 115 % 99 % 8 %
LG 30.389 380 |LG 3 3% 9 % 7%
Torrano 380 [Biocrop .30 85 % 98 % 116 %
[ES METHOD 380 _[Euralis 0.97 08 % 95 % 87%
APPR 57 380 |- 87 05% - -
APPR 58 380 |- A7 89 % - -
APPR 59 380 |- .23 108 % - -
Cera 38 380 [Procera Genetics A7 5% 100 % -
Irridium 380_|Syngenta .73 111% 101 % -
[BASMATI CS 380 |Caussade .30 % - -
PHILEAXX 380 [RAGT 2.0 % 100 % 114 %
KAMPARIS 390 _|KWS .80 21% 97% 112%
Vestas 390 [Biocrop 17 2% - -
Zephyr | 390 |Syngenta .10 04 % - -
Mas 35.K 390 [Maisadour 0.90 79 % 93 % -

Scala comparativa productic [INEEEGED




S
N 2PPY ) Expertizd. Tehnologie. Pasiume pewbry agriculburd

din Romania

Osica de Jos, jud. Olt, Neirigat, FAO > 400

Hibrid. FAO |  Companie  |Mediainkg/halaU=15%|  Umiditatea % din media maturitatii
la recoltat % 2016=1774 ka/ha = 2014=9770 ka/ha
ZP4271 400 [Summit Agro 1.43 15 % 100 % -
[ES SENSOR 400 _|Euralis 0.73 01% - -
[APPR 70 400 |- 1.07 99 % - -
[APPR 71 400 |- 0.67 85 % - -
[APPR 72 400 |- 1.2 54 % - -
[APPR 73 400 |- 0.7 29 % - -
APPR 7 400 |- 2. 3 % - -
Cera 400 400 _|Procera Genetics .80 84 % 97 % 102 %
Dartona 400 |Syngenta 63 21% - -
|GW 8002 | 400 |Golden West 2.3 07 % 95 % 89 %
[AGN 305 FAQ 400 400 [American Genetics 2.97 2% - -
F 376 400 [FUNDULEA .57 87 % - -
[KAPITOLIS KWS 63 148 % - -
P0023 [ Pioneer .67 98 % 97 % -
P9911 [ Pioneer .83 116 % 95 % 101 %
as 40.F aisadour 97 2. 55 % 97 % 8%
[RGT LEXXTOUR 410 [RAGT 2054 .00 16 % 1% -
ES GORTES | 420 |Euralis 2131 43 20 % 06 % 108 %
APPR 86 420 |- 9i 08 % - -
[Cera 420 420 |Procera Genetics 2042 07 5% - -
PINCKI CS 420 [Caussade 2004 3 3% 00 % 117 %
ALASCO 420 |KWS 154 1i 87 % 02 % -
Mas 45.M 430_|Maisadour 2096] 7 118 % - -
Hibrid. FAO |  Companie |Mediainkg/halaU=15%|  Umiditatea % din media maturitafi
_ larecoltat % | 2016=2087 ka/ha [2015=4270 kg/hal 2014=
P0216 450 [Pioneer A7 142 % 90 % 108 %
[ES LAGOON 450 [Euralis 27 98 % - -
APPR 93 450 |- .00 135 % - -
Cera 450 450 |Procera Genetics A7 64 % - -
[CSM 14758 450 |Caussade 10 131% - -
GASTI CS | 450 [Caussade Nii 98 % - -
AGN 306 FAQ 450 450 |American Genetics 2.97 70% - -
[ANADON 450 [ALTASEEDS 1.63 70 % - -
[F 423 450 |FUNDULEA 3 97 % - -
IEZER 450 [FUNDULE .50 102 % - 108 %
HSF 56-11 450 [FUNDULEA .70 70 % - -
HSF 13616 A-08 450 [FUNDULEA 67 85 % - -
[KONFI 460 _[KWS .03 94 % 102 % 101 %
APPR 104 460 |- 03 127 % - -
Kreon 460 |Syngenta .20 98 % - -
[RGT MEXINI 460 [RAGT 23 114 % 100 % -
LG 30.500 470 LG 0.90 2% - -
[KXB 5453 70_|KWS 1.57 02 % - -
APPR 109 470 |- 0.77 34 % - -
P0412 480 [Pioneer .00 00 % 92 % 123 %
LG 34.90 490 [LG .93 % - -
as 56.A 490 |Maisadour .30 87 % 101 % -
Hibrid. FAO |  Companie |Mediainkg/halaU=15%|  Umiditatea % din media maturitatii
la recoltat % 2016=1781 ka/ha | 2015=4181 kg/ha [ 2014= 8650 kg/ha |
APPR 112 500 |- [ %iq| 11.53 141 % - -
APPR 114 500 |- 2067 2.00 16 % - -
AGN 520 FAO 500 500 |American Genetics i 2.03 02 % - -
P0725 520 |Pioneer 5 .30 08 % - -
KERBANIS 530 [KWS 492 43 84 % 94 % -
Pelota | 550 |Maisadour 529 Nii 86 % 107 % -
Mas 70.F 600 [Maisadour .97 64 % - 91 %
Date tehnice locatie
Data semanat: 08/04/2016 Data recoltat: 09/09/2016
Tratament seminte: Nuprid AL 600 FS Tip de sol: Aluviosol
Tratament in vegetatie: Pachetul Nicogan Extra Tratament sol: -
Densitate la semanat: 68000 boabe/ha Fertilizare: -
Planta premergatoare: Porumb Precipitatii: 50mm
Erbicid planta premergatoare: | - Irigatii: -
Scala comparativa productie I |
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NG apPr ...} Experkizd. Tehnologie. Pasiune penbru agriculburd

din Romania

Caracal, jud. OIt, Neirigat, FAO < 400

Hibrid. FAO |  Companie | Mediain kg/ha la U=15% |  Umiditateala o % din media maturitatii -
ES COCKPIT 250 |Euralis 5714 .13 100 % - -
| Arioso 280 |Syngenta .80 9% - -
[GW 037 280 [Golden West .86 00 % - -
KWS 2370 290 |[KWS .69 02 % - -
Mas 24.C 290 |Maisadour .31 1% - -
Efrat 290 |Golden West 8.52 92 % - -
Hibrid. FAO |Companie Media in kg/ha la &ﬂ nidtateia | %di media naturii___
[APPR 7 300 |- 6009 .36 111 % - -
DM3014CR 300 |Maisadour M| 12 89 % - -
CHAMBERI CS 300 |Caussade 5923 8.62 10% - -
Martor 340 |Martor 5431 .61 01% - -
LG 30315 - LZM 363/87 [ 310 |LG 5822 .02 08 % - -
Cera 310 3 rocera Genetics 5886 .38 09 % - -
[RGT CONEXXION 310 |RAGT 5085 .39 94 % - -
[APPR 14 320 |- 6007 .50 111 % - -
APPR 15 320 |- 5338 07 9% - -
Cera 320 320 |Procera Genetics 5359| 14.61 99 % - -
Batanga 320 |Syngenta 5514 .57 102 % - -
ARKADI CS 320 [Caussade 5226 9.44 97 % - -
Mas 37.H 330 |Maisadour 4216 9.68 8% - -
KAMPONI CS 330 |Caussade 5684 1.72 5 % - -
P34 340 |Summit Agro 5488 9.57 02 % - -
[CEDA 340 _[Summit Agro 5281 13.01 98 % - -
[KXB 5432 340 |[KWS 6006! .64 1% - -
P9241 340 |[Pioneer .96 19 % - -
Cera 340 340 |Procera Genetics .09 65 % - -
Cobalt 340 |Syngenta 5503 .75 02 % - -
Mas 34.B 340 |Maisadour 5545| .28 03 % - -
TRILOGI CS 340 |Caussade 4849 .51 90 % - -
RGT ALEXXANDRA 340 |RAGT 5128 .95 95 % - -

Hibrid. FAO |  Companie | Mediain kg/hala U=15% [ Umiditatea la o % din media maturitafi o
LG 33.50 350 |LG 4864 71.63 92 % - -
[KXB 5438 350 |[KWS 5594 .35 105 % - -
P9486 350 |Pioneer 59j| .86 12 % - -
P9537 350 [Pioneer 5699 .36 7% - -
APPR 34 350 |- 5444 17 02 % - -
Cera 350 350 |Procera Genetics 4752 11.98 89 % - -
Photon 350 |Syngenta 459 .37 103 % - -
Thermo 350 [Syngenta 5505 .74 104 % - -
PORTILE CS 350 |Caussade 4738 .76 89 % - -
LOUBAZI CS 350 [Caussade 58L4| .60 111% - -
Unimeza 350 |Golden West 5593 10.34 105 % - -
AGN 340 FAQ 350 350 [American Genetics 4507 12.87 85 % - -
ZP438 360 |Summit Agro 5326 9.66 100 % - -
KONFIRMAS 360 |[KWS 5850 .07 110 % - -
P9900 360 |Pioneer 5019] 8.92 94 % - -
P9903 360 _|Pioneer 53j| 10.50 101 % - -
Cera 360 360 |Procera Genetics 4542 9.25 85 % - -
Ulises 360_|Syngenta 5904/ .88 11% - -
LG 30.369-LIMANOVA 370 |LG 486! .49 3 % - -
[ES MYLORD 370 |Euralis 419 .00 02 % - -
[APPR 50 370 |- 194 13.07 98 % - -
APPR 5 370 |- 11 119 % - -
Cera 370 370 |Procera Genetics 4712 .87 89 % - -
|GW 9003 370 |Golden West 5813 10.03 09 % - -
LG 30.389 380 |LG 5933 9.22 12 % - -
Torrano 380 |Biocrop 4596 9.92 86 % - -
[ES METHOD 380 [Euralis 9.65 117% - -
[APPR 57 380 |- 5053 10.39 95 % - -
APPR 58 380 |- 5122 10.27 96 % - -
APPR 59 380 |- .70 7% - -
Cera 38! 380 |Procera Genetics 4965 .35 93 % - -
Irridium 380 |Syngenta 8.50 117% - -
[BASMATI CS 380 |Caussade 4944 11 % - -
PHILEAXX 380 |RAGT 4813 .26 % - -
KAMPARIS 390 |[KWS 4933 .98 % - -
Vestas 390 |Biocrop 4952 .22 93 % - -
Zephyr | 390 |Syngenta 450 .82 103 % - -
Mas 35.K 390 |Maisadour 618 .51 106 % - -
Scala comparativa productic [T B |
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De la termieri pewtru fermieri.  REZULTATE R.LT.A.C.

Caracal, jud. OIt, Neirigat, jud. OIt, Neirigat, FAO > 400

ih ; in % _1F0 Umiditatea la % din media maturitatii
Hibrid. FAO Companie Media in kg/ha la U=15% recoltat % 2016 = 5167 kalha 2015 = Ko/t 014
ZP427 400 |Summit Agro 4801 .63 93 % - -
ES SENSOR 400 |Euralis 5192 2.09 100 % - -
[APPR 70 400 |- 4874 12 94 % - -
[APPR 71 400 |- 4922' .96 95 % - -
[APPR 72 400 |- 4692 2.43 % - -
APPR 73 400 |- 4264 2.78 % - -
APPR 74 400 |- 4659 2.53 90 % - -
Cera 400 400 |Procera Genetics 5582 2.57 108 % - -
Dartona 400 [Syngenta 6023 9.98 117% - -
GW 8002 400 |Golden West .10 103 % - -
AGN 305 FAO 400 400 |American Genetics .22 75 % - -
F 376 400 |[FUNDULEA 4,50 99 % - -
[KAPITOLIS [ KWS A 1% - -
P0023 [ Pioneer .8 09 % - -
9911 iloneer 4,03 26 % - -
Mas 40.F 410 |Maisadour .16 3 % - -
RGT LEXXTOUR | 410 |RAGT 2.84 6 % - -
ES CORTES 420 |Euralis .85 110% - -
APPR 86 420 |- .53 102 % - -
Cera 420 420 [Procera Genetics Mﬂ' .04 94 % - -
PINCKI CS 420 [Caussade 5970 0.1 116 % - -
BALASCO 420 [KWS 4564 0.81 88 % - -
Mas 45.M 430 |Maisadour 5471 1.43 106 % - -
Hibrid. FAO Companie Media in kg/ha la U=15% Urr';'g(')tl?;fa‘,/o'a - b d'"z Umeﬁd;a Imatlurltatll T
P0216 450 |[Pioneer 5538 9.51 108 % - -
[ES LAGOON | 450 |Euralis 0.77 16 % - -
APPR 93 450 |- 5328 1.7 04 % - -
Cera 450 450 |Procera Genetics 0.13 74 % - -
CSM 14758 450 [Caussade 5307 2.69 03 % - -
GASTI CS 450 [Caussade 5181 3.83 01 % - -
AGN 306 FAO 450 450 |American Genetics 1.2 16 % - -
ANADON 450 |ALTASEEDS 4509 5.04 88 % - -
F 423 450 |FUNDULEA 5030 .82 98 % - -
IEZER 450 |FUNDULEA 4888 .00 95 % - -
|HSF 56-11 450 |FUNDULE: .08 9% - -
HSF 13616 A-08 450 |FUNDULEA 8.97 73% - -
KONFITES 460 |KWS .49 99 % - -
APPR 104 460 |- 0.26 100 % - -
Kreon 460 [Syngenta 67 94 % - -
[RGT MEXINI 460 |[RAGT 4.20 117 % - -
LG 30.500 470 [LG 2.10 96 % - -
[KXB 5453 470 [KWS 2.89 115 % - -
APPR 109 70 |- .25 106 % - -
P0412 480 |Pioneer 5814 .63 113% - -
LG 34.90 490 [LG 4513 .04 88 % - -
as 56.A 490 |Maisadour 5.12 118 % - -
o . s Umiditatea la % din media maturitatii
Hibrid. FAO Companie Media in kg/ha la U=15% recoltat % 2016 = 5151 kalha 2015 = Ko/t 014
|APPR 113 500 |- 5087 5.84 99 % - -
|APPR 114 500 |- 5067 5.66 98 % - -
[AGN 520 FAO 500 500 |American Genetics .09 91 % - -
P0725 20 |Pioneer | 5260] .55 02 % - -
KERBANIS 30 |KWS 6.76 10 % - -
Pelota 550 |Maisadour 5344 6.53 04 % - -
Mas 70.F 600 |Maisadour | 4938 21.99 96 % - -
Date tehnice locatie
| Data semanat: 11/05/2016 | Data recoltat: 10/09/2016
Tratament seminte: Nuprid AL 600 FS Tip de sol: Cernoziom
Tratament in vegetatie: Pachetul Nicogan Extra Tratament sol: -
Densitate la seminat: 60000 boabe/ha Fertilizare: gg(ﬂap{ez"goﬁgﬁgo - 250kg/ha,
Planta premergatoare: Porumb Precipitatii: 260 mm
Erbicid planta premergatoare: | Adengo + pachetul Rekord Irigatii: -

Scala comparativa productie I |
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Cream pentru profit

GARANTAM EVOLUTIA TA CATRE PROFIT.

Limagrain este un jucétor important pe piala de ogribusiness din Roménia si
sushine pr-.';:ugre_au| prin ingvalii i cercefare, usigurﬁnd :.1::|-|.|!ii perfq-rmunte 5i
profitabile care sa va permitd sa produceti mai mult 5i mai bun. Astel, cercetarea
LG urmareste permanent 53 creeze hibrizi §i soiuri de porumb care 38 rdspundd
nevoilor dumneavoasird, pentru o dezvelta impreund o agriculturd sustenabils.

Conlactali distribuitorul dvs local pentru mai mulle informafii despre hibrizii de =
porumb LG sou occesafi www.lgseeds ro Limagram e )




I
De la termieri pewtru fermieri.  REZULTATE R.LT.A.C.

Alexandria, jud. Teleorman, Neirigat, FAO < 400

Umiditatea la % din media maturitatii

Hibrid. FAO Companie Media in kg/ha la U=15%
recoltat % 2016 = 4369 ka/ha | = 2014 = 13100
ES COCKPIT 250 |Euralis 4700 A7 108 % 95 % -
| Arioso 280 |Syngenta 4538 .60 104 % 103 % -
[GW 037 280 |Golden West 3774 2.07 86 % - -
KWS 2370 290 |KWS .60 14 % 98 % -
Mas 24.C 290 [Maisadour 2.87 13% - -
Efrat 290 [Golden West 2.65 75 % - -
Hibrid. FAO Companie Umiditatea la % din media maturitatii
recoltat % 2016 = 4878 ka/ha| 2015 = 5014 2014 = 13700
[APPR 7 300 |- 713 88 % - -
DM3014CR 300 |Maisadour 3.97 5 % - -
CHAMBERI CS 300 [Caussade 2.70 06 % - -
Martor 340 |Martor 2.47 10 % - -
LG 30315 - LZM 363/87 | 3 LG A7 05% 98 % -
Cera 310 3 rocera Genetics 2.40 18 % 08 % 97 %
[RGT CONEXXION 310 |RAGT 2.60 05 % 09 % -
[APPR 14 320 |- . 6 % - -
APPR 15 320 |- 2.63 05 % - -
Cera 320 320 [Procera Genetics 4.83 79 % 104 % 96 %
Batanga 320 |Syngenta 2.03 24% - -
ARKADI CS 320 |Caussade 5323 4,63 09 % 110 % 93 %
Mas 37.H 330 [Maisadour 4576 253 94 % 99 % 106 %
KAMPONI CS 330 |Caussade 5063 27 104 % 111 % -
P34 340 _|Summit Agro 4357 A7 89 % 97 % 104 %
[CEDA 340 _[Summit Agro 4604 43 94 % 103 % -
[KXB 5432 340 |KWS 5048 .20 3 % - -
P9241 340 |Pioneer 5169 .00 06 % 110 % 98 %
Cera 340 340 [Procera Genetics 10 67 % 80 % 97 %
Cobalt 340 |Syngenta 4992 2.63 02 % 102 % 102 %
Mas 34.B 340 |Maisadour 5154 .23 06 % - -
TRILOGI CS 340 |Caussade 3828 5.37 78 % 102 % 93 %
RGT ALEXXANDRA 340 [RAGT 4630 2.40 95 % - 102 %
Hibrid. FAO Companie | Media in kg/ha la U=15%| Umiditateala % din media maturitatii
recoltat % 2016 = 4556 ka/ha [2015 = 5024 ka/ha =
LG 33.50 350 |LG 4084 12.50 90 % 106 % 100 %
[KXB 5438 350 |KWS 4791 12.73 105 % - -
P9486 350 |Pioneer 2.90 24% 109 % -
P9537 350 [Pioneer 2.73 % - -
APPR 34 350 |- 2.33 01% - -
Cera 350 350 [Procera Genetics 5.03 100 % 99 % 118 %
Photon 350 |Syngenta 0.8 99 % - -
Thermo 350 |Syngenta 1.40 100 % - 103 %
PORTILE CS 350 [Caussade 2.87 1% 97 % -
LOUBAZI CS 350 |Caussade .73 4 % 107 % 98 %
Unimeza 350 [Golden West 4.23 97 % - -
AGN 340 FAQ 350 350 [American Genetics 3245 .20 1% - -
ZP438 360_|Summit Agro 4674 43 103 % 110 % -
[KONFIRMAS [ 360 [KWS 5207 37 114 % - -
P9900 360 [Pioneer 4647 A3 02 % - -
P9903 360_[Pioneer 5110 .87 2% 102 %
Cera 360 360 [Procera Genetics .10 56 % 89 % 101 %
Ulises 360_|Syngenta 4827 2.37 106 % 106 %
LG 30.369-LIMANOVA 370 |LG %' 37 99 % 88 % 95 %
[ES MYLORD 370 |Euralis 5216) 27 114 % 94 %
[APPR 50 370 |- 4129| .07 91 % - -
APPR 5 370 |- 4015 .30 88 % - -
Cera 370 370 [Procera Genetics 4103 4.33 90 % - -
|GW 9003 370 |Golden West 4956 4.10 109 % 102 % 3 %
LG 30.389 380 |LG 18 . 92 % 88 % 1%
Torrano 380 _|Biocrop 4394 .83 96 % 3% 97%
[ES METHOD 380 _[Euralis .87 23% 100 % 103 %
APPR 57 380 |- 40 04 % - -
APPR 58 380 |- .70 95 % - -
APPR 59 380 |- 1.70 0 % - -
Cera 38! 380_[Procera Genetics 6.27 7 % 106 % -
Irridium 380 |Syngenta .30 111% 116 %
[BASMATI CS 380 |Caussade 4581 .63 01% - -
PHILEAXX 380 [RAGT 4657 .57 02 % 88 % 98 %
KAMPARIS 390 |KWS 4517 2.67 99 % 110 % 97 %
Vestas 390 _[Biocrop 4278 0.87 9% - -
Zephyr | 390 |Syngenta 4961 2.90 109 % - -
Mas 35.K 390 [Maisadour 4649 .57 102 % 91 % -

Scala comparativa productic [T
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din Romania

Alexandria, jud. Teleorman, Neirigat, FAO > 400

Hibrid. FAO | Companie |Mediain kg/hala U=15% |  Umiditatea la % din media maturitati
| 2016 = 4488 ka/ha | = | 2014 =14000 |
7Pa27 400_|Summit Agro 4520] 7.20 101 % 99 % -
[ES SENSOR 400 [Euralis .57 9% - -
[APPR 70 400 |- 17 82 % - -
[APPR 71 400 |- 7 8% - -
[APPR 72 400 |- 2.73 80% - -
[APPR 73 400 |- 21.90 1% - -
APPR 7 400 |- 19. 7% - =
Cera 400 400 |Procera Genetics 21.97 12% 96 % 93 %
Dartona 400 |Syngenta 14.30 07 % - -
GW 8002 400 |Golden West 21.57 9% 115 % 107 %
[AGN 305 FAO 400 400 |American Genetics 32.00 5% - -
F 376 400 [FUNDULEA 19.40 67 % - 107 %
[KAPITOLIS KWS 20.33 7% - -
P0023 [ Pioneer 16.03 % 10% -
P9911 [ Pioneer 22.20 5% 15 % 8 %
as 40.F aisadour .83 93 % 85% %
[RGT LEXXTOUR 410 [RAGT 2.47 16 % 103 % -
ES CORTES | 420 |Euralis 1.87 01% 95 % 104 %
APPR 86 420 |- 5.03 17 % - -
Cera 420 420 |Procera Genetics .03 98 % - -
PINCKI CS 420 |Caussade .63 09 % 05 % 97 %
ALASCO 420 |KWS . 6 % 12% -
Mas 45.M 430 |Maisadour 10 18% - -
Hibrid. FAO Companie Umiditatea la % din media maturitatii
| recoltat %o 2016 = 4296 ka/ha [2015 = 4964 kg/ha] =
P0216 450 [Pioneer 5.90 35% 106 % 101 %
[ES LAGOON 450 [Euralis .80 22 % - -
APPR 93 450 |- 97 08 % - -
Cera 450 450 |Procera Genetics 5.63 79 % - -
[CSM 14758 450 |Caussade 6.87 109 % - -
GASTI CS | 450 [Caussade 20.60 91 % - -
AGN 306 FAO 450 450 |American Genetics 25.80 8% - -
[ANADON 450 [ALTASEEDS 23.20 5% - -
[F 423 450 |FUNDULEA 19.2 3% - -
IEZER 450 [FUNDULE: 24.10 0 % - 99 %
HSF 56-11 450 [FUNDULEA 23.73 3% - -
HSF 13616 A-08 450 |FUNDULEA 4.77 83 % - -
[KONFI 460 [KWS 6.15 08 % 108 % 95 %
APPR 104 460 |- 4.27 02 % - -
Kreon 460 |Syngenta .07 8 % - -
[RGT MEXINI 460 [RAGT 10 04 % 113 % -
LG 30.500 470 [LG 7.60 13% - -
[KXB 5453 70 _|KWS 4652 . 8 % - -
APPR 109 470 |- 4432 Ni 03 % - -
P0412 480 [Pioneer 21.50 33 % 108 % 101 %
LG 34.90 490 |LG 3992 19.73 93 % - -
as 56.A 490 |Maisadour | 3851] 24.63 90 % 91% -
Hibrid. FAO |  Companie  |Mediainkg/halaU=15%| Umiditatea la % din media maturitatii
recoltat% | 2016 = 4098 ka/ha[2015 = 4869 ke/hal 2014 = 15600 |
APPR 113 500 |- 24.13 98 % - -
APPR 114 500 |- 15.53 105 % - -
AGN 520 FAO 500 500 |American Genetics 26.47 81% - -
P0725 520 |Pioneer 21.53 134 % - -
KERBANIS 530 [KWS 23.40 6 % 114 % -
Pelota | 550 |Maisadour 25.63 7% 85% -
Mas 70.F 600 |Maisadour 31.70 0 % - 113 %
Date tehnice locatie
| Data semanat: 08/04/2016 | Data recoltat: 24/8/2016
Tratament seminte: Nuprid AL 600 FS Tip de sol: Cernoziom
Tratament in vegetatie: Pachetul Nicogan Extra Tratament sol: FORCE 1,5 G 12 Kg/HA
Densitate la semanat: 68000 boabe/ha Fertilizare: UREE 130 KG/HA ; NPK 18:46:0 180KG/HA
Planta premergatoare: Grau Precipitatii: 289 mm
Erbicid planta premergatoare: | - Irigatii: -
Scala comparativa productie I |
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BREAKING NEWS

NOU in 2017, pachetele
STARSHIP EXTRA & SULCOGAN EXTRA,

special create pentru cultura porumbului,

@

Doua tank mix-uri | = Control sinergic al unui spectru extins
S N E de buruieni mono si dicotiledonate
E E TlAL « STARSHIP EXTRA: Starship 100 SC (100 g/l mesotrione) ©
pentru erbicidarea | * Micogan 40 5C (40 g/ nicosulfuron)

post-emergenta | , syLCOGAN EXTRA: Sulcogan 300 SC (300 g/l sulcotrione)
completa. | + Nicogan 40 SC (40 g/| nicosulfuron)

&

Maoi mutte detalii in curénd pe www.adama.com i la distribuiterii Adama outerizati.

Simply. Grow. Together.

ADAMA

www.adama.com
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Expertizd. Tehnologie. Pasiune pentru dgrieutburd
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Asociatia Producétorilor de Porumb

din Romania
Fundulea, jud. Calarasi, Neirigat, FAO < 400
Hibrid. FAO |  Companie |Mediainkg/halaU=15y | Umiditatea la % din media maturitatii
recoltat % 2016 = 5344 ka/ha = 2014 = 8640 ka/ha
ES COCKPIT 250 |Euralis .60 88 % 95 % -
Arioso 280 [Syngenta 4.63 103 % 96 % -
GW 037 | 280 |Golden West 4.30 91 % - -
KWS 2370 290 [KWS .65 13% 106 % -
Mas 24.C 290 |Maisadour 473 07 % - -
Efrat 290 |Golden West | 5209 4.50 97 % - -
Hibrid. FAO |  Companie |Mediain ko/ha laU=15%| Umiditateala % din media maturitati
recoltat % [ 2016 = 5407 ka/ha | 2015 =8326 [2014 = 8400 ko/hal
APPR 7 300 |- 5358 4.98 99 % - -
IDM3014CR 300 [Maisadour 5192 18 96 % - -
CHAMBERI CS 300_|Caussade 4.40 % - -
Martor 340 |Martor 5945 5.10 % - -
LG 30315 - LZM 363/87 | 3 LG 5998, .33 % 109 % -
Cera 310 3 rocera Genetics 5479 4.03 01% 98 % 94 %
RGT CONEXXION 310 |RAGT 4082 4.33 76 % 108 % -
APPR 14 320 |- 5016 73 93 % - -
APPR 15 320 |- 5975 4.68 1% - -
Cera 320 320 |Procera Genetics 5501 6.43 02 % 112 % 101 %
Batanga 320 [Syngenta 5820 .33 08 % - -
ARKADI CS 320 |Caussade 5999 5.18 11% 100 % 5 %
Mas 37.H 330 [Maisadour 4778 4.70 88 % 89 % 0 %
KAMPONI CS 330 _|Caussade 12 A3 113 % % -
P34 340 _[Summit Agro 4631 5.23 86 % 4 % -
CEDA 340 _|Summit Agro 5104 5.25 94 % 96 % -
KXB 5432 3 WS 5779 . 07 % - -
P9241 340 |Pioneer 4.43 21% 109 % 103 %
Cera 340 340 |Procera Genetics 4.68 63 % 94 % 85 %
Cobalt 340 [Syngenta 5915) .68 09 % 102 % 95 %
Mas 34.B 340 |Maisadour 6000 433 1% - -
TRILOGI CS 340 |Caussade 3876 4.90 72 % 95 % 108 %
RGT ALEXXANDRA 3 AGT 5461| 3 101 % - -
Hibrid. FAO Companie  |Media in ka/ha la U=15% U'::g;tlfatfau/:a % din media maturitatii
LG 33.50 350 |LG 5731 14.75 104 % 97 % 91 %
KXB 5438 350 [KWS 14.70 122 % - -
P9486 350 |Pioneer 4.38 21% 91 % -
P9537 350 _[Pioneer 6528 48 9% - -
APPR 34 350 |- 5515 4.38 00 % - -
Cera 350 350 |Procera Genetics 4.80 79 % 90 % 102 %
Photon 350_|Syngenta 6389 NE 116 % - -
Thermo 350 |Syngenta 5280| 4.33 96 % - 100 %
[PORTILE CS 350 |Caussade 5409 4.18 98 % 97 % -
LOUBAZI CS 350 |Caussade 6220 6! 113 % 110 % 106 %
Unimeza 350 _|Golden West 4.58 16 % - -
AGN 340 FAO 350 350 |American Genetics 4580 .03 83% - -
ZP438 360 _[Summit Agro 5262 .58 96 % 101 % -
KONFIRMAS 360 [KWS 5729 4.80 104 % - -
P9900 360 |Pioneer 429 5.00 7% - -
P9903 3 ioneer 350 45 6% 115% -
Cera 360 360_[Procera Genetics 4725 4.60 86 % 92 % 94 %
(Ulises 360 [Syngenta 5316 4.70 97 % 92 % -
LG 30.369-LIMANOVA [ 370 [LG 5969 .19 109 % 8 % -
ES MYLORD 370 [Euralis 5936 4.40 108 % 115 % -
APPR 50 370 |- 4762 4.98 87% - -
APPR 51 370 |- 5837, A 106 % - -
Cera 370 370 |[Procera Genetics 5294 4.10 96 % 85 % -
(GW 9003 370 |Golden West 37 4.38 97 % 103 % 00 %
LG 30.389 380 |LG 5432 .19 99 % % 03 %
Torrano 380 [Biocrop 4675 4.43 85 % 90 % 95 %
ES METHOD 380 |Euralis 6393 4.70 116 % 99 % 99 %
APPR 57 380 |- 5188, .83 % - -
APPR 58 380 |- 5022 4.78 1% - -
APPR 59 380 |- 5468 5.10 99 % - -
era 380 380 _|Procera Genetics N 8% 92 % -
rridium 380 |Syngenta 5438, 4.65 99 % 103 % -
BASMATI CS 380 |Caussade 5511 4.43 00 % - -
PHILEAXX 380 _[RAGT 5857, .65 7% 106 % -
KAMPARIS 390 [KWS 5877, 4.38 7% 124 % 85 %
Vestas 390 [Biocrop 4967 4.55 90 % - -
Zephyr 390_[Syngenta 4@' 95 89% - -
Mas 35.K 390 [Maisadour 5066 4.90 92 % 100 % -
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De la termieri pewtru fermieri.  REZULTATE R.LT.A.C.

Fundulea, jud. Calarasi, Neirigat, FAO > 400

Hibrid. FAO | Companie |Mediain kg/hala U=15% |  UMiditatea la % din media maturitati
| 2016 = 95677 ka/ha { 2015 =8605 {2014 = 8920 ka/ha
ZP427 400_|Summit Agro 5396 4.38 95 % 104 % -
[ES SENSOR 400 |Euralis 6296 4.38 111 % - -
[APPR 70 400 |- 4625 4.25 81% - -
[APPR 71 400 |- 43 76 % - -
[APPR 72 400 |- 452 .38 96 % - -
[APPR 73 400 |- 343 5.23 9 % - -
APPR 7 400 |- 9557 4.7 98 % - -
Cera 400 400 [Procera Genetics 4.65 121 % 91% 101 %
Dartona 400 |Syngenta 5114 4.08 90 % - -
GW 8002 400 |Golden West 4.60 1% 91 % 113 %
[AGN 305 FAO 400 400 [American Genetics 4720 9.85 % - -
F 376 400 |FUNDULEA 4732 5.53 83 % - 91 %
[KAPITOLIS KWS 4. 19% - -
P0023 [ Pioneer 4.20 23% 17% -
P9911 [ Pioneer 6434 4.93 13% 06 % 108 %
as 40.F aisadour 5445 4.55 96 % 89 % 9 %
IRGT LEXXTOUR 410 |RAGT 6567 4.75 16 % 112 % -
ES CORTES | 420 |Euralis 6018 4.05 06 % 91% 93 %
APPR 86 420 |- 6298 4.35 1% - -
Cera 420 420 |Procera Genetics 53&' 4.40 95 % - -
PINCKI CS 420 |Caussade 5618 4.65 99 % 99 % 105 %
ALASCO 420 _|KWS 65_65| 4.78 16 % 116 % -
Mas 45.M 430 [Maisadour 6062 4.30 07 % - -
Hibrid. FAO |  Companie |Mediain kg/ha la U=15% | Umiditatea la % din media maturitafi
i recoltat % 2016 = 5791 ka/ha | 2015 = 9014 =
P0216 450 |Pioneer 5717 4.98 99 % 108 % 123 %
[ES LAGOON 450 [Euralis 5843 4.88 01% - -
APPR 93 450 |- 4.53 23% - -
Cera 450 450 |Procera Genetics 5.15 96 % - -
[CSM 14758 450 [Caussade 4.98 98 % - -
GASTI CS | 450 |Caussade 'Iﬂ' . 00 % - -
AGN 306 FAQ 450 450 [American Genetics 420 . 1% - -
[ANADON 450 |ALTASEEDS 5290| .00 91 % - -
[F 423 450 |FUNDULEA 474 .38 82 % - -
IEZER 450 |FUNDULE .38 4% - 93 %
HSF 56-11 450 |FUNDULEA 4.50 69 % - -
HSF 13616 A-08 450 |FUNDULEA NG 67 % - -
[KONFI 460 |KWS 5826 10 01% 112 % 102 %
APPR 104 460 |- 6744 4.78 6 % - -
Kreon 460 [Syngenta 488 3.98 84 % - -
[RGT MEXINI 460 |RAGT 4.90 19% 108 % -
LG 30,500 470 |LG 6249 .60 08 % - -
[KXB 5453 70 _|KWS .55 % - -
APPR 109 470 |- 4.40 % - -
P0412 480 _|Pioneer 6495 4.90 2% 104 % 99 %
LG 34.90 490 |LG 6119 13 06 % - -
as 56.A 490 [Maisadour 6090 43 05 % 84% -
Hibrid. FAO |  Companie |Mediainkg/halaU=15% | Umiditateala % din media maturitafi
recoltat % = [ 2015 =6246 12014 = 9260 ko/ha
APPR 113 500 |- 16.65 106 % - -
APPR 114 500 |- 6.98 124 % - -
AGN 520 FAO 500 500 |American Genetics /.05 93 % - -
P0725 520 [Pioneer .70 95 % - -
KERBANIS 530 _|KWS 16.80 103 % 104 % -
Pelota | 550 [Maisadour 15.68 94 % 98 % -
Mas 70.F 600 |Maisadour 20.78 86 % - 122 %
Date tehnice locatie
| Data semanat: 15/05/2016 | Data recoltat: 11/09/2016
Tratament seminte: Nuprid AL 600 FS Tip de sol: Cernoziom
Tratament in vegetatie: Pachetul Nicogan Extra Tratament sol: -
Densitate la semanat: 68000 boabe/ha Fertilizare: -
Planta premergatoare: Porumb Precipitatii: 240mm
Erbicid planta premergatoare: | - Irigatii: -

Scala comparativa productie I



Hibrizii de porumb KWS.
Cate ferme, atatea solutli
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Agricultura este pentru cei puternici, iar experienta inseamna forta si valoare pentru ferma ta.
Hibrizii de porumb KWS sunt partenerii tai de incredere, testati si confirmati. Adaptabilitatea,
stabilitatea si productivitatea sunt atuurile portofoliului KWS, care cuprinde solutii concrete
pe grupe de maturitate, ideale pentru conditiile climatice in care iti desfasori activitatea.

- KWS 2370 FA0 290

Apa fuge, superproductia ramane.

KRABAS FA0 330 n ona

Boabe foarte hranitoare pentru necuvantatoare

KAMPARIS FA0 390

Lordul

BALASCO FA0 420

Verde-imparat

*conform studiului Kleffmann Group din 2016

SEMANAM
VIITORUL
DIN 1856
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De ld fermieri pentru fermieri.

REZULTATE R.I.T.A.C.

Valcelele, jud. Calarasi, Neirigat, FAO < 400

Hibrid. FAO [Companie Media in kg/ha la U=15%| Umiditatea la % din media maturitatii
recoltat % 2016 = 6718 ka/ha = =
ES COCKPIT 250 |Euralis 5926! .01 88 % 90 % -
| Arioso 280 |Syngenta 4.88 118 % 116 % -
[GW 037 280 |Golden West 1.08 84 % - -
KWS 2370 290 |KWS 6762 4.4 1% 103 % -
Mas 24.C 290 [Maisadour 7306 2.62 09 % - -
Efrat 290 [Golden West 6744 4.28 00 % - -
Hibrid. FAO |Companie Media in kg/ha la U=15%|  Umiditatea la % din media maturitati
recoltat % 2016 = 7264 ka/ha | 2015 = 9368 2014 = 10560
[APPR 7 300 |- 7815, 2.66 108 % - -
DM3014CR 300 |Maisadour 6710] 2.81 92 % - -
CHAMBERI CS 300 [Caussade 0.32 00 % - -
Martor 340 |Martor 3.36 2% - -
LG 30315 - LZM 363/87 | 3 LG 4.39 3% 103 % -
Cera 310 3 rocera Genetics .82 5% 3% 95 %
[RGT CONEXXION 310 |RAGT .63 1% 87% -
[APPR 14 320 |- 4.20 0 % - -
APPR 15 320 |- 3.20 111 % - -
Cera 320 320 [Procera Genetics 5.34 98 % 105 % 96 %
Batanga 320 |Syngenta 3.37 121% - -
ARKADI CS 320 |Caussade 6403 4.06 88 % 97 % 99 %
Mas 37.H 330 |Maisadour @' 2.24 05 % 107 % 113%
KAMPONI CS 330 |Caussade 7969 2.12 10 % - -
P34 340 _|Summit Agro 5655 A7 78 % 91 % 105 %
[CEDA 340 _[Summit Agro 6772 .18 93 % 95 % -
[KXB 5432 340 _|K! 8002 .03 10 % - -
P9241 340 |Pioneer 8096 2.80 1% 02% 111 %
Cera 340 340 [Procera Genetics 4.14 56 % 02 % 85 %
Cobalt 340 [Syngenta 8436 4.10 16 % 09 % 104 %
Mas 34.B 340 |Maisadour 7559 .75 04 % - -
TRILOGI CS 340 [Caussade 5846 2.99 0 % 103 % 93 %
RGT ALEXXANDRA 340 |RAGT 7081] .63 7 % - 102 %
Hibrid. FAO [Companie Media in kg/ha la U=15%| Umiditatea la % din media maturitatii
recoltat % 2016 = 7151 ka/ha = =
LG 33.50 350 |LG 6259 13.31 88 % 90 % 75 %
[KXB 5438 350 |KWS 1373 15.08 103 % - -
P9486 350 |Pioneer 7980 .10 2% 106 % -
P9537 350 [Pioneer 411 % - -
APPR 34 350 |- 4.97 % - -
Cera 350 350 [Procera Genetics 4.76 00 % 88 % 104 %
Photon 350 |Syngenta 4.84 6 % - -
Thermo 350 |Syngenta 4.06 03 % - 102 %
PORTILE CS 350 [Caussade 4.01 00 % 98 % -
LOUBAZI CS 350 |Caussade 3.45 14 % 103 % 100 %
Unimeza 350 [Golden West 2.99 68 % - -
AGN 340 FAQ 350 350 [American Genetics 4.70 85 % - -
ZP438 360 _|Summit Agro 4.23 97 % 100 % -
KONFIRMAS 360 |KWS 3.33 105 % - -
P9900 360 [Pioneer 5.48 12 % - -
P9903 360_[Pioneer 4,92 09 % 108 % -
Cera 360 360 [Procera Genetics 3.93 96 % 100 % -
Ulises 360_|Syngenta 4.26 113 % 112% -
LG 30.369-LIMANOVA 370 |LG 3.4 99 % 98 % 89 %
[ES MYLORD 370 |Euralis 2.59 112% - -
[APPR 50 370 |- 15.14 97 % - -
APPR 5 370 |- 85 107 % - -
Cera 370 370 [Procera Genetics 13.52 96 % 81% -
|GW 9003 370 |Golden West 4.59 92 % 100 % 01 %
LG 30.389 380 |LG 3.84 5 % 82 % 8 %
Torrano 380 [Biocrop 2.45 90 % 104 % 08 %
[ES METHOD 380 _[Euralis 4.98 90 % 93 % 97 %
APPR 57 380 |- 3. 110 % - -
APPR 58 380 |- 4.8 98 % - -
APPR 59 380 |- 3.50 91 % - -
Cera 38! 380_[Procera Genetics 4,57 76 % 82 % -
Irridium 380 |Syngenta 4.08 104 % 106 % -
[BASMATI CS 380 |Caussade 4.37 93 % - -
PHILEAXX 380 |RAGT 4.69 5 % 104 % 93 %
KAMPARIS 390 |KWS 3.93 100 % 115 % 98 %
Vestas 390 [Biocrop 4.01 11% - -
Zephyr | 390 |Syngenta .08 00 % - -
Mas 35.K 390 |Maisadour .10 96 % 97 % -

Scala comparativa productic [T
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Asociatia Producétorilor de Porumb
din Romania

Valcelele, jud. Calarasi, Neirigat, FAO > 400

Hibrid. FAO |Companie Media in kg/ha fa U=15%(  Umidiatea |a % i medka matiritas
ZP427 400_|Summit Agro 5816 2.75 90 % 102 % -
[ES SENSOR 400 |Euralis 12 118 % - -
[APPR 70 400 |- .21 86 % - -
[APPR 71 400 |- 49 82 % - -
[APPR 72 400 |- 6926 4.08 08 % - -
[APPR 73 400 |- 7121 4.03 1% - -
APPR 7 400 |- 5472 72 01% - -
Cera 400 400 _|Procera Genetics 6958 .26 08 % 93 % 93 %
Dartona 400 |Syngenta 219 16 % - -
|GW 8002 | 400 |Golden West 4.72 85 % 101 % 105 %
[AGN 305 FAQ 400 400 [American Genetics 5566 4.36 86 % - -
F 376 400 [FUNDULEA 5806 391 90 % - 93 %
[KAPITOLIS KWS 7174 4.24 1% - -
P0023 [ Pioneer 720 4.5( 2% 03 % -
P9911 [ Pioneer 7108] .70 0% 25 % 111%
as 40.F aisadour )_74| J2 99 % 90 % 97 %
[RGT LEXXTOUR 410 [RAGT 5587 .96 87 % 108 % -
ES CORTES | 420 |Euralis 6124 .54 95 % 95 % 94 %
APPR 86 420 |- 7173 8! 111% - -
Cera 420 420 |Procera Genetics 240 2% - -
PINCKI CS 420 |Caussade 6599 .24 03 % 91 % 96 %
ALASGO 420 [KWS 2.03 16 % 112 % -
Mas 45.M 430 |Maisadour 5989 .99 93 % - -
Hibrid. FAO |Companie Umiditatea la % din media maturitatii
" recoltat % 2016 = = =
P0216 450 |Pioneer 91 04 % 103 % 94 %
[ES LAGOON 450 |Euralis .14 13 % - -
APPR 93 450 |- 4. 05 % - -
Cera 450 450 |Procera Genetics .66 98 % - -
[CSM 14758 450 |Caussade H 04 % - -
GASTI CS | 450 [Caussade 4.39 16 % - -
AGN 306 FAO 450 450 |American Genetics 5893 6.18 86 % - -
[ANADON 450 [ALTASEEDS 781¢ 3.48 113 % - -
[F 423 450 [FUNDULEA 4.08 85 % - -
IEZER 450 |FUNDULE: 4.12 80 % - 1%
HSF 56-11 450 [FUNDULEA .76 84 % - -
HSF 13616 A-08 450 [FUNDULEA .48 1% - -
| KONFI 460 [KWS 4.26 06 % 97 % 105 %
APPR 104 460 |- 4.27 05 % - -
Kreon 460 |Syngenta 2.58 91% - -
[RGT MEXINI 460 |RAGT .30 97 % 106 % -
LG 30.500 470 LG 4.66 118 % - -
[KXB 5453 70_|KWS 6669 4.78 97 % - -
APPR 109 470 |- 7128 3.75 03 % - -
P0412 480 [Pioneer 7808 4.04 13 % 110 % 121%
LG 34.90 490 [LG ﬂﬂ' 4.66 98 % - -
as 56.A 490 |Maisadour 7782 6.16 113% 108 % -
Hibrid. FAO |Companie Media in kg/ha la U=15%| Umiditatea la % din media maturitatii
recoltat % 2016 = 7103 ka/ha | 2015 = 10689 2014 = 11390
APPR 113 500 |- 7080 12.60 100 % - -
APPR 114 500 |- 7161 4.00 101 % - -
AGN 520 FAO 500 500 |American Genetics 5.95 89 % - -
P0725 520 [Pioneer 2.58 119 % - -
KERBANIS 530 [KWS 41 100 % 01% -
Pelota | 550 |Maisadour .58 87% 12% -
Mas 70.F 600 [Maisadour .85 104 % - 102 %
Date tehnice locatie
| Data semanat: 14/04/2016 | Data recoltat: 29/09/2016
Tratament seminte: Nuprid AL 600 FS Tip de sol: Cernoziom
Tratament in vegetatie: Pachetul Nicogan Extra Tratament sol: -
Densitate la semanat: 80000 boabe/ha Fertilizare: Complexe 20.20.0 - 200kg/ha
Planta premergatoare: Porumb Precipitatii: 194,5 mm
Erbicid planta premergéatoare: | Bandera Irigatii: -
Scala comparativa productie [T |
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Produs unic pe plata insecticidelor cu aplicare la sol
Fiecare granula confine insecticid §i ingragamant microgranulat starter
Spectru larg de actiune i numdr mare de culturi la care este omologat
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din Romania

Viziru, jud. Braila, Neirigat, FAO < 400

Hibrid. FAO |  Companie  |Mediain kg/hala U=15% | Umiditatea la % din media maturitafi
recoitat% | 2016 = 6780 ka/ha [ 2015 = 7542 2014
ES COCKPIT 250 [Euralis 3.05 98 % 84 % -
| Arioso 280 |Syngenta 4.88 103 % 119 % -
[GW 037 280 [Golden West .33 97 % - -
KWS 2370 290 [KWS 6781 97 00 % 96 % -
Mas 24.C 290 [Maisadour .02 07 % - -
Efrat 290 [Golden West .87 95 % - -
Hibrid. FAO |  Companie [Mediainkg/hala U=15%| Umiditatea la % din media maturitai
recoltat % 2016 = 7256 ka/ha | 2015 = 6742 2014
[APPR 7 300 |- 6871 .45 95 % - -
DM3014CR 300 _[Maisadour 6985 2.71 6 % - -
CHAMBERI CS 300 |Caussade @' 2.38 08% - -
Martor 340 |Martor 7980 .87 0% - -
LG 30315 - LZM 363/87 | 3 LG Mﬂ| 4.50 2% 102 % -
Cera 310 3 rocera Genetics 7398 .67 02 % 80 % -
[RGT CONEXXION 310 |RAGT 7655, .65 05 % 105 % -
[APPR 14 320 |- 7345 4. 1% - -
APPR 15 320 |- 7239 3.45 0 % - -
Cera 320 320 [Procera Genetics 6493 5.28 89 % 109 % -
Batanga 320 [Syngenta 1928 4.29 109 % - -
ARKADI CS 320 |Caussade 6829 .38 94 % 82 % -
Mas 37.H 330 |Maisadour 7881 .25 09 % 04 % -
KAMPONI CS 330 _[Caussade 2.61 16 % 13 % -
P34 340 _|Summit Agro 6194 .08 85 % 04 % -
[CEDA 340 _[Summit Agro 7369 .49 02 % 71% -
[KXB 5432 340 [KWS .55 17 % - -
P9241 340 |Pioneer 7812 .26 08 % 119 % -
Cera 340 340 [Procera Genetics .88 62 % 55 % -
Cobalt 340 [Syngenta 1931 .85 109 % 115 % -
Mas 34.B 340 |Maisadour 6247 4.93 86 % - -
TRILOGI CS 340 |Caussade 5997 2. 83 % 76 % -
RGT ALEXXANDRA 340 [RAGT 127 4.31 100 % - -
Hibrid. FAO Companie  |Media in kg/ha la U=15% | Umiditatea la % din media maturitatii
recoltat % 2016 = 7077 ka/ha | 2015 = 7128 2014
LG 33.50 350 |LG 6207 13.87 88 % 111% -
[KXB 5438 350 [KWS 7500 13.82 106 % - -
P9486 350 |Pioneer 8313 44 1% 48 % -
P9537 350 [Pioneer 4.96 4 % - -
APPR 34 350 |- 7250 454 02 % - -
Cera 350 350 [Procera Genetics 6675 5.63 94 % 75 % -
Photon 350 |Syngenta 1692 4.95 109 % - -
Thermo 350 [Syngenta 6930 4.31 98 % - -
PORTILE CS 350 [Caussade 7035 4.03 99 % 26 % -
LOUBAZI CS 350 [Caussade 7709 3.61 109 % 10 % -
Unimeza 350 [Golden West 6655 4,07 94 % - -
AGN 340 FAQ 350 350 [American Genetics 147 4.35 87 % - -
[ZP488 | 360 |Summit Agro 76 251 92 % 89% -
KONFIRMAS 360 [KWS 53 101 % - -
P9900 360 [Pioneer 5.25 04 % - -
P9903 360 [Pioneer 4,65 4 % 117% -
Cera 360 360 [Procera Genetics 411 80 % - -
Ulises 360_|Syngenta 4.96 104 % - -
LG 30.369-LIMANOVA | 370 |LG 4,08 92 % 86 % -
[ES MYLORD 370 _|Euralis 3.22 109 % 99 % -
[APPR 50 370 |- 5.18 91 % - -
APPR 5 370 |- 21 101 % - -
Cera 370 370 [Procera Genetics .33 87% 90 % -
|GW 9003 370 |Golden West 5.10 115 % 96 % -
LG 30.389 380 |LG 4, 87% % -
Torrano 380 [Biocrop 3.69 85 % 2% -
[ES METHOD 380 _[Euralis 4.49 107 % 80 % -
[APPR 57 380 |- 4.06 97 % - -
APPR 58 380 |- 4.64 100 % - -
APPR 59 380 |- 4.13 101 % - -
Cera 38! 380_[Procera Genetics .54 91 % 89 % -
Irridium 380 [Syngenta 3.51 116 % 125 % -
[BASMATI CS 380 |Caussade 4.30 93 % - -
PHILEAXX 380 [RAGT 4.72 110 % 110 % -
KAMPARIS 390 [KWS 391 98 % 128 % -
Vestas 390 [Biocrop 4.31 09 % - -
Zephyr | 390 |Syngenta 5.08 10% - -
Mas 35.K 390 |Maisadour 4.67 91 % 113 % -
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De la termieri pewtru fermieri.  REZULTATE R.LT.A.C.

Viziru, jud. Braila, Neirigat, FAO > 400

Hibrid. FAO |  Companie  |Mediain kg/hala U=15% | Umiditatea la % din media maturitafi
recoltat % 2016 = 7820 ka/ha | 2015 = 8041 2014
ZP4271 400 [Summit Agro 8629 3.97 110 % 123 % -
[ES SENSOR 400 |Euralis 1973 2.67 102 % - -
[APPR 70 400 |- 6935 .60 89 % - -
[APPR 71 400 |- .99 69 % - -
|APPR 72 400 |- 7381 A7 4 % - -
[APPR 73 400 |- 1276 4.40 3 % - -
APPR 7 400 |- @' .93 06 % - -
Cera 400 400 _|Procera Genetics 8966 .33 15 % 88 % -
Dartona 400 |Syngenta 47 .82 07 % - -
GW 8002 400 |Golden West 73 6.47 07 % 111% -
| AGN 305 FAQ 400 400 |American Genetics 7398 1.77 95 % - -
F 376 400 [FUNDULEA 6191 4.75 79 % - -
[KAPITOLIS KWS 4.81 19 % - -
P0023 [ Pioneer 8386 4.46 07 % 17% -
P9911 [ Pioneer 4.08 24% 06 % -
as 40.F aisadour 6276 4.07 80 % 69 % -
[RGT LEXXTOUR 410 _|RAGT 7866 .64 101 % 95 % -
ES CORTES | 420 |Euralis 7542 .15 96 % 87 % -
APPR 86 420 |- 8346 4. 107 % - -
Cera 420 420 [Procera Genetics 6938 .73 89% - -
PINCKI CS 420 |Caussade 8487 .93 09 % 79 % -
ALASCO 420 [KWS 8685 .87 1% 118 % -
Was 45.M 430_|Maisadour 7089 4.23 91 % - -
Hibrid. FAO |  Companie  |Mediain ko/halaU=15%| Umiditatea la % din media maturitatii
i recoltat % 2016 = 7893 ka/ha | 2015 = 8668 2014
P0216 450 |Pioneer 4.73 23% 92 % -
[ES LAGOON 450 |Euralis 7857 3.29 00 % - -
APPR 93 450 |- 8066 4.04 2 % - -
Cera 450 450 |Procera Genetics 8001 .81 01% - -
[CSM 14758 450 |Caussade 8147 .36 03 % - -
GASTI CS | 450 [Caussade 15 13 5 % - -
AGN 306 FAQ 450 450 |American Genetics 729 9.23 92 % - -
[ANADON 450 |ALTASEEDS 8052 7.86 102 % - -
[F 423 450 [FUNDULEA 4.68 82 % - -
IEZER 450 |FUNDULE: 49 82 % - -
HSF 56-11 450 |FUNDULEA .80 6 % - -
HSF 13616 A-08 450 [FUNDULEA 6.23 3 % - -
| KONFI 460 |KWS 7759 3.87 98 % 111% -
APPR 104 460 |- 447 1% - -
Kreon 460 [Syngenta 8654 419 0% - -
[RGT MEXINI 460 |RAGT 8737 3.20 1% 105 % -
LG 30.500 470 |LG 8299 4.89 05 % - -
[KXB 5453 70_|KWS 8170 .45 4 % - -
APPR 109 470 |- 8305 72 05 % - -
P0412 480 |Pioneer 4.95 20 % 111% -
LG 34.90 490 [LG .48 89 % - -
as 56.A 490 |Maisadour .61 85 % 101 % -
Hibrid. FAO companie Umiditatea la % din media maturitétji
recoltat % 2016 = 7985 ka/ha | 2015 = 889 2014
APPR 113 500 |- 14.14 104 % - -
APPR 114 500 |- 4.76 03 % - -
AGN 520 FAO 500 500 |American Genetics 60 09 % - -
P0725 520 [Pioneer 4.26 94 % - -
KERBANIS 530 |KWS 41 94 % 119 % -
Pelota | 550 [Maisadour .45 8 % 98 % -
Mas 70.F 600 |Maisadour 93 100 % - -
Date tehnice locatie
| Data semanat: 19/04/2016 | Data recoltat: 06/10/2016
Tratament seminte: Nuprid AL 600 FS Tip de sol: Cernoziom
Tratament in vegetatie: Pachetul Nicogan Extra Tratament sol: -
Densitate la semanat: 80000 boabe/ha Fertilizare: Complexe 20.20.0 - 200kg/ha
Planta premergatoare: Porumb Precipitatii: 120 mm
Erbicid planta premergatoare: | Equip Irigatii: -

Scala comparativa productie I



Aminosol® ', -

Ingrasamant foliar pur organic

= Contine 58% aminoacizi

« Stimuleaza dezvoltarea vegetativa si radiculara
« Activeaza formarea ramificatiilor, fiorilor, fructelor
* Accelereaza regenerarea si reduce stresul

www.lebosol.ro




I
De la termieri pewtru fermieri.  REZULTATE R.LT.A.C.

ISTIS - Negresti, jud. Vaslui, Neirigat, FAO < 400

Hibrid. FAO |  Companie |Mediain kg/hala U=15% | Umiditatea la % din media maturitafi
recoftat% | 2016 = 8770 ka/ha 2015 2014
ES COCKPIT 250 |Euralis 4.83 123 % - -
| Arioso 280 |Syngenta 3.87 96 % - -
GW 037 280 [Golden West 5.37 86 % - -
KWS 2370 290 [KWS 27 110 % - -
Mas 24.C 290 |Maisadour .67 8% - -
Efrat 290 |Golden West 5.20 107 % - -
Hibrid. FAO |  Companie  |Mediain kg/halaU=15%| Umiditateala % din media maturitai
recoltat % 12016 = 9010 ka/ha 2015 2014
[APPR 7 300 |- 8676 22.03 96 % - -
DM3014CR 300 |Maisadour 9116 6.17 01% - -
CHAMBERI CS 300 [Caussade 9037 5.10 00 % - -
Martor 340 |Martor 6519 .07 2% - -
LG 30315 - LZM 363/87 [ 310 |LG 10318 .23 15 % - -
Cera 310 3 rocera Genetics 96 5.03 02 % - -
[RGT CONEXXION 310 |RAGT 738 5.40 08 % - -
[APPR 14 320 |- 4.7 62 % - -
APPR 15 320 |- .20 21% - -
Cera 320 320 |Procera Genetics 9059 .80 01% - -
Batanga 320 |Syngenta 9996 67 1% - -
ARKADI CS 320 [Caussade 438 6.90 05% - -
Mas 37.H 330 |Maisadour 752 5.83 08 % - -
KAMPONI CS 330 |Caussade 8922 117 99 % - -
P34 340 |Summit Agro 9153 22.03 102 % - -
[CEDA 340 _[Summit Agro 8878 22.70 99 % - -
[KXB 5432 340 _[KWS 5.47 118 % - -
P9241 340 |[Pioneer 6413 7.97 1% - -
Cera 340 340 |Procera Genetics 9607 .90 7% - -
Cobalt 340 |Syngenta 798 .53 9 % - -
Mas 34.B 340 |Maisadour 706 5.17 97% - -
TRILOGI CS 340 [Caussade 9674 .30 107 % - -
RGT ALEXXANDRA 340 [RAGT 8219 .6 91 % - -
Hibrid. FAO Companie | Media in kg/ha la U=15%| Umiditatea la % din media maturitatii
recoltat% | 2016 = 9198 ka/ha 2015 2014
LG 33.50 350 |LG 367, 18.87 91 % - -
[KXB 5438 350 |[KWS 10111 18.13 110 % - -
P9486 350 |Pioneer 0 7.10 101 % - -
P9537 350 [Pioneer _| 8.03 95 % - -
APPR 34 350 |- 8802 7.90 96 % - -
Cera 350 350 |Procera Genetics 7461 23.90 81% - -
Photon 350 |Syngenta 9295 N 101 % - -
Thermo 350 |Syngenta 9303 97 101 % - -
PORTILE CS 350 [Caussade 9506 18.67 103 % - -
LOUBAZI CS 350 |Caussade 9036 21.67 98 % - -
Unimeza 350 |Golden West 9848 20.10 107 % - -
AGN 340 FAQ 350 350 [American Genetics 8898 23.20 97 % - -
ZP488 360 |Summit Agro 7538 24. 82 % - -
KONFIRMAS 360 |[KWS 17.93 115 % - -
P9900 360 |Pioneer 16.97 09 % - -
P9903 360_|Pioneer 20.67 10 % - -
Cera 360 360 [Procera Genetics 22.17 09 % - -
Ulises 360_|Syngenta .33 86 % - -
LG 30.369-LIMANOVA 370 |LG .33 118 % - -
[ES MYLORD 370 |Euralis .60 102 % - -
[APPR 50 370 |- 21.17 97 % - -
APPR 5 370 |- 97 110 % - -
Cera 370 370 |Procera Genetics 9.80 107 % - -
|GW 9003 370 |Golden West 7.90 1% - -
LG 30.389 380 |LG 6.47 5% - -
Torrano 380 |Biocrop .83 87 % - -
[ES METHOD 380 [Euralis 17.10 98 % - -
APPR 57 380 |- 20.13 117 % - -
APPR 58 380 |- 20.03 87 % - -
APPR 59 380 |- 22.5( 1% - -
Cera 38! 380 _|Procera Genetics 20.6 100 % - -
Irridium 380 [Syngenta 15.07 114% - -
[BASMATI CS 380 |Caussade 57 70 % - -
PHILEAXX 380 [RAGT 10472 .03 114 % - -
KAMPARIS 390 |[KWS 8948 .53 97 % - -
Vestas 390 |Biocrop 9770 4.93 06 % - -
Zephyr | 390 |Syngenta 100&' A7 10% - -
Mas 35.K 390 |Maisadour 7027 7.87 76 % - -

Scala comparativa productie IS
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IPSQ Agricultura este importator unic autorizat al marcilor John Deere, Kuhn,
Manitou si Bednar FMT, cu cea mai extinsd retea de distributie din Romania.
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din Romania

ISTIS - Negresti, jud. Vaslui, Neirigat, FAO > 400

Hibrid. FAO |  Companie |Mediain kg/hala U=15% | Umiditatea la % din media maturitafi
recoftat% | 2016 = 9462 ka/ha 2015 2014
ZP427 400 |Summit Agro 9954 .73 105 % - -
[ES SENSOR 400 |Euralis 9254 .07 98 % - -
[APPR 70 400 |- 8896 .87 4 % - -
[APPR 71 400 |- 187.80 4 % - -
[APPR 72 400 |- 8574 20.97 1% - -
[APPR 73 400 |- 0303 21.13 09 % - -
APPR 7. 400 |- 0322 16. 09 % - -
Cera 400 400 |Procera Genetics 0256] 20.40 08 % - -
Dartona 400 [Syngenta 9400 17.60 99 % - -
|GW 8002 | 400 |Golden West 9626 21, 102 % - -
[AGN 305 FAQ 400 400 |American Genetics 8496 30.20 90 % - -
F 376 400 |FUNDULEA 22.77 82 % - -
[KAPITOLIS KWS 9577 22.13 01% - -
P0023 [ Pioneer .00 12 % - -
P9911 [ Pioneer 9803 .97 04 % - -
as 40.F aisadour 8462 21.07 89 % - -
[RGT LEXXTOUR 410 |RAGT 10372 21.07 % - -
ES CORTES | 420 [Euralis 10394/ 20.43 % - -
APPR 86 420 |- 17.57 % - -
|Cera 420 420 |Procera Genetics 8654 23.63 91 % - -
PINCKI CS 420 [Caussade 9470 22.03 100 % - -
ALASCO 420 |[KWS 9075 21. 96 % - -
Mas 45.M 430 |Maisadour 9511 22.83 101 % - -
Hibrid. FAO |  Companie  |Mediainkg/halaU=15% | Umiditatea la % din media maturitafi
| recoltat %  [5016 = 9603 ka/ha 2015 2014
P0216 450 |Pioneer 0221 20.83 06 % - -
[ES LAGOON 450 [Euralis 0481 21.30 09 % - -
APPR 93 450 |- @' 22. 9% - -
|Cera 450 450 |Procera Genetics 9333 23.80 97 % - -
[CSM 14758 450 |Caussade 10@' 20.40 07 % - -
GASTI CS | 450 |Caussade 9630 24.97 00 % - -
AGN 306 FAQ 450 450 |American Genetics 9415| 32.03 98 % - -
[ANADON 450 |ALTASEEDS 10608] 26.53 110 % - -
[F 423 450 |FUNDULEA 401 24. 98 % - -
IEZER 450 |FUNDULEA 756 28.07 91 % - -
HSF 56-11 450 |FUNDULEA 22.40 % - -
HSF 13616 A-08 450 |FUNDULEA 25. % - -
[KONFI 460 |KWS 8890 22.93 % - -
APPR 104 460 |- 9033 7.50 94 % - -
Kreon 460 |Syngenta 10225 5.87 6 % - -
[RGT MEXINI 460 |RAGT 9995 21.97 04 % - -
LG 30.500 470 |LG 9758 24.57 02 % - -
KXB 5453 70 [KWS 20.50 16 % - -
APPR 109 470 |- 10496 19.97 09 % - -
P0412 480 |Pioneer 24.47 6 % - -
LG 34.90 490 |LG 21.63 81% - -
as 56.A 490 |Maisadour 9648 26.00 100 % - -
Hibrid. FAO |  Companie  |Mediainkg/hala U=15% | Umiditatea la % din media maturitafi
recoltat % 2016 = 9511 ka/ha 2015 2014
APPR 113 500 |- 21.47 97 % - -
APPR 114 500 |- 23.10 117 % - -
AGN 520 FAO 500 500 |American Genetics 26.5 90 % - -
P0725 520 |Pioneer 23.57 111 % - -
KERBANIS 530 |KWS 24.60 90 % - -
Pelota 550 |Maisadour 25.1 8 % - -
Mas 70.F 600 |Maisadour 29.80 97 % - -
Date tehnice locatie
| Data semanat: 26/04/2016 | Data recoltat: 29/09/2016
Tratament seminte: Nuprid AL 600 FS Tip de sol: Cernoziom
Tratament in vegetatie: Pachetul Nicogan Extra Tratament sol: -
Densitate la seméanat: 68000 boabe/ha Fertilizare: Complexe 20:20:20+Azotat de amoniu
Planta premergatoare: Grau Precipitatii: 349mm
Erbicid planta premergatoare: | - Irigatii: -
Scala comparativa productie [T |
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De ld fermieri pentru fermieri.

REZULTATE R.I.T.A.C.

Mircea Voda, jud. Braila, Neirigat, FAO < 400

Hibrid. FAO |  Companie |Mediain kg/halaU=15% | Umiditatea la % din media maturitati
recoltat % 2016 = 8683 ka/ha = =
ES COCKPIT 250 |Euralis 8267 18 95 % 96 % -
Arioso 280 |Syngenta 9138 71 105 % 103 % -
[GW 037 280 [Golden West 4.26 4 % - -
KWS 2370 290 |[KWS 4.30 4 % 109 % -
Mas 24.C 290 |Maisadour 437 113 % - -
Efrat 290 |Golden West 8452 5.15 97 % - -
Hibrid. FAO |  Companie  |Mediain kg/halaU=15%| Umiditateala % din media maturitafi
recoltat % [ 2016 = 9279 ka/ha [2015 = =
[APPR 7 300 |- 4.8/ 69 %
DM3014CR 300 | Maisadour . 90 % - -
CHAMBERI CS 300 [Caussade .39 105 % - -
Martor 340 |Martor 5.3/ 90 % - -
LG 30315 - LZM 363/87 | 310 |LG 4, 03 % 95 % -
Cera 310 3 rocera Genetics 4.87 18 % 85 % 98 %
[RGT CONEXXION 310 [RAGT 447 4.85 02 % 104 % -
[APPR 14 320 |- 145 4.22 99 % - -
APPR 15 320 |- 739 5.19 05 % - -
Cera 320 320 |Procera Genetics 9850 5.57 6 % 108 % 96 %
Batanga 320 |Syngenta 412 4.73 1% - -
ARKADI CS 320 [Caussade 713 5.70 94 % 92 % 99 %
Mas 37.H 330_|Maisadour I .69 99 % 08 % 111%
KAMPONI CS 330 |Caussade .93 19% 5 % -
P34 340 |Summit Agro .94 09 % 90 % 90 %
[CEDA 340 |Summit Agro 5.66 91 % 93 % -
[KXB 5432 340 |K 10631 4.97 15 % - -
P9241 340 [Pioneer 5.53 20% 109 % 12 %
Cera 340 340 |Procera Genetics 4.76 74 % 89 % 00 %
Cobalt 340 |Syngenta 9620 51 04 % 105 % 6 %
Mas 34.B 340 |Maisadour 9742 .86 05 % - -
TRILOGI CS 340 [Caussade 7569 5.73 82 % 116 % 03 %
RGT ALEXXANDRA 340 [RAGT 9403 .62 101 % - 1%
Hibrid. FAO Companie  |Media in kg/ha la U=15% U':l'g;'l‘t’;f%a % din media maturitatii
LG 33.50 350 |LG 8801 14.32 91 % 98 % 99 %
[KXB 5438 350 |[KWS 0663 14.37 110 % - -
P9486 350 |Pioneer 0851 .28 2% 107 % -
P9537 350 |Pioneer 08;99| 14 3% - -
APPR 34 350 |- 9809 4.71 02 % - -
Cera 350 350 |Procera Genetics 9965 5.31 03 % 94 % 90 %
Photon 350 |Syngenta 3.37 2% - -
Thermo 350 |Syngenta 10300 4.92 07 % - 104 %
PORTILE CS 350 |Caussade 8954 4,94 93 % 99 % -
LOUBAZI CS 350 |Caussade 10066! .32 104 % 9 % 106 %
Unimeza 350 |Golden West 14 80 % - -
AGN 340 FAQ 350 350 [American Genetics .49 95 % - -
ZP488 360 _|Summit Agro . 102 % 82 % -
KONFIRMAS 360 |KWS 51 111% - -
P9900 360 |Pioneer 4.13 114 % - -
P9903 360_|Pioneer 437 99 % 114 % -
Cera 360 360 |Procera Genetics 5.21 81% 97 % 106 %
Ulises 360_|Syngenta 4.25 99 % 103 % -
LG 30.369-LIMANOVA 370 |LG 5.4 9 % 93 % 103 %
[ES MYLORD 370 |Euralis 4.43 112% 99 % -
[APPR 50 370 |- 4.21 14 % - -
APPR 5 370 |- 4.85 05 % - -
Cera 370 370 |Procera Genetics 5.73 85% 81 % -
|GW 9003 370 |Golden West 4.47 108 % 104 % 95 %
LG 30.389 380 |LG 4.56 91 % - 114 %
Torrano 380 [Biocrop 5.54 96 % 128 % 97 %
[ES METHOD 380 [Euralis 4.7/ 100 % 106 % 96 %
APPR 57 380 |- 5.7 92 % - -
APPR 58 380 |- 4.79 98 % - -
APPR 59 380 |- 5.22 99 % - -
Cera 38! 380 _|Procera Genetics .80 79 % 90 % -
Irridium 380 |Syngenta .33 93 % 109 % -
[BASMATI CS 380 |Caussade 4.12 1% - -
PHILEAXX 380 [RAGT 4.9/ 107 % 109 % -
KAMPARIS 390 |[KWS 5.01 103 % 97 % -
Vestas 390 |Biocrop 4.23 09 % - -
Zephyr | 390 |Syngenta 4.75 5 % - -
Mas 35.K 390 [Maisadour 4.95 89 % 94 % -

Scala comparativa productie IS
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din Romania

Mircea Voda, jud. Braila, Neirigat, FAO > 400

Hibrid. FAO |  Companie |Mediainkg/halaU=15% | Umiditatea la % din media maturitati
recoltat % 2016 = 10064 ko/ha[2015 = 9067 ka/ha| 2014 =11343
2P427 400 |Summit Agro 8823 A7 88 % 89 % -
[ES SENSOR 400 [Euralis 17 104 % -
[APPR 70 400 |- 4.41 94 % - -
[APPR 71 400 |- 1.12 82% - -
[APPR 72 400 |- 6.94 92 % - -
[APPR 73 400 |- .06 98 % - -
APPR 7 400 |- . 6 % - -
Cera 400 400 |Procera Genetics .44 07 % 95 % 107 %
Dartona 400 |Syngenta 07 99 % - -
GW 8002 | 400 |Golden West 07 8 % 95 % 90 %
[AGN 305 FAO 400 400 |American Genetics 07 6 % - -
F 376 400 [FUNDULEA .32 3 % - 1%
[KAPITOLIS KWS .06 9% - -
P0023 410 |Pioneer .90 1% 02 % -
P9911 410 |Pioneer .59 21% 17% 119 %
as 40.F aisadour 4.67 1% 96 % 97%
[RGT LEXXTOUR 410 [RAGT .69 98 % 111 % -
ES CORTES | 420 |Euralis .32 87 % 90 % 75 %
APPR 86 420 |- 4.45 06 % - -
Cera 420 420 |Procera Genetics 5.25 02 % - -
PINCKI CS 420 [Caussade .79 94 % 98 % 105 %
ALASGO 420 [KWS 12 5 % 101 % -
Mas 45.M 430 [Maisadour 0273 4.79 02 % - -
Hibrid. FAO |  Companie |Mediain kg/ha la U=15%| Umiditatea la % din media maturitatii
i recoltat % 2016 = 10471 ka/ha = =
P0216 450 [Pioneer 0364 5.52 99 % 118 % 103 %
[ES LAGOON 450 [Euralis 1404 . 109 % - -
APPR 93 450 |- 9906] : 5 % - -
Cera 450 450 |Procera Genetics 10251 01 98 % - 101 %
[CSM 14758 450 |Caussade 712 .98 93 % - -
GASTI CS | 450 |Caussade a7 .76 12% - -
AGN 306 FAQ 450 450 |American Genetics 0891 .13 04 % - -
[ANADON 450 [ALTASEEDS 1427 .29 09 % - -
[F 423 450 [FUNDULEA 8620 1.42 82 % - -
IEZER 450 [FUNDULEA 6.85 1% - 96 %
HSF 56-11 450 [FUNDULE 8708 1.50 83 % - -
HSF 13616 A-08 450 [FUNDULEA 9826 1.96 4 % - -
[KONFI 460 [KWS 9950 5,24 95 % 108 % 108 %
APPR 104 460 |- 9948 54 95 % - -
Kreon 460 |Syngenta 10619 31 101 % - -
[RGT MEXINI 460 [RAGT 781 53 93 % 101 % -
LG 30.500 470 [LG 135 7.23 6% - -
KXB 5453 70 [KWS 594 6.20 1% - -
APPR 109 470 |- 090 6.20 06 % - -
P0412 480 [Pioneer 596] 62 1% 103 % 103 %
LG 34.90 490 [LG 9871 .69 94 % - -
as 56.A 490 |Maisadour 67 122 % 9% -
Hibrid. FAO |  Companie |Mediain kg/ha la U=15%| Umiditatea la % din media maturitatii
recoltat % 2016 = 10386 ko/ha[2015 = 7934 kg/ha| 2014 = 10425
APPR 113 500 |- 10608 16.15 102 % . .
APPR 114 500 |- 6.45 90 % - -
AGN 520 FAO 500 500 |American Genetics 1.57 103 % - -
P0725 520 |Pioneer 6.66 118 % - -
KERBANIS 530 [KWS 7.00 99 % 127 % -
Pelota 550 |Maisadour 6.17 99 % 82 % -
Mas 70.F 600 |Maisadour 1.76 89 % 107 %

Date tehnice locatie

| Data semanat: 17/04/2016 | Data recoltat: 07/10/2016
Tratament seminte: Nuprid AL 600 FS Tip de sol: Cernoziom
Tratament in vegetatie: OA%IIEHEON?(J%I:I!II\.II(I\G '&'I“SIH}_\AL Tratament sol: '\Kné(/:ERGRANULAT LA SEMANAT FORCE15
Densitate la seminat: 68000 boabe/ha Fertilizare: ﬁg’é‘ Izesxg I%glzl-(lll\? ] g/%%k Olgaléﬁ / HA
Planta premergatoare: Floarea Soarelui Precipitatii: 361mm
Erbicid planta premergéatoare: | Pulsar Irigatii: -

Scala comparativa productic NN |
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NG apPr ...} Experkizd. Tehnologie. Pasiune penbru agriculburd

din Romania

Mircea Voda, jud. Braila, Irigat, FAO < 400

Hibrid. FAO |  Companie  |Mediain kg/halaU=15% | Umiditatea la % din media maturitafi
recoltat % 12016 = 10310 ka/ha[2015 = 8570 kg/hal 2014 = 9860 kg/ha
ES COCKPIT 250 |Euralis 10458 1.52 01% 89 % -
Arioso 280 |Syngenta 6.32 20% 117 % -
[GW 037 280 [Golden West 9467 86 2% - -
KWS 2370 290 |KWS 10649 4 103 % 102 % -
Mas 24.C 290 |Maisadour 9930 .92 6 % - -
Efrat 290 |Golden West 6.69 8 % - -
Hibrid. FAO |  Companie  |Mediain kg/halaU=15%| Umiditateala % din media maturitafi |
| recoltat % 2016 = 10223 ka/ha = =
(APPR 7 300 |- 465! .84 93 % - -
LG 30315 - LZM 363/87 | 310 |LG 11760 .06 5 % - -
Cera 310 3 rocera 11696 .68 4% 9% -
Martor 340 |Martor 7.38 8% - -
RGT CONEXXION 310 |RAGT 10976 6.57 07 % 102 % -
APPR 12 - 10652 7.01 04 % - -
Cera 320 320 |Procera .15 20% 95 % 104 %
Batanga 320 |Syngenta 93 70 % - -
ZP341 340 |Summit Agro 8240 32 81% 83 % 82 %
CEDA 340 |Summit Agro 9284 .92 91 % 99 % -
KXB 5432 340 |KWS .46 17% - -
P9241 340 [Pioneer 07 21% 113% 105 %
APPR 19 40 |- 9553 5.99 93 % - -
Cera 340 340 |Procera 334 .85 82 % 87% 98 %
Cobalt 340 |Syngenta 11077 .16 08 % 113 % 110 %
Mas 34.B 340 |Maisadour 10521 .98 03 % - -
TRILOGI CS 340 |Caussade — .60 3% 90 % 01 %
RGT ALEXXANDRA 340 [RAGT 9207 H 90 % - 13%
Hibrid. FAO |  Companie |Mediainkg/hala U=15% | Umiditatea la % din media maturitafi |
recoltat % 12016 = 10759 ka/ha[2015 = 0005 kg/ha[2014 = 11460 ke/hal
LG 33.50 350 |LG 10532 16.52 98 % - 104 %
[KXB 5438 350 [KWS [ 64l 86 80% - -
|P9486 350 |Pioneer 063 .82 103 % 107 % -
P9537 350 [Pioneer 835 21 110 % - -
[APPR 29 350 |- 0435 84 97% - -
APPR 3 350 |- 1232 .96 104 % - -
Cera 350 350 [Procera 9578] 85 89% 2% %
Photon 350 [Syngenta 7ﬂ| .21 09 % - -
 Thermo 350 |Syngenta 2466 .26 % - 99 %
[PORTILE CS 350 [Caussade 0418 14 97 % 90 % -
LOUBAZI CS 350 |Caussade 46 7% 102 % 102 %
Unimeza 350 |Golden West 82 82 % - -
AGN 340 FAQ 350 350 |American Genetics .30 80% - -
ZP438 360 [Summit Agro 0512 8.12 98 % 83% -
KONFIRMAS 360 |KWS 0786 1.07 100 % - -
P9900 360 [Pioneer 603 6.54 108 % - -
P9903 360 [Pioneer 2182 6.49 113 % 111% -
Cera 360 360 |Procera 706] 7.07 90 % 97 % 100 %
Ulises 360 |Syngenta 0607 5.82 99 % 105 % -
LG 30.369-LIMANOVA 370 |LG 0418 713 97 % - 113%
[ES MYLORD 370 |Euralis 822 .97 110 % 113 % -
APPR 46 370 |- 94 6.48 111% - -
APPR 47 370 |- 006! 6.55 4 % - -
Cera 370 370 [Procera 340] .23 7% 78 % -
| GW 9003 370 |Golden West 0445 .63 7% 108 % 96 %
LG 30.389 380 |LG 395 .87 06 % - 102 %
Torrano 380 |Biocrop 066 93 3 % 91% 89 %
[ES METHOD 380 |Euralis 281 .75 05 % 92 % 111%
[APPR 53 380 |- 0568 7.18 98 % - -
|APP 380 |- 0283 1.05 6 % - -
APPR 55 380 |- 9844 6.27 91 % - -
Cera 380 380 |Procera 9967 .88 93 % 90 % -
Irridium | 380 |Syngenta 368 .69 106 % 106 % -
|BASMATI CS 380 |Caussade 362] .62 106 % - -
[PHILEAXX 380 |RAGT 259 6.21 05 % 05 % 2%
|KAMPARIS 390 _|KWS 2440 7.05 % 15 % 2%
Vestas 390 siocrop 6.23 3 ;A: - -
Zephyr | 390 [Syngenta 10215 .61 95 % - -
Mas 35.K 390 [Maisadour | 11025] .78 102 % 100 % -
Scala comparativa productie I |
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De la termieri pewtru fermieri.  REZULTATE R.LT.A.C.

Mircea Voda, jud. Braila, Irigat, FAO > 400

Hibrid. FAO |  Companie |Mediain kg/hala U=15% | Umiditatea la % din media maturitafi |
recoltat % 2016 = 10705 ka/ha = =
2P427 400 |Summit Agro 0602 7.03 99 % 106 % -
[ES SENSOR 400 |Euralis 1728 6.72 110 % - -
[APPR 66 400 |- 0568 .19 99 % - -
[APPR 67 400 |- .93 76 % - -
|APPR 68 400 |- 0701 27 00% - -
[APPR 69 400 |- 1533| 7.65 08 % - -
APPR 7! 400 |- 0284 1.79 96 % - -
Cera 400 400 |Procera 2188 6.91 14 % 84% 109 %
Dartona 400_|Syngenta 0983 7.02 3 % - -
Mas 64.P 40 aisadour 0775 7.21 % - -
GW 8002 400 |Golden West 898 6.49 84 % 95 % 67 %
[AGN 305 FAQ 400 400 [American Genetics 1086 .78 101 % - -
F 376 400 |FUNDULEA .88 1% - 2%
[KAPITOLIS [ KWS .06 21% - -
P0023 [ Pioneer 7.60 6% 19 % -
11 ioneer 1.29 21% 26 % 93 %
[RGT LEXXTOUR [ RAGT 10122 8.02 95 % 17 % -
ES CORTES 420 |Euralis 10700 1.07 100 % 71% 93 %
Cera 420 420 |Procera 9244 1.34 86 % - -
PINCKI CS 420 |Caussade 0054 .13 94 % 107 % 107 %
[BALASCO 420 [KWS 1947 .06 112 % - -
APPR 85 - 9686 7.42 90 % - -
Mas 45.M 430 [Maisadour 11998 7.89 112 % - -
GERZI CS 430 |Caussade 9938 8.89 93 % 109 % -
Hibrid. FAO |  Companie [Mediainkg/halaU=15%| Umiditatea la % din media maturitafi |
recoltat % 2016 = 11334 ka/hal 2015 = 10120 =
P0216 450 |Pioneer 2050 7.83 06 % 105 % 103 %
ES LAGOON 450 |Euralis 2029 1. 6 % - -
Cera 450 450 |[Procera 608 75 02 % - -
Mas 40.F 450 |Maisadour 747 149 95 % 89 % 99 %
GASTI CS 450 |Caussade 2126 7.49 07 % 6 % -
AGN 306 FAO 450 450 |American Genetics 2305 3.26 09 % - -
[ANADON 450 |ALTASEEDS 2713 5,75 12 % - -
F 423 450 |FUNDULEA .98 1% - -
IEZER 450 |FUNDULE: 7.60 1% - 91 %
|HSF 56-11 450 |FUNDULEA 6.66 75 % - -
HSF 13616 A-08 450 |FUNDULEA 148 74 % - -
KONFITES 460 [KWS 2244 7.02 08 % 98 % 100 %
Kreon 460 |Syngenta 2230 1.30 08 % - -
[RGT MEXINI 460 |RAGT 2417 1.28 % 107 % -
LG 30.500 470 [LG 2938 744 4% - -
|KXB 5453 470 [KWS 147 23 % - -
|APPR 10 470 |- 1207 1.62 99 % - -
APPR 105 470 |- 054 6.78 93 % - -
P0412 480 |Pioneer 22438 7.02 08 % 19 % 105 %
LG 34.90 490 |LG 75 6.84 4 % 01% -
as 56.A 490 |Maisadour 919 7.22 05 % 94 % -
Hibrid. FAO |  Companie |Mediainkg/hala U=15% | Umiditatea la % din media maturitafi
recoltal % 12016 = 12495 ka/ha[2015 = =
APPR 109 500 |- 2710 17.25 102 % - -
APPR 110 500 |- 2751 1.67 02 % - -
KAREDI CS 500 [Caussade 3296 6.64 6 % - -
AGN 520 FAQ 500 500 [American Genetics 2678 8.70 01 % - -
[INFINI CS 510 |Caussade 2664 8.09 1% - -
P0725 520 _|Pioneer 2878 .37 3 % - -
VALVERDI CS 520 |Caussade 8.1 81% 85 % -
KERBANIS 530 |[KWS 7.58 1% 04 % -
Pelota 550 |Maisadour 2521 7.44 0 % 00 % -
Mas 70.F 600 |Maisadour 2694 8.22 02 % 99 % 95 %
Mas 78.T 700 |Maisadour 1256 16.50 90 % 114 % -
Date tehnice locatie
| Data semanat: 19/04/2016 | Data recoltat: 07/10/2016
Tratament seminte: Nuprid AL 600 FS Tip de sol: Cernoziom
Tratament in vegetatie: OAgIIEHEPN?ﬁ%Ii!II\.IhII\G “&I‘;S/LI}\AL Tratament sol: “KA(I;(,:HRGRANULAT LA SEMANAT FORCE15
Densitate la seminat: 78000 boabe/ha Fertilizare: ﬁa'/“ Eﬁesfgész% -K:(;i(}ol-ll( /ha; UREE 280
Planta premergatoare: Floarea Soarelui Precipitatii: 361mm
Erbicid planta premergéatoare: | Pulsar Irigatii: 200L IRIGAT CU RAMPA FRONTALA

Scala comparativa productic [T
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Cream pentru profit

INTRA IN PARTENERIATUL CASTIGATOR!

limagrain propune permanent solufi performonte pentru a sustine
profitabilitatea recoltelor tale. Lider in Europa, Llimagrain fine mereu cont de
nevoile agricultorilor, distribuitorilor, filierelor agricole si a intregii societati,
pentru ca tu sé te bucuri de recolte cu adevarat bogate.

Contactati distribuitorul dvs local pentru mai multe informafii despre hibrizii de

porumb LG sou occesafi www.lgseeds.ro
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o
De ld fermieri pentru fermieri.

Mihail Kogalniceanu, jud. lalomita, Irigat-Densitate normala, FAQ < 400

REZULTATE R.I.T.A.C.

Hibrid. FAO |  Companie  |Mediain kg/hala U=15% | Umiditatea la % din media maturitati
recoltat % |2016 = 11809 ka/ha [2015 = 2014
ES COCKPIT 250 [Euralis 5.10 95 % 97 % -
Arioso 280 |Syngenta 4.27 09 % 112 % -
GW 037 280 [Golden West 4.17 00 % - -
KWS 2370 290 [KWS 4.37 1% 98 % -
Mas 24.C 290 |Maisadour 5.57 99 % - -
Efrat 290 [Golden West 5.80 97 % - -
Hibrid. FAO |  Companie  |Mediain kg/ha la U=15% | Umiditateala % din media maturitafi
| recoltat % 12016 = 12258 ka/ha [2015 = 13039 kg/ha 2014
[APPR 7 300 |- 2330 6.63 01 % - -
LG 30315 - LZM 363/87 | 310 |LG 3001 437 6 % - -
Cera 310 3 rocera 3330 4.40 09 % 88 % -
Martor 340 |Martor 170! 4.73 07 % - -
RGT CONEXXION 310 [RAGT 796 4.63 96 % 103 % -
APPR 12 320 |- 833 4.27 97 % - -
Cera 320 320 |Procera 2699 1.67 104 % 104 % -
Batanga 320 |Syngenta 235 4.53 92 % - -
ZP341 340 [Summit Agro 531 1.00 94 % 93 % -
CEDA 340 [Summit Agro 2336 5.83 01 % 100 % -
[KXB 5432 340 _[KWS 3183 4.63 8 % - -
P9241 340 [Pioneer 4.70 18% 107 % -
APPR 19 340 |- | 13253 4.60 08 % - -
Cera 340 340 [Procera 43 60 % 90 % -
Cobalt 340 [Syngenta 978 27 98 % 105 % -
Mas 34.B 340 |Maisadour 2391 4.60 101 % - -
TRILOGI CS 340 |Caussade 869 5. 97 % 108 % -
RGT ALEXXANDRA 340 [RAGT 2901 4.60 105 % - -
Hibrid. FAO |  Companie  |Mediain kg/hala U=15% | Umiditatea a % din media maturitafi
recoltat % | 2016 = 13031 ka/ha [2015 = 13456 kg/ha 2014
LG 33.50 350 [LG 1907 15.77 91 % - -
[KXB 5438 350 [KWS 2610 4.83 97 % - -
P9486 350 _[Pioneer 3278 4.33 102 % 99 % -
P9537 350 |Pioneer 4057 5.13 108 % - -
[APPR 29 350 |- 2918 4.53 99 % - -
APPR 3 350 |- 3880 4.17 107 % - -
Cera 350 350 _[Procera — 5.87 87% 9% %
Photon 350 [Syngenta 3907 4.20 107 % - -
 Thermo 350 [Syngenta 2448| 4.43 96 % -
[PORTILE CS 350 [Caussade 2072 4.93 93 % 99 % -
LOUBAZI CS 350 [Caussade 2457 4.70 96 % 108 % -
Unimeza 350 |Golden West 1722 97 90 % - -
AGN 340 FAQ 350 350 [American Genetics .07 86 % - -
ZP488 | 360 |Summit Agro 13911 7.70 07 % 98 % -
[KONFIRMAS 360 [KWS 13660 63 5 % - -
P9900 360 _[Pioneer 57 17% - -
P9903 360 _[Pioneer 477 116 % 109 % -
Cera 360 360 [Procera 953 43 92 % 80 % -
Ulises 360 [Syngenta 402] 07 103 % 104 % -
LG 30.369-LIMANOVA [ 370 |L 2799 80 98 % - -
[ES MYLORD 370 _[Euralis 2716 3 8 % 98 % -
APPR 46 370 |- 4541 37 112% - -
APPR 47 370 |- 3652 67 105 % - -
Cera 370 370 _|Procera — 93 8% 2% -
| GW 9003 370 |Golden West 2501 27 96 % 99 % -
LG 30.389 380 [LG 3896 4.17 107 % - -
Torrano 380 _|Biocrop 2067 4.40 93 % 98 % -
[ES METHOD 380 _[Euralis 3035 40 100 % 102 % -
[APPR 53 380 |- 2935 6.20 99 % - -
|APP 380 |- 3437 l. 103 % - -
APPR 55 380 |- 2258 6.47 94 % - -
Cera 380 380 _[Procera — 33 87 % 89% -
Irridium | 380 |Syngenta 3528 4.97 104 % 101 % -
[BASMATI CS 380 |Caussade 3396 4.90 103 % - -
[PHILEAXX 380 [RAGT 2932 13 99 % 06 % -
[KAMPARIS 390 [KWS 3023 17 100 % 6 % -
Vestas 390 [Biocrop 747, 4.00 105 "7 - -
Zephyr | 390 |Syngenta 702 37 05 % - -
Wias 35.K 390 [Maisadour 2497] 07 1% 2% -

Scala comparativa productic [T
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NG apPr ...} Experkizd. Tehnologie. Pasiune penbru agriculburd

din Romania

Mihail Kogalniceanu, jud. lalomita, Irigat-Densitate normala, FAO > 400

Hibrid. FAO |  Companie  |Mediain kg/hala U=15% | Umiditateaa % din media maturitati
recoltat %  |2016 = 13367 ka/ha [2015 = 13875 ko/ha 2014
2P427 400_|Summit Agro 3560 .57 101 % 97 % -
[ES SENSOR 400 [Euralis 2525 .10 4 % - -
[APPR 66 400 |- 3143 4.90 8 % - -
[APPR 67 400 |- [ iosi4| 721 % - -
|APPR 68 400 |- 2785 8.33 6 % - -
[APPR 69 400 |- 3285 7.00 99 % - -
APPR 7! 400 |- 3737 27 03 % - -
Cera 400 400 [Procera 4759 5.27 10 % 94 % -
Dartona 400_|Syngenta 2543 .83 94 % - -
Mas 64.P 40 aisadour 5030 .63 12 % - -
GW 8002 400 [Golden West 3307 37 00 % 93 % -
[AGN 305 FAQ 400 400 [American Genetics 3613 7.83 02 % - -
F 376 400 |FUNDULEA 6.57 75 % - -
[KAPITOLIS [ KWS 15156 .90 3% - -
P0023 [ Pioneer 14777 .80 1% 12 % -
11 ioneer .97 9% 9 % -
[RGT LEXXTOUR [ RAGT 3217 .53 99 % 05 % -
ES CORTES 420 |Euralis 1455 .23 86 % 94 % -
|Cera 420 420 [Procera 3536 97 101 % - -
PINCKI CS 420 [Caussade 2453 5.80 93 % 00 % -
[BALASCO 420 [KWS 3849 .67 104 % 07 % -
APPR 85 430 |- 3180] 4,67 99 % - -
Mas 45.M 430 [Maisadour 4236] Nii 06 % - -
GERZI CS 430 [Caussade 3867] 6.47 04 % 104 % -
Hibrid. FAO |  Companie  |Mediain kg/ha la U=15% | Umiditateala % din media maturitati
recoltat %  |2016 = 13683 ka/ha [2015 = 14764 kg/ha 2014
P0216 450 [Pioneer 4186 07 104 % 98 % -
ES LAGOON 450 |Euralis 2650 .37 92 % - -
Cera 450 450 [Procera 4237| .90 104 % - -
Mas 40.F 450 |Maisadour 2868 6.27 94 % 94 % -
GASTI CS 450 |Caussade 4321 .73 105 % 101 % -
AGN 306 FAO 450 450 [American Genetics 2673 20.50 93 % - -
[ANADON 450 [ALTASEEDS 4729 20.17 108 % - -
F 423 450 |FUNDULEA 2448 1.73 91 % - -
IEZER 450 [FUNDULE 750 89 % - -
|HSF 56-11 450 [FUNDULEA .27 % - -
HSF 13616 A-08 450 |FUNDULEA .00 % - -
KONFITES 460 [KWS 4027 .50 103 % 105 % -
Kreon 460 [Syngenta 2478 .20 9% - -
[RGT MEXINI 460 |RAGT 4275 .83 04 % 100 % -
LG 30.500 470 [LG A7 2% - -
|KXB 5453 470 [KWS .37 2% - -
|APPR 10 470 |- 13312 .83 97 % - -
APPR 105 470 |- 13355 .57 98 % - -
P0412 480 |Pioneer .73 12 % 05 % -
LG 34.90 490 |LG | 14101] 97 03 % 6 % -
as 56.A 490 [Maisadour 40 14 % 07 % -
Hibrid. FAO |  Companie  |Mediain kg/hala U=15% | Umiditatea a % din media maturitafi
recoltat % | 9016 = 14560 ka/ha [2015 = 14752 kg/ha 2014
APPR 109 500 |- 5293 18.00 105 % - -
APPR 110 500 |- 4431 17.70 99 % - -
KAREDI CS 500_|Caussade 3512 16.07 % - -
AGN 520 FAO 500 500 [American Genetics 3596/ 20.33 93 % - -
[INFINI CS 510 [Caussade 417] 1.57 97 % - -
P0725 520 [Pioneer 5580 1. 107 % - -
VALVERDI CS 520 |Caussade 1.67 89 % 101 % -
KERBANIS 530 [KWS 8.67 1% 98 % -
Pelota | 550 |Maisadour 14830 1.00 02 % 106 % -
Mas 70.F 600 |Maisadour 21.60 90 % 102 % -
Mas 78.T 700 [Maisadour 23.67 113 % 112% -
Date tehnice locatie
| Data semanat: 14/04/2016 | Data recoltat: 20/10/2016
Tratament seminte: :’l!LI:dt AILN(_SOO FS B Tip de sol: Luto-Argilos
; . achet’ ticogan £Xira + FORCE 1.5 G 12 KG/HA +3 TRATAMENTE
Tratament in vegetatie: GLYPHOSATE 1,51/ha, Tratament sol: %
getat MUSTANG 0.41/na CU MOSPILAN *100 gr/ha
130 kg/ha de MAP 12-52-0,
Densitate la seméanat: 78000 boabe/ha Fertilizare: 460 Kg/ha de Uree 46%,
80 kg/ha de clorura de potassium (60%)
Planta premergatoare: Floarea Soarelui Precipitatii: 292mm
Erbicid planta premergatoare: | Pulsar Irigatii: 415mm
Scala comparativa productie [T |
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din Romania

Mihail Kogalniceanu, jud. lalomita, Irigat-Densitate mare, FAO < 400

Hibrid. FAO Companie  |Media in kg/ha la U=15% U:'gg;:?;fi/la % din media maturitatii
12016 = 11126 ka/ha | = | 2014 = ko/ha |

ES COCKPIT 250 [Euralis 10780 20.18 97 % 105 % -
Arioso 280 |Syngenta 1.66 116 % 101 % -
GW 037 280 [Golden West 10610 9.62 95 % - -
KWS 2370 290 [KWS 11399 7.94 102 % 92 % -
Mas 24.C 290 |Maisadour 11349 19.86 102 % - -
Efrat 290 |Golden West 20.55 88 % - -

Hibrid. FAO |  Companie |Mediainkg/halaU=1s%| Umiditateala (- ok O Mt meetl
APPR 7 300 |- 12314 20.82 101 % - -
LG 30315 - LZM 363/87 | 310 [LG 12519 18.12 02 % 106 % -
Cera 310 310 |Procera 2117 .09 04 % 106 % -
Martor 340 |Martor 2550 .49 03 % - -
RGT CONEXXION 310 [RAGT 2633 .35 3 % 104 % -
APPR 12 320 |- 297 19.50 92 % - -
Cera 320 320 |Procera 3450 22.49 110% 101 % -

atanga 320 [Syngenta 2311 19.19 101 % - -

P34 340 |Summit Agro 2273 21.03 100 % 97 % -
CEDA 340 [Summit Agro 2051 20.56 99 % 104 % -
KXB 5432 340 [KWS 1952 18.95 98 % - -
P9241 340 |Pioneer 13284 .60 09 % 102 % -
APPR 19 340 |- 13019 .94 07 % - -
Cera 340 340 [Procera .95 63 % 95 % -
Cobalt 340 |Syngenta 11198 19.76 92 % 105 % -
Mas 34.B 340 |Maisadour 19.01 114 % - -
TRILOGI CS 340 |Caussade 12505 20.20 102 % 96 % -
RGT ALEXXANDRA 340 |RAGT | 12204] 18.81 100 % - -

Hibrid. FAO |  Companie  |Mediain kg/halaU=15% | Umiditatea la % din media maturitatii

R [N e T

L.! B L.! g 0 0 -
[KXB 5438 350 _[KWS 2235 .46 95 % - -
P9486 350 |Pioneer 3353 17 04 % 101 % -
[P9537 350 |Pioneer — .76 14% - -
[APPR 29 350 |- 3351 42 04 % - -
APPR 3 - 2908 .67 00 % - -
Cera 350 350 |Procera 1855 20.72 92 % 86 % -
Photon 350 |Syngenta 4207 192 1% - -
| Thermo 350 |Syngenta 3612 .19 06 % - -
[PORTILE CS 350 |Caussade 1692 .27 91 % 99 % -
LOUBAZI CS 350 [Caussade 3618 .46 106 % 102 % -
Unimeza 350 |Golden West 2006 20.21 3 % - -
AGN 340 FAO 350 350 [American Genetics 1743 21.15 1% - -
ZP488 | 360 |Summit Agro 22.46 106 % 108 % -
KONFIRMAS 360 _[KWS 20.36 95 % - -
[P9900 360 |Pioneer 44 % - -
P9903 360 |Pioneer .72 % 06 % -
Cera 360 360 |Procera 22.11 90 % 1% -
Ulises 360 |Syngenta 20.08 92 % 96 % -
LG 30.369-LIMANOVA 370 |LG 20.26 90 % 97 % -
[ES MYLORD 370 |Euralis 19.29 99 % 99 % -
[APPR 46 370 |- 20.12 114;A; - -
APPR 47 370 |- 20.28 97 % - -
Cera 370 370 [Procera .36 86 % 104 % -
_G:;N 9003 37 Gglden West .90 96 ‘V; 99 "/A’ -
LG 30.389 380 |L! 43 107 % 88 % -
Torrano 380 |Biocrop 13 98 % 3 % -
[ES METHOD 380 |Euralis .58 100 % 09 % -
[APPR 53 380 |- 20.53 98 % - -
|APP 380 |- 20.98 98 '5; - -
APPR 55 380 |- 21.42 0 % - -
Cera 380 380 |Procera 20.81 3 % 99 % -
rridium | 380 |Syngenta 38 95 % 99 % -
[BASMATI CS 380 |Caussade 96 99 % - -
[PHILEAXX 380 [RAGT 96 06 % 11% -
[KAMPARIS 390 |[KWS A7 % 02 % -
Vestas 390 |Biocrop 2824 i % - -
Zephyr | 390 |Syngenta 3231 .37 3 % - -
Mas 35.K 390 |Maisadour 3806 .43 7% 101 % -
Scala comparativa productic [T |
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Mihail Kogalniceanu, jud. lalomita, Irigat-Densitate mare, FAO > 400

Hibrid. FAO Companie | Mediain kg/ha la U=15% | Umiditatea la % din media maturitatii
recoltat % 2016 = 12837 ka/ha = 2014 = ka/ha
ZP427 400 |Summit Agro 12895 19.49 100 % 100 % -
[ES SENSOR 400 |Euralis 1831 19.44 92 % - -
[APPR 66 400 |- 2236 19.95 95 % - -
|APPR 67 400 |- 1622 22.35 91 % - -
|APPR 68 400 |- 22.88 86 % - -
[APPR 69 400 |- 12921 21.52 101 % - -
APPR 70 400 |- 13060 20.51 102 % - -
Cera 400 400 |Procera 13525 19.89 05 % 106 % -
Dartona 400 [Syngenta 13821 20.03 08 % - -
Mas 64.P 400 |Maisadour 22.76 12 % - -
GW 8002 400 |Golden West 2279 21.62 96 % 97 % -
AGN 305 FAQ 400 400 |American Genetics 2288| 21.96 96 % - -
F 376 400 |FUNDULEA 1836 20.70 92 % - -
[KAPITOLIS [ KWS 19.94 12 % - -
P0023 [ Pioneer 2890 20.74 00 % 99 % -
P9911 ioneer 4021 20.72 09 % 95 % -
[RGT LEXXTOUR 410 |RAGT 3598 20.68 106 % 94 % -
ES CORTES 420 |Euralis 1669 19.80 91 % 100 % -
Cera 420 420 |Procera 2744 21.12 99 % - -
PINCKI CS 420 |Caussade 2001 20.26 93 % 99 % -
[BALASCO 420 |KWS 3533 20.7 105 % 100 % -
APPR 85 - 2610 19.7 98 % - -
Mas 45.M 430 |Maisadour 3464 20.27 05 % - -
GERZI CS 430 |Caussade 366 21.11 04 % - -
Hibrid. FAO |  Companie  |Mediain kg/ha laU=15% | Umiditatea la % din media maturita i
recoltat % 2016 = 13455 ka/ha | = 2014 = ka/ha
P0216 450 |Pioneer 14406 20.07 107 % 97 % -
ES LAGOON 450 |Euralis 13256 20.52 99 % - -
Cera 450 450 |Procera 3871 21.12 03 % - -
Mas 40.F | 450 |Maisadour 3884 20.66 03 % 98 % -
GASTI CS 450 |Caussade 3979 22.91 % - -
AGN 306 FAQ 450 450 |American Genetics 3220 24.08 98 % - -
ANADON 450 |ALTASEEDS 4831 23.88 110 % - -
F 423 450 |FUNDULEA 2424 23.19 92 % - -
IEZER 450 |FUNDULEA 21.87 85 % - -
[HSF 56-11 450 [FUNDULEA 20.99 85 % - -
HSF 13616 A-08 450 |FUNDULEA 2644 21.32 94 % - -
KONFITES 460 |KWS 3302 20.04 99 % 102 % -
Kreon 460 [Syngenta 3040 20.25 97 % - -
[RGT MEXINI 460 |RAGT 3957 20.35 104 % 99 % -
LG 30.500 470 |LG 4259 21.69 06 % - -
|KXB 5453 470 |KWS 3491] 20.4 00 % - -
|APPR 104 470 |- 3719] 20.73 2 % - -
APPR 105 470 |- 3519] 20.25 00 % - -
P0412 480 |Pioneer 3973 21.04 04 % 102 % -
G 34.90 490 |LG 2527 20. 93 % - -
Mas 56.A 490 |Maisadour 21.85 114 % 106 % -
Hibrid. FAO |  Companie  |Mediainkg/halaU=15% | Umiditatea la % din media maturitatii
| recoltat % 2016 = 14264 ka/ha | 2015 = 12863 2014 = ka/ha
|APPR 109 500 |- 3650 21.94 96 % - -
APPR 110 500 |- 4417 21.53 101 % - -
KAREDI CS 500 |Caussade 3864 20.43 97 % - -
AGN 520 FAQ 500 00 |American Genetics 4427 22.56 101 % - -
[INFINI CS 10 |Caussade 4060 20.61 99 % - -
P0725 520 |Pioneer 4164 21.09 99 % - -
VALVERDI CS 520 |Caussade 22.26 92 % - -
KERBANIS 30 [KWS 22.34 9 % 100 % -
Pelota | 550 |Maisadour 4644 21.38 3 % 94 % -
Mas 70.F 600 |Maisadour 4228 24.76 0 % - -
Mas 78.T 700 [Maisadour 4783 25.81 04 % - -
Date tehnice locatie
| Data semanat: 14/04/2016 | Data recoltat: 20/10/2016
Tratament seminte: Nuprid AL 600 FS Tip de sol: Luto-Argilos
Pachetul Nicogan Extra +
Tratament in vegetatie: &IUYE'IHAONS(?(T)EjI?yha' Tratament sol: E?JRI\SI:SQP?L%IF*:((% I;{.'\/h; 3 TRATAMENTE
. 130 kg/ha de MAP 12-52-0,
Densitate la semanat: 94000 boabe/ha Fertilizare: 460 Kg/ha de Uree 46%, .
80 kg/ha de clorura de potassium (60%) |
Planta premergatoare: Floarea Soarelui Precipitatii: 292mm
Erbicid planta premergatoare: | Pulsar Irigatii: 415mm

Scala comparativa productic [T
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FLOVAREA S

Doze mici de ingrasaminte la floarea-soarelui?

Floarea-soarelui isi poate asigura intregul necesar de
nutrienti cand este cultivata pe soluri fertile, daca prin
lucrarile solului se favorizeaza o inradacinare densa si
profunda. Tn aceste conditii, sistemul radicular are o
mare capacitate de absorbtie a elementelor nutritive din
sol. in astfel de cazuri, s-au obtinut deseori productii de
2500-3200 kg/ha fara fertilizare. Pe solurile sarace insa,
efectul ingrasamintelor se observa foarte usor.

Desi floarea-soarelui extrage cantitati mari de elemente
nutritive din sol (sunt citate valori de 130-160 kg N/ha,
60-90 kg P,O./ha si 385-400 kg K,O/ha), exporturile
prin recolta sunt mici, ceea ce inseamna ca floarea-soa-
relui nu determina scaderea continutului de materie or-
ganica, asa cum s-ar putea intelege (vezi tabelul de mai
jos).

Elemente nutritive absorbite/exportate/retur-
nate pentru o productie de 3,5 t seminte/ha
(www.fertilizer.orq)

Elemente nutritive

absorbite/exportate/returnate N | PO, | KO
Cantitati absorbite 131 87 | 385
Cantitati exportate prin recolta 66 | 54 | 82
Cantitati returnate prin resturile vegetale | 65 | 33 [ 303

Fertilizarea florii-soarelui in Romania

Pozitia specialistilor roméani este clara: fertilizarea cu fo-
sfor si potasiu trebuie facuta tinand cont de rezultatele
analizelor de sol. In acest caz totul este simplu.

In ceea ce priveste azotul, se poate folosi metoda He-
liotest propusa de CETIOM, care permite fermierilor sa
stabileasca destul de precis dozele de azot, fara efec-
tuarea analizelor chimice. Se fertilizeaza la semanat o
banda (una sau doua latimi de lucru a masinilor de im-
prastiat ingrasaminte), cu 60-80 kg N/ha si se urmareste
cu atentie evolutia plantelor (culoarea si marimea frun-
zelor, inaltimea plantelor), intre stadiile 7-14 frunze. Daca
apar diferente intre plantele fertilizate si cele nefertilizate,
trebuie aplicate ingrasaminte cu azot. Marimea dozei se
determina in functie de recolta dorita si de fenofaza in
care apar diferentele dintre plante. Daca nu sunt dife-

rente intre plante, inseamna ca solul furnizeaza suficient
azot si nu trebuie fertilizat.

Doza de azot (kg N/ha) ce trebuie aplicata se alege ti-
nand seama de informatiile din tabelul alaturat:

Fenofaza la care Productia dorita
apar diferentele 2t/ha [2,5t/ha|3t/ha | 3,5t/ha | 4 t/ha
intre plante
] 30kg | 40kg | 70kg | 100 kg
7-8 frunze 0 Nha | Nha | N/ha | N/ha
] 30kg | 50kg | 80kg
9-10 frunze 0 0 N/ha | N/ha | N/ha
30kg | 60 kg
11-12 frunze 0 0 0 | Wha | Nha
] 30kg | 40kg
13-14 frunze 0 0 0 N/ha | N/ha

in vegetatie, azotul se poate aplica
in 3 moduri:

e Incorporat, odata cu prasilele sau cu masini speciale
(ingrasamintele lichide).

e | a suprafata, prin imprastiere (ingrasaminte solide).
Se pot utiliza azotat de amoniu sau uree, cand frunzele
sunt uscate.

e | a suprafatd, localizat 1anga randul de plante, cu sau
fara incorporare (ingrasaminte solide).

In testari in fermé (judetul lalomita) se utilizeaza de 4 ani
Heliotest pentru a stabili cele mai potrivite doze de azot.
S-a folosit la semanat 100 kg DAP/ha (18:46) ca ingra-
samint starter. Pe 30 m lungime si o latime de 18 m (1a-
timea de lucru a masinii de stropit Caruelle) s-a fertilizat
suplimentar cu 60 kg N/ha sub forma de UAN 32 (solutie
formata din uree si azotat de amoniu cu 32% azot).

Se observa o diferenta de culoare in stadiul de 11- 12
frunze intre frunzele plantelor fertilizate suplimentar cu
60 kg N/ha si a celor care au primit doar 18 kg N/ha prin
ingrasamintele starter. Daca ne-am propus sa obtinem
o productie de cca. 3500 kg/ha, fertilizam cu 30 kg N/
ha, folosind ingrasamant tip UAN 32, odata cu prasitul,
aplicat cu un cultivator Orthman. Productiile obtinute au
variat intre 3500-3900 kg/ha.

In alt an, diferentele dintre plante au aparut in faza de 10
frunze, iar doza aplicata a fost de 30 kg N/ha (UAN 32) si
s-a obtinut o productie medie de 3200 kg/ha.
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Asociatia Producatorilor de Porumb
din Romania

MiiicealVoda%judetul

2016: Productie medie: 3228 kg/ha; Umiditatea medie la recoltat: 7, 5%
2015: Productie medie: 3695 kg/ha; Umiditatea medie la recoltat: 7,97%

Expertizd. Tehnologie. Pasiune pentru dgrieutburd

Iraianyjudetul

2016: Productie medie: 1749 kg/ha; Umiditatea medie la recoltat: 7, 8%

% din media productiei Productie Umiditate | % din media
Productie Umulhtate anuale Hibrid Companie |medie in kg/ha| la productiei
Hibrid Companie |medie inkg/ha| lay=gy | "ecoMtare | anuale 2016
12U =9% recoltare 2016 2015 % 1749 kg/ha
% |3228 kg/ha | 3695 kg/ha APPR 1 - 1585 7.3 91 %
APPR 2 - 1530 7.3 87 %
APPR 1 - 3167 8.2 98 % - ES EUROMIS CL LI  |Euralis 2260 7.8 129 %
APPR 2 - 2583 7.8 80 % - ES POLARIS CL LI Euralis 2218 6.7 127 %
ES EUROMIS CL LI  [Euralis 3561 7.9 110 % 105 % ES GENESIS CLP LI _|Euralis 6.9 152 %
ES POLARIS CL LI Euralis 3085 76 96 % - ES ANGELIC CL HO |Euralis 1506 8.9 86 %
ES GENESIS CLP LI |Euralis 3607 7.5 112 % - ES JANIS CLP LI Euralis 2240 74 128 %
ES ANGELIC CL HO |Euralis 2667 8.2 83% - LUCIA CL PLUS LI Saaten Union 1969 7.0 13%
ES JANIS CLP LI Euralis 3518 77 109 % - PARAIS0 102 CL LI [Saaten Union 1719 7.4 98 %
LUCIA CLPLUS LI |Saaten Union 3313 7.5 103 % 108 % Martor - 2225 7 127 %
PARAISO 102 CL LI |Saaten Union 3291 8.5 102 % 106 % SURIMICL LI Saaten Union 1590 79 9%
Martor - s 75 16 % - PUNTASOLCLLI  [SaatenUnion| 1660 6.9 95 %
SURIMI CL LI Saaten Union 3172 8.1 98 % - MARQUESA CL LI Saaten Union 1642 6.6 94 %
PUNTASOL CL LI Saaten Union 3521 7.6 109 % 99 % Adagio CL LI Syngenta 1978 9.3 113%
MARQUESA CL LI  [Saaten Union 3428 7.6 106 % - Bacardi CLP LI Syngenta 1996 7.2 114 %
Adagio CL LI Syngenta 3278 8.5 102 % 101 % Neostar CLP LI Syngenta 2108 7.2 121%
Bacardi CLP LI Syngenta 3664 7.8 114 % - Talento CL HO Syngenta 1874 7.2 107 %
Neostar CLP LI Syngenta 3482 7.8 108 % - Mas 80.IR CL LI Maisadour 2057 7.8 118 %
Talento CL HO Syngenta 3046 7.8 94 % 101 % Mas 87.IR CL LI Maisadour 1907 8.5 109 %
Mas 80.IR CL LI Maisadour 2999 7.9 93 % 105 % Neoma CL LI Syngenta 2075 7.3 119%
Mas 87.IR CL LI Maisadour 2651 8.0 82 % 88 % Mas 92. CP CLP LI _|Maisadour 2210 79 126 %
Neoma CL LI Syngenta 3563 75 110 % 103 % RA1013212 CL LI RAGT 1199 6.7 69 %
Mas 92. CP CLP LI |Maisadour 3395 8.9 105 % 101 % RGT MOOGLLI CL HO |RAGT 1256 7.0 2%
RA1013212 CL LI RAGT 3317 7.2 103 % - IMERIA CL LI Caussade 1970 7.0 113 %
RGT MOOGLLI CL HO |RAGT 2970 7.2 92 % - FUSHIA CL LI Caussade 1803 7.0 103 %
IMERIA CL LI Caussade 3454 8.0 107 % - MARBELIA CL LI Caussade 1304 6.9 75 %
FUSHIA CL LI Caussade 3217 8.3 100 % 103 % KLARIKA CL HO Caussade 1433 74 82 %
MARBELIA CL LI Caussade 3321 7.7 103 % 104 % EUROPA CLP LI Caussade 1954 74 12%
KLARIKA CL HO Caussade 3150 7.9 98 % 102 % KHB4311 CL Kws 2022 77 116 %
EUROPA CLP LI Caussade 3237 7.7 100 % - KHB5411 CL Kws 2178 9.6 125 %
KHB4311 CL KWS 3284 75 102 % - P64LC108 CL LI Pioneer 2350 8.6 134 %
KHB5411 CL KWS 3145 9.1 97 % - HYSUN 202 CL LI Alta Seeds 1485 7.8 85 %
P64LC108 CL LI Pioneer 3049 75 94 % - HYSUN 231 CL HO  |Alta Seeds 1450 9.0 83 %
HYSUN 202 CL LI Alta Seeds 3177 7.3 98 % - DT550510 CL LI Maisadour 1995 9.0 114 %
HYSUN 231 CLHO |Alta Seeds _ 7.3 73 % - Mas 85.SU LI Maisadour 1061 9.1 61%
DT550510 CL LI Maisadour 2769 7.1 86 % - P64LE25 SU LI Pioneer 1235 7.5 %
Mas 85.SU LI Maisadour 3377 6.3 105 % - P64LE99 SU LI Pioneer 1448 8.6 83 %
P64LE25 SU LI Pioneer 3271 6.1 101 % 100 % PRO 121 SU LI Procera 1419 7.2 81%
P64LE99 SU LI Pioneer 3446 7.2 107 % 104 % PRO 144 SU LI Procera 1298 10.1 4%
PRO 121 SU LI Procera 3321 6.2 103 % 97 % PRO 229 SULI Procera 1344 104 7%
PRO 144 SU LI Procera 3150 6.5 98 % 97 % PRO 111 SULI Procera 1237 7.3 %
PRO 229 SU LI Procera 3048 6.6 94.% 100 % PRO 151 SU LI Procera _ 9.5 58 %
PRO 111 SU LI Procera 3341 6.1 103 % 111%
PRO 151 SU LI Procera 3482 6.2 108 % 100 %
Datejtehnicellocatie Datejtehnicellocatie
Data semanat: 09/04/2016 Data semanat: 03/04/2016
Tratament seminte: Nuprid AL 600 FS Tratament seminte: Nuprid AL 600 FS
Tratament in vegetatie: 1.2 L Pulsar; 1 L Pantera Tratament in vegetatie: -
Densitate la semanat: 65000 boabe/ha Densitate la semanat: 65000 boabe/ha
Planta premergatoare: Grau Planta premergatoare: Porumb
Erbicid planta premergatoare: Rival Super Star Erbicid planta premergatoare: |-
Data recoltat: 10/09/2016 Data recoltat: 18/08/2016
Tip de sol: Cernoziom Tip de sol: Brun-Roscat
Tratament sol: - Tratament sol: -
Fetilzare St de amoniu 20 giha Fetizare: Eomplexe 1846 - 200 kg
Precipitatii: 294mm Precipitatii: 225mm
Irigatii: - Irigatii: -
Scala comparativa productic [N | SU LI - Sulfo linoleic; CL HO - Clearfield high oleic; GL LI - Clearfield linoleic
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De la termieri pewtru fermieri.  REZULTATE R.LT.A.C.

BelciugateleYjudetul SIS = judetul

2016: Productie medie: 3056 kg/ha; Umiditatea medie la recoltat: 7, 3% 2016: Productie medie: 3430 kg/ha; Umiditatea medie la recoltat: 8%
2015: Productie medie: 2650 kg/ha; Umiditatea medie la recoltat: 7,58%

% din media productiei Productie | Umiditate % din media
idi anuale . .
Productie Umuliltate Hibrid Companie |medie in kg/ha| 12 a‘:‘::::(::;:ls
a
Hibrid Companie | medie in ko/ha laU=9% recoulI{t,are
lau=gw |mecoMare | 2016 2015 3430 kg/ ha
= 0 % 3056 kg/ha | 2650 kg/ha APPR 1 - 3424 6.7 100 %
APPR 2 - 3151 6.0 92 %
APPR 1 - 2900 69 5% - ES EUROMIS CLLI _|Euralis 3556 6.7 104 %
APPR2 - s s % - ESPOLARISCLLI _|Euralis 3012 86 88 %
ES EUROMIS CL LI _|Euralis 3375 8.1 110 % 97 % ES GENESIS CLPLI _|Euralis dlze 74 88 %
ES POLARIS CLL|Euralis T 63 3% - ES ANGELIC CLHO _|Euralis 2739 75 80 %
ES GENESIS CLP LI |Euralis 2042 56 96 % - ESJANISCLPLI __ [Euralis 2512 8.7 3%
ES ANGELIC CLHO _|Euralis 2572 74 84 % N LUCIA CL PLUS LI Saaten Union 2767 8.2 81%
ES JANIS CLP LT TEuralis 3134 = 103 % - PARAIS0 102 CL LI _|Saaten Union | 12882 | 7.7 68 %
LUCIACLPLUS LI _[Saaten Union | 2708 9.3 89% 93% Martor - , S2l2 84 3%
PARAISO 102 CL LI _|Saaten Union |1 8842 75| 126% 109% SURIMI CL LI Saaten Union [SSERTD 68 84%
Vartor - 21 o1 8% - PUNTASOLCLLI _ |Saaten Union| 3411 6.1 99 %
SURIICLT] Soaton Umon T 2932 75 %% - MARQUESACLLI _ |Saaten Union| 3429 6.6 100 %
PUNTASOLCLLI _ |Saaten Union| 3264 6.8 107 % 105 % Adagio GL LI Syngenta 5550 6.3 3%
MARQUESA CLLI _ |Saaten Union| __ 2835 59 93 % - Bacardi CLP LI Syngenta 3702 66 108 %
‘Adagio CL LI Syngenta 2963 Y 97 % 101% Neostar CLP LI Syngenta 3726 9.1 109 %
Bacardi CLPLI __|Syngenta 3081 6.4 101% - Talento CL HO Syngenta 2410 9.1 97 %
Neostar GLP LI Syngenta 2620 6.8 86 % N Mas 80.IR CL LI Maisadour 3482 9.8 102 %
Talento CLHO Syngenta D 69 6% 0% Mas 87JRCLLI | Maisadour 3570 9.0 104 %
Mas 80.RCLLI __|Maisadour 2503 8.0 85 % 105% Neoma CL LI Syngenta SOl 89 105 %
Mas 87JRCLLI | Maisadour 3396 7.7 111 % 104 % Mas 92. CP CLP LI [Maisadour 3316 8.6 97 %
Neoma CLLI Syngenta_ [II89%60 6. 2% %% RA1013212CLLI _ |RAGT 3586 8.3 105 %
Mas 92. CP CLP LI | Maisadour 3058 6.4 100 % - RGT MOOGLLI GL HO {RAGT 3206 90 93%
RA1013212CLLI _|RAGT 3188 58 104% - IMERIA CL LI Caussade 3949 8.9 115%
RGT MOOGLLI CL HO |RAGT 3511 6.6 115 % - FUSHIA GL LI Caussade 8.1 120 %
MERIA CL L] Caussade 2950 77 % D% MARBELIACLLI __|Caussade 3855 71 12%
FUSHIA CL LI Caussade 3462 6.6 13% 95 % KLARIKAGLHO  |Caussade 3598 7.3 105 %
MARBELIACLLI __|Caussade 2795 65 91 % 96 % EUROPACLPLI  |Caussade B8 7.9 104%
KLARIKACLHO __|Caussade 3565 6.9 17% 86 % KHB4311 CL Kws a4 8.0 100%
EUROPACLPLI __|Caussade 2813 56 92 % - KHB5411 CL KWS il 8.0 76%
KHBA311 OL WS 2911 71 5% - P6ALCI0BCLLI __ |Pioneer 3208 9.2 94 %
CHBS411 CL WS 2508 o1 6% - HYSUN 202 CLLI _ |Alta Seeds 3422 8.1 100 %
P6ALC108 CLL IPioneer 3103 = 2% - HYSUN 231 CLHO _|Alta Seeds 3826 79 12%
AYSUN 202 LT TAlta Seeds 773 29 9% - DT550510 CLLI | Maisadour 3696 9.9 108 %
HYSUN 231 CLHO _ |Alta Seeds 3003 77 98 % N Mas 85.SU LI Maisadour 3594 10.1 105 %
DT50510 CL LI [Waisadour |INISEI o2 1% - P6ALE25 SU LI Pioneer 3167 78 92 %
Mas 85.5U LI Maisadour 3739 6.6 122% - PGALEG9 SU LI Pioneer A067 7.5 19 %
PBALE25 SU LI Pioneer 3487 7.7 114% 115 % PRO 121 SU LI Procera 7.6 119 o/"
P64LE99 SU LI Pioneer 2406 91 79% 116 % PRO 144 SuLl Procera 3969 6.7 104 %
PRO 121 SU LI Procera 3577 76 7% 110% PRO 229 SU LI Procera A2 84 17 %
PRO 144 SU LI Procera 311 85 102 % 14% PRO 111 SU LI Procera EA7Z 7.5 101 f’
PRO 229 SU LI Procera 3289 77 108 % 105 % PRO 151 SU LI Procera ELY 79 7%
PRO 111 SULI Procera 3531 77 116 % 118%
PRO 151 SU LI Procera 3045 8.1 100 % 104 %
Date}tehnicellocatie Datejtehnicellocatie
Data semanat: 11/05/2016 Data semanat: 18/04/2016
Tratament seminte: Nuprid AL 600 FS Tratament seminte: Nuprid AL 600 FS
Tratament in vegetatie: RANGO 0,8L /ha. GLIFOSAT 4L/ ha Tratament in vegetatie: Dual Gold si Super Select
Densitate la semanat: 65000 boabe/ha Densitate la semanat: 62000 boabe/ha
Planta premergatoare: Rapita Planta premergatoare: -
Erbicid planta premergatoare: - Erbicid planta premergatoare: |-
Data recoltat: 06/09/2016 Data recoltat: 16/09/2016
Tip de sol: Luto-Nisipos Tip de sol: Cernoziom
Tratament sol: FORCE 1.5 G 12 Kg/ha Tratament sol: -
Fertilizare: gg]";mﬁﬁ gl?trksg;gé %gg 'kgm?\’ Fertilizare: Complexe 20.20.0 - 300 kg/ha
Precipitatii: 232,5 mm Precipitatii: 337mm
Irigatii: - Irigatii: -
Scala comparativa productic I W SULI- Sulfo linoleic; GL HO - Clearfield high oleic; CL LI - Clearfield linoleic
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Osiea de Jos, fjudsil O

2016: Productie medie: 1280 kg/ha; Umiditatea medie la recoltat: 5,4%

Expertizd. Tehnologie. Pasiune pentru dgrieutburd

judetul

Date}iehnicellocatie

- . . 2016: Productie medie: 3697 kg/ha; Umiditatea medie la recoltat: 7%
_ [Umiditate % din media | 5015, progyctie medie: 2670 kg/ha; Umiditatea medie la recoltat: 6%
Productie la productiei ’
Hibrid Companie |medie in kg/ha | recoltare |anuale 2016 % din media productiei
laU=9% % 1280 kg/ha anuale
APPR 1 - 1071 5.9 84 % Umiditate
APPR 2 - 1470 5.2 115 % Productie la
ES EUROMIS CLLI _|Euralis 1470 6.0 115 % Hibrid compan e medicllmka/la ety
ES POLARIS CL LI Euralis 1444 5.9 113 % lall=9% % 369270;6/h 2672|)0|15/h
ES GENESIS CLP LI |Euralis 1411 6.2 110 % we i
ES ANGELIC CLHO _ |Euralis 1028 55 80% ES EUROMIS CL LI _|Euralis 4027 7 100% | 114%
ESJANISCLPLI _|Euralis _ 1407 59 | 10% | (csporamscii TEurals 3716 7 T -
LUCIA CL PLUS LI Saaten Un!on 1158 5.3 90 % ES GENESIS CLP LI |Euralis 3791 6 103 % N
PARAISO 102 CL LI |Saaten Union 948 5.1 74 % ES ANGELIC CLHO _|Euralis 3160 7 86 % _
Martor - : 1078 51 84 % ESJANISCLP LI _[Euralis 3624 7 98 % -
SURIMI CL LI Saaten Un!on 1323 4.9 103 % Martor N 3638 6 98 % _
PUNTASOL CLLI _[Saaten Union | 1338 53| 105% | fGoocoom Syoenta 2533 s % T %
MARqUESA CLLI Saaten Union 1484 5.6 116 % Bacardi CLP LI Syngenta 3563 7 9 % N
Adagio CL LI Syngenta 1188 49 98 % Neostar CLPLI __|Syngenta 3774 7 102% -
Bacardi CLPLI __|Syngenta 1 5.2 92 % Talento CLHO___|Syngenta 3613 7 ®% | 97%
Neostar CLPLI __|Syngenta 53 62 % Mas 80.JRCLLI __|Maisadour 3097 7 108% | 112%
Talento CLHO___ |Syngenta 23 60 97 % Mas 87.RCLLI __|Maisadour 3632 7 104% | 111%
Mas 80.IR CL LI Ma!sadour 1390 5.3 109 % Neoma CL LI Syngenta 3619 6 98 % 11 %
Mas87.IRCLLI _|Maisadour 1558 25 | 122% | |Mas92.CPCLPLI |Maisadour 3752 8| 101% -
Neoma CL LI Syr}genta 1350 6.3 106 % KHB4311 CL KWS 3424 7 93% ~
Mas 92. CP CLP LI |Maisadour 1296 5.2 101 :Aa KHB5411 CL KWs 3496 9 95 % ~
RoT MOsGL gL o et 7 o I TP N s N 790
IMERIA GL LI Caussade 1459 5.5 14 % DTS50510 CL LI Maisadour ! 79 % -
= Mas 85.SU LI Maisadour 3747 7 101 % -
FUSHIA CL LI Caussade 1359 54 106 % P6ALE25 SU LI Pioneer 3975 6 108% | 112%
MARBELIA CL LI Caussade 1437 5.7 12 % P64LE99 SU LI Pioneer 7 13 % 11 %
KLARIKA CL HO Caussade 1447 4.4 113 % PRO121SULI Procera 4097 6 1% 115 %
EUROPACLPLI __|Caussade L 54 77 % PRO 144 SU LI Procera 3353 7 91% 102%
t:g;i:: gt mz :?g; :: 181;’ ‘yf’ PRO 229 SU LI Procera 3602 7 97 % 108 %
. = PRO 111 SU LI Procera 3837 7 104 % 12%
PEALCI0BCLLL [Pioncer | I 668 | 4.6 130 % PRO 151 SU LI Procera 3764 7 102% | 9%
HYSUN 202 CL LI Alta Seeds 1042 5.7 81 %
HYSUN 231 CLHO  |Alta Seeds 1029 5.2 80 %
DT550510 CL LI Maisadour 1327 4.9 104 %
Mas 85.5U LI Maisadour 1489 5.4 116 % * Au fost eliminati din analizarea rezultatelor 16 hibrizi la care au existat erori de trans-
PGALEZ5 SU LI Pioneer 1367 5.0 107 % mitere date din cauza atacului puternic de Orobanche Cumana in zona de testare.
P64LE99 SU LI Pioneer 1373 5.7 107 % . L .
PRO121 SULI Procera 915 53 1% * In Testarea Mihail Kogalniceanu APPR nu s-au efectuat tratamente cu Pulsar/Expres
PRO 144 SU LI Procera 1181 5.0 92 %
PRO 229 SU LI Procera 1267 5.2 99 %
PRO 111 SU LI Procera 1230 5.8 96 %
PRO 151 SU LI Procera 1174 5.5 92 %

Datejtehnicejlocatie

Data semanat: 12/04/2016
- Tratament seminte: Nuprid AL 600 FS
Data semanat: 08/04/2016 GARDOPRIM 4L/ha
Tratament seminte: Nuprid AL 600 FS Tratament in vegetatie: EII.-E(P;T\%AEE I1E b51u7h5a|'.lh
- — - ; a

Trata_ment in vegtetat,le. Dual Gold si Super Select Densitate la semanat: 65000 boabe/ha
Densitate la seméanat: 62000 boabe/ha = "

- - Planta premergatoare: Porumb
Planta premergatoare: Grau — = =
Erbicid olanti premeraatoare: Erbicid planta premergatoare: Adengo

pRaima premergatoare: Data recoltat: 13/09/2016
Data recoltat: 09/09/2016 " -
- - Tip de sol: Luto-Argilos
Tip de sol: Aluviosol FORCE 1.5 12 Ko/ha:
Tratament sol: - Tratament sol: ﬁ TRATAMENTE MOSPILAN 20 SC 100 ar/
a
Fertilizare: - Fertilizare: BOR FOLIAR 300gr/ha
Precipitatii: 50mm Precipitatii: 292mm
Irigatii: - Irigatii: -
Scala comparativa productic [N B | SU LI - Sulfo linoleic; CL HO - Clearfield high oleic; GL LI - Clearfield linoleic
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Rezultatele medii de productie obtinute in cadrul testarii
APPR la nivel national:

Mircea Voda, BR Valcelele, CL Viziru, BR
10.533 kg/ha 7.964 kg/ha 7.681 kg/ha
Locul 13/67 Locul 17/67 Locul 19/67
+11% peste medie +11% peste medie +8% peste medie
Irigat - Mircea Voda, BR Negresti, V5 Irigat — Motatei, DJ
14.347 kg/ha 9.770 kg/ha 11.911 kg/ha
Locul 1/67 Locul 22/67 Locul 9/67
+35% peste medie +7% peste medie +10% peste medie

Productii peste media celor 67 de hibrizi FAO <400 in 8 din cele 11 locatii

In baza rezultatelor de productie din RITAC — APPR, va recomandam SY VESTAS:
* Hibrid de porumb de ultima generatie, semi-timpuriu, bab dentat
% Crestere exploziva in primele faze de vegetatie si inflorire timpurie

© Stabilitate a productiilor in conditii foarte variate de clima si sol
* Capabil de productii superioare grupei de maturitate din care face parte
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Asociatia Producétorilor de Porumb
din Romania

Primul Congres European al Sorgului!
APPR - Organizare in premlera la BucurestlI

Participare de exceptie la un eveniment unic in
Romaénia, eveniment care a reunit cercetatori si specialisti
agronomi din Germania, Rusia, Ucraina, Africa de Sud,
China, Franta, Ungaria, Statele Unite ale Americii, Mexic,
Argentina:

¢ 300 participanti: cercetatori, fermieri, oficialitati locale si
reprezentanti ai Comisiei Europene

e 200 cercetatori specialisti In porumb si sorg

e Specialisti din 14 tari si 5 continente prezenti la lucrarile
congresului!

Din aceeasi familie cu porumbul, sorgul este de obicei
inlocuitorul acestuia in cele mai neproductive conditii pe-
doclimatice. Desi cea mai mare suprafata se cultiva in
Africa (cca. 29 milioane ha in 2014), nici macar acolo nu
intrece porumbul: suprafata cultivata cu porumb este cu
8 milioane ha mai mare, iar productia medie este dubla:
2 t/ha fata de 1 t/hain cazul sorgului. Aceasta situatie se
explica prin faptul ca porumbul este mai productiv decét
sorgul in conditile unor restrictii moderate de apa. Efica-
citatea utilizarii apei de catre sorg depinde foarte mult de
conditiile pedoclimatice locale:

a) Sunt situatii in care productia de porumb o intrece pe
cea de sorg cand apa disponibila din ploi si irigatii in tim-
pul vegetatiei depaseste valoarea de 100 mm.

b) Alteori, cand precipitatile din iunie-august au fost de
170 mm, productia medie de porumb a fost de 8,7 t/ha,
iar cea de sorg de numai 7 t/ha (Mirosi, judetul Arges).

c) In conditile din acest an de la Valcelele judetul C3-
larasi, productia din loturile experimentale de porumb si
sorg au fost practic egale (7.151 kg/ha pentru porumb si
7141 kg/ha pentru sorg. Suma precipitatiilor a fost de 194
mm in perioada 9 mai — 21 septembrie 2016.

d) inca nu exista in Europa filiere puternice ale sorgului.
Din acest motiv nu exista o piata foarte atractiva pentru
semintele de sorg, care se utilizeaza in proportii aproape
egale in alimentatie si furajare.

e) In Statele Unite costurile de productie pentru porumb si
sorg sunt foarte apropiate. Sorgul este mai putin profitabil
acolo unde productia de porumb depaseste 5 t/ha.

f) In Italia, sorgul se produce cu 200-300 euro/ha mai ief-
tin decéat porumbul.

g) In Romania, la o productie de 5 t/ha se pot obtine
aceleasi venituri ca de la un hectar de grau cu 6-6,5 t/ha,
dar profitul este mai mare, deoarece cheltuielile sunt mai
mici (ex: rezultate in ferma, judetul Braila)

h) Pretul de vanzare este cu 10% mai mic decét la po-
rumb.
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Tehnologie de cultlvare

Rotatia. Sorgul este considerat o premergatoare ,de
evitat” pentru culturile de toamna, din cauza capacitatii
mari a sistemului radicular de absorbtie a apei si elemen-
telor nutritive, care lasa temporar terenul ,secatuit”. In
anumite conditii o premergatoare mai buna pentru grau
decét floarea-soarelui.

Fertilizarea. Desi consumul specific de elemente nutri-
tive este asemanator cu cel al porumbului (consum mare
de azot si mic de fosfor si potasiu), dozele folosite sunt de
reguld mai mici. Productii de 7-8 t/ha se pot obtine pe
cernoziomurile cu 4% humus, cu o fertilizare echilibrata,
dar moderata, de N6OPGOKE0. Fara fertilizare, productia
a fost in testarile studiate de 5,4 t/ha. Fractia principala
de azot trebuie aplicata in perioada de 6-8 frunze.

Controlul buruienilor este unul din punctele cheie ale
tehnologiei sorgului. Se pot folosi erbicidele omologate
2,4 D, dicamba, prosulfuron, S-metolaclor, pendimentalin
si terbutilazin. in schimb nu este omologat Concep lll, un
»antidot” care protejeaza plantulele de sorg in curs de ra-
sarire de efectul erbicidelor preemergente (S-metolaclor).
Din acest motiv, unii producatori de samanta trateaza se-
mintele de sorg in Ungaria.

Densitatea. Toleranta la seceta a hibrizilor de sorg tre-
buie pusa in valoare prin tehnologii adecvate. Alegerea
gresita a densitatii poate penaliza semnificativ productia.
Variantele disponibile :

a) Se folosesc densitati mari (300.000 seminte/ha), tinand
cont ca procentul de rasarire in camp poate fi de 75% si
de faptul ca plusul de densitate va determina obtinerea
unor recolte mai mari daca seceta nu va fi severa.

i) Densitatea trebuie aleasa in functie de potentialul de
productie al parcelei: 75. 000 plante/ha la productii plani-
ficate de 3,4 — 5,3 t/ha, si 225.000 plante/ha pentru pro-
ductii de peste 11,2 t/ha.

Recoltarea Una din problemele care apar frecvent la
cultura sorgului este umiditatea mare la recoltare. Chiar
siin sudul tarii, in majoritatea anilor este nevoie de un us-
cator, deoarece recoltarea poate Incepe la umiditati mari
(sub 20%), frunzele sunt inca verzi siimprumuta umiditate
semintelor de sorg, care trebuie pastrate la 13% umidita-
te. In experientele efectuate anul acesta langa Alexandria
si la Valcelele, umiditatea la recoltare a variat intre 11,80%
si 16,23%. Deocamdata nu sunt omologati desicanti,
care ajuta mult recoltarea.
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De ld fermieri pentru fermieri.

REZULTATE R.I.T.A.C.

Alexandria, Judetul Teleorman, Neirigat

Soi Companie Productie la U=13% Umiditatea la recoltat %
APPR 1 - 5163 14.43
APPR 2 - 4664 12.63
Ggospel Maisadour 5168 15.67
Ardry Maisadour 4649 13.43
lggor Maisadour 4660 14.17
ES ARKANGIEL Euralis 4536 13.07
ES ALIZE Euralis 4496 13.30
ES ALBANUS Euralis 4583 12.93
ES FOEHN Euralis [ s ] 15.00
ES TYPHON Euralis 4374 13.00
KALATUR Euralis 4920 15.00
Capello Caussade 17 13.53
Fuego Caussade 4778 15.83
Balto Caussade 14.33
Martor Martor 4294 12.90

Date tehnice locatie

| Data semanat: 13/05/2016 | Data recoltat: 08/09/2016
Tratament seminte: Nuprid AL 600 FS | Tip de sol: Cernoziom
Tratament in vegetatie: WING-P 4 I/ha Tratament sol: -

Densitate la semanat: 300000 boabe/ha Fertilizare: Uree 300 kg/ha
Planta premergatoare: Porumb Precipitatii: 220 mm
Erbicid planta premergatoare: | - Irigatii: -

Valcelele, Judetul Calarasi, Neirigat

Soi Companie Productie la U=13% Umiditatea la recoltat %
APPR 1 - 6471 15.10
APPR 2 - 5925 1417
Ggospel Maisadour 16.00
Ardry Maisadour 5928 15.13
lggor Maisadour 6275 14.73
ES ARKANCIEL Euralis 6612 13.30
ES ALIZE Euralis 5591 15.43
ES ALBANUS Euralis 11.93
ES FOEHN Euralis 5830 16.23
ES TYPHON Euralis 4909 14.73
KALATUR Euralis 6329 14.90
Capello Caussade 14.93
Fuego Caussade 15.73
Balto Caussade 12.97
Martor Martor 6706 11.80

Date tehnice locatie

| Data semanat: 30/04/2016 | Data recoltat: 05/08/2016
Tratament seminte: Nuprid AL 600 FS Tip de sol: Cernoziom
o i WING-P 4 I/ha, . .
Tratament in vegetatie: CYPERGUARD 0.1 I/ha Tratament sol:
Densitate la seménat: 300000 boabe/ha Fertilizare: ég%g}g&%’&%i:‘& %gg 'ﬁg//?lg’
Planta premergatoare: Porumb Precipitatii: 194,5 mm
Erbicid planta premergatoare: | - Irigatii: -

Scala comparativa productie I
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ZIUA PORUMBULUI

Editia a Vll-a - Orezu, jud. lalomita, 2016, neirigat

Suprafata recoltata pentru densitatea de 70000 plante/ ha (mp): Lot 1- 3281 m? Precipitatii 2016: 333 1/m?
Suprafata recoltata pentru densitatea de 70000 plante/ ha (mp): Lot 2- 3360 m? Martie: 57 |/m?
Aprilie: 60 I/m?
Data recoltérii: 31.08.2016 - 01.09.2016 Mai: 74 Vm?
Densitate: 70000 plante/ha lunie: 101 Vm?
lulie: 15 1/m?
August: 26 |/m?
Rezultatele recoltarii hibrizilor de porumb
CERA 350 6393.62 133 350 | 6438.38
Companie/Hibrizi {,‘ﬁgﬂé‘l’f&*&m’ 708%%%12}%@ Grupa ettt Il e 7797.02 131 360 | 7867.19
‘ la data recoltari de 14% (kg/he) CERA 380 6452.34 14 380 | 645234
PIONEER CERA 420 6604.43 1395 420 | 660773
P 9241 9206.44 134 330 | 926168 CERA 450 6962.81 16.25 450 | 6806.15
P 9537 9320.89 136 350 | 9358.17 EURALIS
P 9903 924861 13.65 360 |  9280.98 ES SENSOR 8161.42 128 400 [ 8259.36
P 0023 9284.75 13.65 410 | 9317.25 ES FLATO 8552.93 136 350 | 8587.14
P 9911 9107.06 146 410 | 9052.42 ES CORTES 8932.39 12.9 420 | 903065
P 0216 9067.91 14.45 450 | 9027.10 ES METHOD 7884.35 12.75 380 | 7982.90
LIMAGRAIN ES MYLORD 8694.47 13.35 370 | 875098
LG 30315 8607.14 12.95 310 [ 869751 ES LAGOON 9257.64 136 460 | 929467
LG 3350 8616.17 134 350 | 8667.87 CAUSSADE
LG 30369 757416 13.15 370 | 7638.54 KAMPONI 845957 12.65 330 | 857377
LG 30389 8664.36 139 380 | 8673.02 TRILOG 7661.50 139 340 | 7669.16
LG 3490 8161.42 137 480 | 8185.90 LOUBAZI 8962.51 13.05 350 [ 9047.65
LG 30500 8363.20 14 470 | 836320 PORTILE 7405.51 12.8 350 | 749438
MONSANTO BASMATI 7513.93 12.7 380 | 761161
DKC 3969 9372.08 131 320 | 9456.43 PINCK| 7339.26 135 420 [ 737596
DKC 4351 8468.60 134 340 [ 8519.41 IF PORUMBENI
DKC 4541 9176.33 13.25 350 | 9245.15 PORUMBENI 310 MRF | 7504.89 12.1 310 | 7647.48
DKC 4717 8929.38 13.35 400 | 8987.42 PORUMBENI 360 MRF |  7601.26 12.85 360 | 768867
DKC 5141 9814.79 14.15 450 [ 9800.07 PORUMBENI 374 MRF |  7878.33 137 370 [ 790196
DKC 5068 8308.99 1375 450 [ 832976 PORUMBENI 383 MRF |  8429.45 18.45 380 | 8054.34
MAISADOUR PORUMBENI 458 MRF | ~ 9034.78 13.65 450 | 9066.40
DM 3024 8149.38 13.15 350 | 821865 PORUMBENI 461 MRF |  7613.31 16 460 | 7461.04
MAS 35 K 7516.94 135 390 | 755452 RAGT
MAS 40 F 7595.24 12.75 440 [ 7690.18 RGT PHILEAXX 8162.93 126 380 [ 8277.21
MAS 56 A 7083.27 133 490 | 713285 RGT LEXXTOUR 7908.45 134 410 [ 7955.90
MAS 56 E 799578 145 460 | 7955.80 RGT MILOXAN 7254.93 15 480 | 7182.38
MAS 70 F 5201.02 19.55 600 |  4912.36 RGT CONEXXION 8360.16 12.45 320 | 848974
DONAU SAAT RGT MEXXINI 7498 87 139 480 | 7506.37
RENOSO 8375.24 1315 380 | 8446.43 RGT CULTUREXX 8140.34 132 350 | 8205.46
MILANNO 8146.36 133 390 [ 8203.38 SYNGENTA
DOBROTO 7956.63 12.85 360 |  8048.13 COBALT 8863.12 12.85 340 | 8965.05
ARDENNO 7134.47 128 320 [ 722008 ULISES 8664.36 13.05 360 | 874667
DANUBIO 8098.18 131 260 [ 8171.06 IRRIDIUM 8805.90 15.3 380 | 8691.42
CORASANO 8046.98 144 510 | 801479 ZEPHYR 7763.89 1345 390 [ 7806.59
SAATEN-UNION DARTONA 8056.02 12.7 400 | 816075
SUFESTA 6610.45 13.25 350 | 6660.03 KREON 8330.07 12.7 460 | 8438.36
SUM 305 7616.32 16.85 350 | 7399.25 AS HIBRIDI
SUM 405 8101.19 136 400 | 813359 AS 201 7598.25 12.7 280 | 7697.03
SUPERBIA 7345.28 14.1 380 | 7337.93 AS 334 6700.80 12.85 380 | 6777.86
SUM 402 5962.96 13.95 400 [ 5965.94 AS 44 6878.48 13 400 | 6947.26
SUBLIME 6312.30 149 400 | 6255.49 AS 54 7080.26 12.9 450 [ 7158.14
PROCERA AS 5M11 6890.53 134 480 | 6931.87
CERA 340 6872.46 13.55 340 | 6903.39 AS 507 7279.02 16.2 500 [ 7118.88
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IMPORTANTA FERTILIZARII SOLULUI

DE CE SOLUL ESTE ACID SAU BAZIC SI CAT DE DES iNTALNIM ASTFEL DE SITUATII?

Solurile acide apar pe solurile ce se formeaza pe mate-
riale parentale care prin alterare elibereaza mult sulf sau
ca urmare a unui regim hidric percolativ sau periodic
percolativ, care determina levigarea bazelor spre adan-
cime, astfel ca partea superioara a solului sufera un
proces de acidificare, dar si datorita practicilor agricole,
cum ar fi aplicarea indelungata a fertilizantilor azotati,
in lipsa amendarii calcice. Solurile bazice se formeaza
pe materiale parentale leossoide bogate in carbonati, in
conditii climatice de stres termic care duce la evapora-
rea apei si concentrarea bazelor, dar si datorita aportului
de saruri din apa freatica.

Céat despre frecventa cu care intalnim soluri cu proble-
me de pH in practica agricold, conform raportului reali-

zat in cadrul retelei de Monitoring al Starii de Calitate a
Solurilor din Romaénia, realizat de Institutul National de
Cercetare-Dezvoltare pentru Pedologie, Agrochimie si
Protectia Mediului — ICPA Bucuresti, peste 50% din so-
lurile agricole ale Romaniei prezinta probleme de acidi-
tate, iar peste 30% probleme de alcalinitate.

Cu ocazia colaborarii dintre Timac Agro Romania si
APPR, au fost facute analize de pH si la cateva dintre
loturile din reteaua de testare a APPR, iar rezultatele au
relevat ca doar n 2 situatii pH-ul s-a regasit In intervalul
optim pentru culturile agricole, restul prezentand atat
probleme de aciditate, cat si de alcalinitate destul de
ridicate.

Locatie pH (apd)
Mircea Voda, jud. Braila 6,5
Oscica de Jos, jud. Olt 5,9
Caracal, jud. Olt 5,1
Valcelele, jud. Calarasi 8,2
Viziru, jud. Braila 8,0
Furculesti, jud. Teleorman 5,9
Fundulea, jud. Calarasi 6,5
Mihail Kogalniceanu, jud. lalomita 8,3

PH-UL SI VIATA MICROBIANA

pH-ul solului are un impact major asupra vietii micro-
biene, avand Tn vedere ca marea majoritate a micro-
organismelor benefice solului isi desfasoara activitatea
la un pH intre 6,6 si 7,3. Acestea sunt responsabile de
descompunerea resturilor vegetale si joaca un rol im-
portant in disponibilitatea azotului, sulfului si fosforului

din sol, dar sunt implicate si in formarea structurii solului.
De exemplu, hifele ciupercilor pot lega particulele de sol
care contribuie la formarea si mentinerea agregatelor.
Un singur gram de sol poate contine mai multi kilometri
de hife fungice.

Microorganismele Intervalul optim de pH

Nitrificatoare (Nitromonas si Nitrobacter) 6,5-7,9
Amonificatoare Circa 7,0
Azobacter 6,5-7,8
Clostridium Pasteurianum 6,9-7,3
Bacteriile din nodozitatile trifoiului si lucernei 6,5-7,0
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DISPONIBILITATEA ELEMENTELOR NUTRITIVE

pH-ul solului influenteaza in mod semnificativ solubilita-
tea nutrientilor din sol, deoarece pH-ul afecteaza atat
viata microbiana din sol, care este responsabila cu des-
compunerea materiei organice, dar si marea majoritate
a transformarilor chimice din sol.

Desi sunt plante care prefera si un pH mai acid sau mai
alcalin, marea majoritate a plantelor de cultura prefera
un interval al pH-ului intre 6 si 7, deocarece marea ma-
joritate a nutrientilor sunt disponibili nutritiei plantelor in
acest interval.

Solurile cu un pH sub 5,5 au un deficit puternic de cal-
ciu, magneziu si mai ales fosfor (datorita blocarii aces-
tuia). La un pH atat de scazut solubilitatea aluminiului, a
ferului si a borului este ridicata, iar a molibdenului este
scazuta. In cazul scaderii pH-ului sub aceasta valoare,
aluminiul se poate acumula in cantitafi toxice, inhiband
fiziologic absorbtia radiculara a plantelor.

La un pH de 7,8 sau mai mare, desi Calciul si Magneziul
sunt din abundentd, disponibilitatea Fierului, Manganu-
lui, Cuprului si a Zincului este redusa si apar probleme
mari legate de disponibilitatea Fosforului si a Borului.

PH-UL SI STRUCTURA SOLULUI

Structura solului este afectata atat direct de catre pH-ul
solului, astfel pe solurile acide, lipsa Calciului si a Mag-
neziului fiind principala cauza a adeziunii slabe dintre
particulele solului, cat siin mod indirect, aciditatea solu-
lui afectand puternic activitatea microfaunei din sol, care
are un rol important in formarea structurii solului.

Solurile cu o structura bine dezvoltata (de preferat glo-
merulard) Ti confera solului urmatoarele efecte benefice:

e Se asigura infiltratia apei si Inmagazinarea ei pe o
adancime mai mare, apa nu stagneaza la suprafata.

e Radacinile plantelor patrund mai usor in solurile struc-
turate, cu asezare afanata, mentinandu-se permanent
in contact cu agregatele, unde gasesc apa si elementele
nutritive.

e Solurile structurate sunt mai rezistente la procesele de
eroziune si se lucreaza mai usor decét cele nestructu-
rate.

Pagini realizate in colaborare cu: L)[@mac AGRO
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IMPACTUL PH-ULUI ASUPRA
PRACTICILOR AGRICOLE

Marea majoritate a pesticidelor sunt create pentru a
functiona in conditii normale de pH al solului. Daca pH-ul
solului depaseste intervalul optim, eficienta pesticidelor
poate fi puternic afectatd, acestea pot trece in forme ne-
dorite, sau nu se vor degrada in intervalul de timp scris
pe eticheta, ceea ce poate afecta culturile urmatoare.

pH-ul solului este unul dintre indicatorii folositi pentru a
determina corozivitatea solului. in general, solurile care
sunt puternic alcaline sau puternic acide vor avea un
efect coroziv asupra otelului, crescand considerabil
costurile de intretinere a utilajelor agricole.

CE PUTEM FACE PENTRU
A MODIFICA PH-UL SOLULUI?

Cand ajungem sa avem un pH al solului sub 5,8 sau
5,6 este absolut necesar sa intervenim, daca dorim sa
practicam o agricultura la nivel competitiv si durabila.

Ca solutie pe termen lung se recomanda amendarea
calcica, a carei doza se calculeaza tinand cont si de
continutul de materie organica si argila si nu doar de
pH-ul pe care dorim sa il corectam si se va aplica in
conditii de umiditate si caldura cat mai ridicate.

Ca solutie pe termen scurt se pot folosi amelioratori de
sol, care corecteaza reactia solului pe termen scurt (1-2
cicluri de vegetatie) si doar pe adancimea rizosferei, insa
au avantajul unor rezultate mai rapide si o logistica mult
simplificatéa (doza mult mai redusa si formulare granu-
lata).

In cazul unui pH de peste 7,8 — 8,0 reducerea pH-ului
poate fi dificild si cu efecte negative asupra vietii bacte-
riene si a materiei organice in cazul folosirii de produse
ce elibereaza acizi. Astfel, este recomandat sa se folo-
seasca ingrasaminte ce ofera protectie nutrientilor, mai
ales in cazul fosforului.

In schimb, in cazul unui pH de peste 8,6, care de cele
mai multe ori se datoreaza aportului ridicat de saruri
(Sodiu). In aceste cazuri se recomandé aplicarea de
gips pentru mobilizarea sarurilor din complexul coloidal,
urmat de irigatii cu norme mari pentru spalarea sarurilor.
In astfel de situatii trebuie avut in vedere c& apa rezultatd
in urma spalarii (incarcata de saruri) poate contamina
corpurile de apa sau solurile din apropiere.
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PORUMBUL DE AUR 2015
REGULAMENT PARTICIPARE 2016

Asociatia Producatorilor de Porumb din Roma-
nia a lansat in 2015 concursul ,Porumbul de aur”, o
competitie deschisa exclusiv. membrilor asociatiei.

OBIECTIVUL PRINCIPAL AL CONCURSULUL:

Dezvoltarea unei platforme de dialog si forma-
re tehnica pentru producatori de porumb. Poten-
tialul de productie al hibrizilor si tehnologiile de
cultivare folosite pentru diferite conditii  pedocli-
matice reprezinta interesul general al asociatiei.

REGULAMENT GENERAL DE PARTICIPARE:

e Suprafata de concurs: se va lua in considerare o
suprafata de minim 10 ha, declarata de participant si
care este validata de o comisie formata din 2 membiri ai
asociatiei.

e Recoltarea: cu cel putin 2 zile inainte de recoltare
este anuntat reprezentantul asociatiei desemnat pentru
coordonarea concursului iar acesta trebuie sa fie pre-
zent fizic la recoltare.

e Categorii si Tehnologii de Cultivare: in anul 2016
sunt 2 categorii (irigat/neirigat).

e Desemnarea castigatorului (lor) va fi facuta public si
acestuia i se va oferi Trofeul ,,Porumbul de aur”.

e Castigatorul va beneficia de o campanie de promova-
re pe toata durata anului urmator.

Concursul ,Porumbul de aur” se doreste a deveni un
instrument de comunicare Tntre fermieri cu privire la cele
mai eficiente tehnologii aplicate in cultura porumbului
dar si un mijloc de promovare a asociatiei si in special a
culturii de porumb care in acest moment ocupa cea mai
mare suprafata cultivata din Romania.

PORUMBUL DE AUR IN SUA

Realizarea unei recolte de 20 t/ha de porumb in
Statele Unite ale Americii

Concursul National al Productiei de Porumb al Asociatiei
Nationale a Crescétorilor de Porumb (NCGA) din SUA ofera
un etalon pentru obtinerea unor recolte posibile atunci cand
conditile de mediu si managementul agronomic sunt opti-
mizate.

Productia medie printre castigatorii care nu au irigat
terenurile depaseste 20 t/ha, pentru prima data, in
2013.

Fondata in 1957 Asociatia Nationala a Cultivatorilor de Po-
rumb (NCGA) din S.U.A. are sarcina de a reprezenta peste
40 000 fermieri din intreaga tara. NCGA si cele 48 organizatii
afiliate colaboreaza pentru a crea si a dezvolta oportunitati
pentru cultivatorii de porumb.

CATEGORIA NEIRIGAT,

Locul intai: Michelle Dowdy, Valdosta, Georgia - Productia
obtinuta : 22 tone/ha

Densitate la recoltare: 834000

La finalul acestui an, familia Dowdy ar putea fi nevoita sa
construiasca o camera mai mare care sa gazduiasca tro-
feele obtinute la concursuri. Pentru a 0 urma pe sora lui,
Michelle, Randy a cucerit primul loc la clasa culturi irigate.
Vremea proasta a intarziat semanatul la intrarea in concurs.

,De obicei preferam sa semanam cultura in prima sau a
doua saptamana a lunii martie”, spune Randy. ,Dar am avut
vreme ploicasa si umeda devreme. Nu am reusit sa intram
in concurs decat pe 21 martie.”

Pentru intrarea in concurs, familia Dowdy a semanat
DEKALB DKC62-08 la 75 de cm, cu 84 000 de seminte pe
ha. ,Cam atat folosim pe solul nostru neirigat”, spune Randy.
Pe unele soluri mai usoare, vom planta nu mai mult de 50
000 seminte/ha. Saméanta a fost tratata cu zinc, fungicide,
insecticide si cu Invigor8 de la Genesis Ag. Familia Dowdy
a folosit iIngrasamant de rasarire la 5 cm sub si la 5cm dis-
tanta pe ambele parti ale randului de seminte. intr-o trecere
separatd, au folosit 0 banda de ingrasamant solid (N-P-K si
micronutrienti), la 15 cm pe o parte a randului de seminte.
Cu tehnica localizarii planta va primi mai multi nutrienti mai
repede decat daca ii raspandim, spune Randy. ,Asa pro-
cedam cu toate aplicarile pe suprafetele noastre, dupa cum
permite vremea. ,Am avut temperaturi bune in sol si tempe-
raturi bune pe timpul noptii. Rasarirea a fost foarte buna si
totul a decurs uniform.”

De la V3 la R5, familia Dowdy a luat esantioane saptamanal,
apoi au ajustat toate deficientele de ingrasaminte rezultate
din analizarea esantioanelor. ,, Vrem sa stim ce se intam-
pla cu cultura in toate stadiile”, spune Randy. ,Daca vedem
vreo deficienta, vrem sa reactionam imediat.” Consemnarile
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consecvente realizate de-a lungul anilor s-au adaugat infor-
matiilor obtinute din esantioanele de frunze. ,Am dezvoltat o
baza de date valabila, astfel incat sa stim ce nivele trebuie
sa mentinem pentru a ne realiza obiectivele”, spune Randy.
»Scopul nostru principal este sa ferim planta de stres. Cu
cét esti mai bun la asta, cu atat mai mult potential ai pen-
tru un randament bun.” S-au folosit ca erbicide Atrazin si
Roundup, ca fungicide Priaxor, 392 de unitati’ha de azot,
112 unitati /ha PO, si 336 unitéti/ha de K,O.

Plusul de productie : Folositi ingrasaminte starter - Lo-
calizati ingrasamintele - Cresteti numarul analizelor de
esantioane de frunze, pentru a raspunde nevoilor nutri-
tive de top ale plantei.

CATEGORIA NO-TILL/STRIP-TILL IRIGAT

Locul intai: David Hula, Charles City, Virginia Productia ob-
tinuta : 33 tone/ha

Densitate la recoltare: 135 000

David Hula nu conteneste sa se dezvolte. Acum doi ani,
Hula a stabilit un record mondial cu un randament de 28,6
tone/ha, in aceasta clasa. Anul trecut a depasit acest record
cu 1300kg/ha si a obtinut din nou locul intéi. Hula a fost putin
ingrijorat la inceputul sezonului, cand vremea rece Si umeda
l-a impedicat sa lucreze pamantul. A lucrat cu agronomul
Paul Bodenstein de la Ag. Systems pentru a urmari unitatile
de crestere (GDU), astfel incét sa instaleze cultura in mo-
mentul cand solul si temperatura de plantare aveau sa fie
cele mai potrivite. ,Am urmarit 40 GDU pe o perioada de 5
zile”, spune Hula. Momentul propice a sosit abia pe 4 mai.
Tatal meu mi-a spus ca este pentru prima oara cand po-
rumbul nu a fost plantat in aprilie la ferma Renwood. Hula a
semanat hibridul Pioneer P1197/AM, un hibrid de 111 zile, cu
140 000 de seminte pe ha. ,L-am avut in parcelele de anul
trecut’, spune el.

»Este un porumb mai precoce, cu mentinere buna, o stare
de sandtate a plantei excelenta si productivitati foarte bune.”
Pentru a asigura un start bun al culturii, Hula a tratat samanta
cu Invigor8 si zinc, impreuna cu Poncho1250/VOTIVO, (pen-
tru protectie timpurie impotriva daunatorilor). De asemenea,
el a pus 50 litri/ha de ingrasaminte cu sare scazuta, sub-
stante biologice si fungicid Xanthion in randul de semanat.
Ca ingrasamant starter a folosit ratia sa obisnuita de 2:1 de
azot si fosfor impreuna cu sulf, zinc, bor, acid humic si acid
fulvic, pe care le-a administrat pe fiecare parte a randurilor, la
5 cm sub saméanta sila 7 cm langa rand. ,Am preluat ideea
de starter pe ambele parti ale randurilor de la producatorul
de porumb din Georgia Randy Dwody, relateaza Hula. ,Ob-
servatile noastre si analiza frunzelor arata ca astfel planta
are un acces mai bun catre nutrienti.”

In V4, el a adus azot si sulf si a pulverizat micronutrienti si
ingrasamant biologic. ,Datele pe care le-am inregistrat de-a

lungul anilor au aratat ca V3/V4 este un stadiu critic”, explica
Hula. Plantele incep fotosinteza, deci este important sa hra-
nim planta in mod echilibrat, fara ca aceasta sa foloseasca
energie prea mare.”

Incepand cu etapa V12, Hula a addugat azot, fosfor, potasiu

si micronutrienti prin pivoti de irigare, la fiecare 3-4 zile. Esti-
meaza ca in jur de 30% din cantitatea N-P-K vine intre V12
si inflorire. Important este s& mentinem planta sanatoasa si
verde cat mai mult timp posibil”, spune Hula. S-au folosit
erbicide Bicep I, Halex GT, Metrabuzin, Roundup; fungici-
de Headline AMP si Priaxor. Ca insecticide: Karate si Pre-
vathon. Ca ingrasaminte: 530 unitati de azot, 135 unitati de
P,O, si 450 unitati de K,O.

Plusul de productie : Plantati cand conditiile de sol sunt
potrivite - Folositi In mod optim ingrasamintele starter
- Folositi ingrasamitele atunci cand cultura are nevoie

Selectarea hibridului

e Selectarea hibridului corect este, probabil, cea mai
importanta decizie tehnica dintre toate deciziile luate de
castigatorii concursului.

e Maximizarea recoltei necesita zonarea corecta a hi-
bridului in functie de conditiile pedo-climatice, cum ar fi
necesarul de apa, spectrul de insecte si boli, precum si
intensitatea atacului, zona de maturitate, acoperirea cu
resturi vegetale, temperatura n sol la semanat.

e In 2013, toate variantele de peste 20 t/ha au folosit
un hibrid cu rezistenta transgenica la erbicide. Cele mai
multe au inclus o modificare pentru rezistenta la atacul
de insecte (BT).

Densitati

¢ Densitatile de recoltare din variantele de peste 20 t/ha
au avut o densitate de la 71.630 la 118.560 plante/ha cu
aproximativ 75% din loturi avand intre 79.040 si 96.330
plante/ha.

¢ Densitatile medii recoltate in variantele irigate (92.378
plante/ha) au fost doar usor mai mari decéat cele din va-
riantele neirigate (90.896 plante/ha).
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National al Productiei de Porumb al NCGA in 2013
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Distanta dintre randuri

e Rezultatele Concursului National al Recoltei de
Porumb demonstreaza ca productile mari pot fi atinse
intr-o varietate de configuratii ale randurilor.

e O majoritate a variantelor ce obtinusera peste 20 t/ha
au fost semanate in randuri la 75 cm (49 din variante din
70), inclusiv recordul atins de castigator, cu 30,53 t/ha.

e Configuratile cu randuri mai apropiate (randuri la 50
cm sau twin rows la 75 cm) au fost folosite in cadrul a 10
variante si configuratii cu randuri simple sau duble mai
late au fost folosite In cadrul a 11 variante.

Rotatia culturilor

e Cele mai multe variante in 2013 ce au depasit 20 t/
ha (66%) au fost semanate in rotatie cu alte culturi in
sezonul anterior.

« In rotatie porumbul poate, in general, sa tolereze mai
bine stresurile ce limiteaza recolta decat porumbul se-
manat monoculturd; chiar si asa, concursul de recolta
ne arata in mod clar ca pot fi atinse recolte bune siin caz
de monocultura de porumb.

Fertilizare cu azot

e Doar o parte din cantitatea necesara poate fi livrata de
fertilizarea cu azot; azotul este de asemenea aprovizio-
nat in sol prin mineralizarea materiei organice a solului.

e Dozele de aplicare ale azotului pentru variantele de
peste 20 t/ha au variat mult, dar cele mai multe au fost
in zona 280 la 448 kg/ha s.a.

e Pericada de aplicare a azotului poate fi la fel de im-
portanta ca si dozele de aplicare. Cu cét perioada intre
aplicarea azotului si absorbtia lor de catre plante e mai
scurtg, cu atat este mai putin probabil sa se piarda azo-
tul in sol si sa limiteze productia.

e Foarte putine dintre variantele cu 20 t/ha au avut apli-
cat azot toamna. Cele mai multe au avut aplicat azot
inainte sau in timpul semanatului.

e Peste 80% din variantele cu 20,18 t/ha au inclus o
forma de aplicare a azotului in timpul perioadei de vege-
tatie, la 4-5 frunze sau aplicat prin fertirigare. Aproape
toate (96%) au avut azotul aplicat pe mai multe fenofaze.

REZULTATE R.I.T.A.C.
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Culturile - premergatoare in  cadrul variantelor
Concursului National al Productiei de Porumb
al NCGA ce depasesc 20,18 t/ha in 2013.

~Mil &Y IS0-PRY M-I TSO0-S  adde
Figura 6 . Doza de azot (total kg/ha N aplicat) utilizate in cadrul

variantelor Concursului National al Productiei de

Porumb al NCGA ce depasesc 20,18 t/ha in 2013.

(Nota: Dozele de N de peste 20,18 t/ha sunt, in general, potrivite

doar pentru loturile inscrise in concurs si campurile de mare pro-
ductie frigate.)

Toamna Primavara  La plantare Starter 4-5 frunze Irigatie

Figura 7 . Perioada de aplicarea a azotului in cadrul variantelor
Concursului National al Productiei de Porumb

al NCGA ce depasesc 20,18 t/ha in 2013.
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Castigatorii Trofeului
Porumbul de Aur 2015

Jean Cezar llie (irigat) si Gheorghe Alexandru (neirigat)

PORUMBUL DE AUR,

EDITIA 1I, CATEGORIA

“NEIRIGAT”

S.C. Costandache SRL,
judetul lalomita,

DI. Carol Costandache
- Suprafata totala cultivata
de societate: 2.465 ha

- Suprafata cultivata cu

porumb Tn 2016: 906 ha
Detalii cultura porumb inscrisa in concurs:

Caracteristici
sol

Planta
Premergatoare:

Densitatea la
semanat:

Nume hibrid:

Tratament
samanta:

Aratura de toamna

Fertilizare in
primavara

Complexe:

Fertilizare

Erbicidare:

Precipitatii

Umiditate
la recoltare

Data recoltat

Tip sol-Cernoziom / ph=6.5

Porumb

73.600 boabe germinabile/ha

P0023 FAO0-400

Seedoprid 600FS

efectuata in luna octombrie, urmata de discuit la 2 saptamani
dupa efectuarea araturii;

200 kg uree granulatd, inainte de semanat, incorporata cu
combinatorul;

130 kg complexe Yara Mila 16-27-7 (2% Mg, 6% S03, 0.05%
B, 0.05% Fe, 0,1% Mn, 0.05% Zn), la semanat, pe rand-05
aprilie 2016;

130 kg Azotat de amoniu, in faza de 4 frunze

n vegetatie-Mistral 240SC (0.12 I/ha) si Mustang (0.4 I/ha)

Martie — 76 mm/ Aprilie, dupd semanat — 36 mm/ Mai — 41

mm /lunie — 56 mm/ 3 iulie — 21 mm / 12-13 august- 25mm

13.8%

02 septembrie 2016

PORUMBUL DE AUR,
EDITIAII,
CATEGORIA “IRIGAT”

S.C. Agricost

Judetul Braila,

DI. Lucian Buzdugan

- Suprafata totala cultivata de
societate: 56.000 ha

- Suprafata cultivata cu porumb in 2016: 7900 ha

Detalii cultura porumb inscrisa in concurs:

Data semanat 16 aprilie 2016 (semanatoarea de precizie Maestro) .

Suprafata pentru
care s-a recoltat
media de concurs

70 ha, Ferma Albatros

Planta
Premergatoare

Rapitd

fungicid Maxim 0,35 FS-1 I/to + insecticide Nuprid AL 600FS 10

IR il I/to + 0,6 I/to Terrasorb Complex.

cu Tiger la 25 cm la 25 august 2015 iar concomitent s-au ad-

TR ministrat 100 kg/ha de Triplu superfosfat la adancimea de 15 cm.

Densitatea la

" 75 000 boabe germinabile/ha
semanat

starter cu 230 kg la Cx 20.20.0
preemergent cu 130 I/ha UAN

Fertilizare

150 1,&a UAN la 10 iunie 2016. In substanta activa s-au asigurat
in total 163 kg/ha N si 92 kg/ha P.

2,51 /ha Roundup 360 pe 25 octombrie 2015
2,0 I/ha Roundup 360 la 6 aprilie 2016

3,5 I/ha Lumax 537,5 EC, la 15 mai 2016
0,09 kg/ha principal 2 mai 2016

11/ha Opera la 2l iunie 2016

Erbicidare

Tratament intre udrile I si Il, pe 2 iulie s-a tratat cultura cu 1,5 I/ha

Terrasorb Complex.
P 1535 FAQ: 610

Umiditate la recoltare AR

Nume hibrid

Volum irigatii: Total normd de irigare-1.900 m.c./ha

Udarea |
Udarea 2
Udarea 3
Udarea 4

400 mc,4ra _ 25 iunie a.c.

450 me,&a _ 7 iulie a.c.
550 me/ha-21 iulie a.c.
500 mc,&a _ 29 iulie a.c.
28 octombrie 2016

71.350 pl/ha, din care 71.000 plante fertile, cu 71.100 stiuleti/
ha, 705 boabe pe stiulete si MMB = 406 g

Data recoltat

La determinarile
anterioare recoltarii




Aoricultura ca alacere!

Me puteti contacta la:

abonamente@agrinetso Porumbul

tel.: 021.318.46.67
. e

0730.588.784

3

—

g Profitul agricol, révista.saptamanala, #8 numere / an; L. -
HortiMagazin, revista lunara, 12 numere / an
Porumbul, revista lunara, 12 numere / an;
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din Romania

CINE POATE DEVENI MEMBRU APPR?

FERMIERI care doresc sa contribuie cu experienta lor la dezvoltarea unei retele profesionale independente si

care doresc sa beneficieze de sprijin tehnico-economic permanent din partea unei asociatii active, formate
din profesionisti in domeniul agriculturii.

\ Asociatia Producatorilor de Porumb
din Romania

Alina Cretu  Anca Hurjui
Director Executiv.  Coordonator Proiecte
Tel.: 0723 265 469  Tel.: 0723 265 470
E-mail: alina.cretu@apprs.ro  E-mail: office@apprs.ro

Multumiri speciale pentru implicare si suport tehnic:
Institutul Arvalis, domnul lon Ciocazanu si domnul Horia Halmajan.

APPR - O altfel de asociatie pentru fermierii din Romania!

_Mﬁh&n e& auulm -Fe.rhue.nl

Ey .n'r'l-f;,f[ T*Jnl--'*:lllle
i ‘dEIYE ptlrL'r-J daric u Hrd
De la fermieri {:FI.;IJH fermieri

Prin intermediul APPR se distribuie in Roméania urmatoarele

PUBLICATII DE SPECIALITATE:

e Ghid tehnic ,,Porumbul-boabe si porumbul siloz - Europa Centrala si de Est“
¢ Brosura ,,Diagnosticarea accidentelor la cultura porumbului®
¢ Ghid tehnic ,,Cultura Sorgului”

FERMIERII DIN ROMANIA AU NEVOIE DE ASOCIATIILE DE PRODUCATORI AGRICOLI.

ASOCIATIA PRODUCATORILOR DE PORUMB DIN ROMANIA, FERMIERI PENTRU FERMIERI!
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~«Nr.1in reteaua de testare APPR 2016*

* Nr.1 la Ziua Porumbului: Agroind Cauaceu,
Bihor, 2016*

Primul la recoltat (280 FAD)

Adaptat la toate conditiile pedo-climatice

Primul in productii, comparabil cu hibrizii din grupa 300 FAO

*Nr.1 pe grupa 2040 FAQ
*APPR: media in 9 locatii
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